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Schuschnigg przyjedzie 
do Budapesztu

Paryż. 4. 3. PA.T- Agencja IIavasa donosi z 
Budapesztu, że przewidziane jest tam w najbliż
szym czasie przybycie kanclerza Schuschi<jr:ga. 
Dokładna data wizyty nie jest jeszcze oznaczona. 
IV każdym razie odbędzie się ona przed wizytą 
w Rzymie, którą kanclerz Schuechnigg ma zło- 
żyć 1S marca jednocześnie z premierem Goem- 
boosem.

Król grecki nie może 
utworzyć rządu

Ateny. 1. 3. PAT. Szef domu wojskowego 
króla gen. Strin&cr został mianowany m ini
strem  wojny na miejsce gen. Papagosa.
' Po wczorajszej konfercocji króla r orzy- 
wódcami stronnictw król zaapelował do przy
wódców wszystkich partyj w sprawie stormo- 
v ania rządu. W kołach politycznych wyrażana 
jest opinja. że w r a z i e  .niemożności utworzenia 
gabinetu koalicyjnego król zamierza utworzyć 
gabinet 7. osobistości ponad partyjnych, korzy
stających z zaufania parlamentu i społeczeń
stwa. Prasa donosi, że właściciele skelpów ma• 
1’jrt na znał: protestu zamknąć sklepy, jeśli spra 
tva utworzenia rządu będ~ie się przedłużała.

Portugalia reorganizuje armję
Lizbona. 4. 3- PAT. 'Wyjechała dziś do Paryża 

specjalna portugalska misja wojskowa, która ma 
za zadanie zbadać urządzenia wojskowe głów
nych krajów europejskich, celem zebrania da
nych do opracowania projektu reorganizacii 
aumji portugalskiej-

Ilu wo skowych brało udz:ał 
w powstań u japońskim

Tokio. i. 3. PAT. Agencja Doinci donosi- 
Dziś zraua odbyło sic posiedzenie przybocz
nej rad ' c< -saiskicj w obecności cesarza. Uchwa 
łono utworzenie specjalnego trybunału wojsko
wego pod przewodnictwem ministra wojny ce
lem przeprowadzenia dochodzenia w sprawie 
ostatniego powstania. W edle oficjalnych donic 
s'cri, w powstaniu brało udział ponad 1400 o- 
ficerów i szeregowych z 3-go pułku piechoty o- 
raz 7-go pułku artylerji ciężkiej.

Podarki PURIM0WE?
torebki muticury, necesair*'?, portfel 
J U L J U S Z  NACHT, Kraków Stradom
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przeciw powołaniu „rzeczoznawcy" ks. Trzeciaka
w dyskusji nad ubojem rytualnym

W arszawa, 4. 3. Ż.A.T. Związek rabiuow Rze
czypospolitej, Zrzeszenie rabinów z wyższem 
wykształceniem, rabinat warszawski oiaz zarząd 
i rada gminy wyznaniowej w Warszawie po ca
łonocnych obradach w obronie uboju rytualne
go uchwaliły, aby rabin Rubinstein zrezygnował 
z mandatu rzeczoznawcy w komisji administra
cyjnej sejmu, jeśli powołany będzie pro/, ks. 
Trzeciak na eksperta. W związku z posiedze
niem komitetu w obronie uboju rytualnego, wy
słano telegram do P- Prezesa Rady Ministrów 
Zyndram-Kościalkowskiego Ircśei następującej: 
..Zakładamy jak najuroczystszy protest przeciw- 
ko pow-ołaniu duchownych innego wy/i ania na 
ijosiedzenie sejmowej komisji administracyjnej 
w charakterze rzeczoznawcy w- sprawie zasad
niczych przepisów rcligji żydowskiej o uboju 
rytualnym. Jako reprezentanci wyznania żydow

skiego, w państwie uznanego i zażywającego kon 
stylucyjnej gwarancji swobody sumienia, stwicr. 
cłzamy z całą stanowczością, że jedynie ducho
wieństwo żydowskie powołane jest do orzeka
nia w sprawie naszego wryznania i dopuszczenia 
ingerencji duchowieństwa innego wyznania u- 
ważać będziemy za zniewagę naszej religii“ -

Analogiczne telegramy wystosowane zostały 
do pp. ministrów: W. R. i O. P. Świętosławskie- 
go, spraw wewnętrznych Raczkicwicza, do mar- 
szafka Sejmu R. P. p. Cara, do przewodniczą
cego komisji administracyjnej sejmu posła dra
D/icha-

Następnie rabin Rubinstein i prof. SoKor uda
li się dziś do marszałka Cara i intęrwenjowali, 
aby nie dopuści! do dysputy religijnej.' która 
przypomni czasy średniowieczne, ponieważ bę
dzie to tylko spektakl ubliżający Sejmowi-

Czy m inister francuski b ę d z ie  
ro zm a w ia ł z  Hitlerem

na temat porozumienia francusko°nięmteckiego?
Paryż. 4. 3. PAT. Ogłoszony przez ,.Paris 

Midi” wywiad z kanclerzem Hitlerem budzi 
jeszcze w dalszym ciągu pewne echa na tere
nie prasy i parlamentu. Zarysowało się to 
nietylko w rozmowach kuluarowych, lecz ta  
kże w interpelacji, z jaką zamierza wystąpić 
deputowany Falcoz, który pragnie zwrócić 
się do rządu z prośbą o poinformowanie o- 
pinji publicznej o tem, jakiej odpowiedzi 
rząd zamierza udzielić na te pojednawcze 
propozycje. Z drugiej strony w kolach po
litycznych p an u je przekonanie, iż te  deklara 
cje kanclerza Hitlera będą omawiane na naj- 
bliższem posiedzeniu Rady Ministrów.

W związku z tem „La Republiffue” zasta
nawia się nad tem, jakie stanowisko zajmie 
rząd francuski w tej sprawie. Publicysta u- 
waża za możliwe, iż rząd francuski w uroczy 
Stern orędziu podkreśli swą wolę pokoju, lub 
ewentualnie uczyni to zapomocą wywiadu. W 
każdym jednak razie nie należy pozostawiać 
bez odpowiedzi tej propozycji, gdyż równało 
by się to je j odrzuceniu. Publicysta ■wypo
wiada się przeciw' jakimkolwiek rozmowom 
bezpośrednim z Rzeszą, uważając, iż należy

ograniczyć się jedynie do podkreślenia przez 
Francję woli pokoju.

Przewodniczący unji federalnej byłych 
kombatantów płk. Pichot wyraża natomiast 
na łaniach radykalnej „Oeuyre” przekona
nie, iż jeden z francuskich mężów stanu po
winien udać się do Berlina, celem odbycia 
rozmowy z kanclerzem Hitlerem. Jeśli bo
wiem francuski minister mógł odbyć podróż 
do Moskwy i rozmawiać ze Stalinem, który 
jest też dyktatorem oraz do Rzymu — to  nie 
ma żadnego powodu, aby nie odbyć podróży 
do Berlina, Francja winna odpowiedzieć na 
propozycje Hitlera, a nie można tego uczy
nić bez wizyty w Berlinie. Wybiła obecnie go 
dżina — pisze płk. Pichot — bezpośredniej 
rozmowy. Kierownicy polityki francuskiej 
popełniliby duży błąd, gdyby dopuścili do,te 
go, by kanclerz Hitler kiedykolwiek mógł po 
wiedzieć, iż znużyło go już ustawiczne wycią 
ganię ręki do Francji. Polityka europejska 
Francji i Niemiec znacznie się od siebie różni 
istnieje jednak jeden poważny atut, a  miano 
wicie to, że Niemcy i Francję nie dzielą żad
ne kwestje terytorjalne.

Pan Prezydent przyjechał 
do WTsły

Katowice, 4. 3. PAT- Dziś rauo przybył ua 
wypoczynek do Wisły Pau Prezydent R P- Prof. 
I. Mościcki z małżonką. Wraz z Panem Prezy

dentem przybył p. wicepremier i minister skar
bu Łaź. E. Kwiatkowski. Na dworcu kolejow ym  
w WTile powitali Pana Prezydenta wojewoda dr- 
Grażyński, gen. Mond —  jako zastępca dowód
cy O. K-, dalej kompania honorowa 21 dywizji 
piechoty ‘oraz dowódcy pułków 21 dyw
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Wyniki Narady Gospodarcze!
Kraków, 5 marca.

Narada gospodarcza zakończyła się. Pow
zięto mnóstwo rezolueyj, z  których przewa
lająca większość, gdyby była zrealizowana, 
przyczyniłaby się walnie do uzdrowienia na ' 
szego życia gospodarczego. Narada gospo- 
iarcza wypowiedziała się jeszcze raz stanów 
:zo przeciw etatyzmowi, protekcjonizmowi i 
■eglamentacji, wypowiedziała się przeciw wy 
sekim podatkom i świadczeniom społecznym 
przeciw koncesjom i przeciw atakom na han 
iel, przeciw kontyngentowaniu przywozu su 
rowców, przeciw kartelizacji, przeciw sama- 
tyta ni zmówi gospodarczemu i za stworze
niem warunków, zapewniających rentow
ność gospodarce prywatnej. W ogólności na
rada gospodarcza przemieniła się w wielką 
manifestację wszystkich sfer gospodarczych 
za odbudową rentowności prywatnych war
sztatów pracy. O rentowność wołali rolnicy, 
wołali o nią przemysłowcy, kupcy, bankierzy 
i pracownicy. Wynurzenia uczestników, rep
rezentujących w przekroju polski świat gos
podarczy wskazywały zgodnie na zanik ren
towności, jako na główną przyczynę trud
ności gospodarczych i finansowych kraju 
Nawet rozdźwięki, zarysowujące się dość sil 
nie na posiedzeniach komisyjnych i przebija 
jące się w przemówieniach sprawozdawców 
komisyj na końcowem posiedzeniu plenar- 
nem były rozdiwiękami co do metod przy
wrócenia rentowności gospodarce prywatnej 
a nie co do samej zasady. Rolnicy twierdzili 
że rentowność warsztatów pracy da się przy 
wrócić jedynie drogą podniesienia opłacal
ności produkcji wiejskiej; przemysłowcy 
twierdzili, że to  naodwrót podniesienie- opła^ 
calności produkcji przemysłowej doprowa
dzi do zwiększenia rentowności warsztatów 
rolnych; finansiści wskazywali na koniecz
ność zabezpieczenia ochrony aparatu kredy
towego, jako jednej z najgłówniejszych diwi 
gni postępu gospodarczego a zatem i rentow 
ności; kupcy, szczególnie żydowscy wskazali 
na konieczność zapewnienia ładu i spokoju 
w państwie, jako na podstawowy warunek 
prawidłowego rozwoju warsztatów kupiec
kich, itd. itd.

Był to  skoncentrowany i silny apel przed
stawicieli całego życia gospodarczego do 
rządu o przywrócenie opłacalności produkcji 
i wymiany.

Z rozmów, któro przeprowadziliśmy na 
miejscu z wybitniejszymi uczestnikami nara 
dy gospodarczej, odnieśliśmy wrażenie, że 
mimo zwycięstwa tez deflacjonistów na nara 
dzie gospodarczej niedługi okres dzieli nas 
od czasu, kiody tezy przeciwników deflacji 
wezmą górę. Stanie się to  wtedy, kiedy mi
nisterstwo spraw wojskowych zażąda pod
wyższenia budżetu wojskowego. Nietrudno 
sobie wyobrazić, że w dzisiejszym okresie na 
pięć politycznych w świecie sejm nie zdobę
dzie się na próbę przeciwstawienia się żąda
niu ministra spraw wojskowych. Przed 
rządem stanie wtedy zagadnienie wynalezie
nia źródeł dla pokrycia zwiększonych wydat
ków wojskowych. Gdyby nasze życie gospo
darcze rozporządzało jeszcze jakiemiś rezer
wami, rząd mógłby kroczyć nadal po linji do 
tychczasowej polityki gospodarczej. Mógłby 
poprostu podwyższyć obciążenia podatkowe. 
Ale w chwili obecnej żaden z członków rzą
du nie łudzi się co do tego, że zwiększenie na 
cisku podatkowego nietylko nie da pożądane 
go efektu finansowego, ale zdewastuje do 
reszty gospodarstwo społeczne i w konsek
wencji zamiast zamierzonego zwiększenia, 
przyniesie ubytek wpływów skarbowych. Ko 
ła rządowe z któremi mieliśmy możność roz
mawiania o tych zagadnieniach nie tają, że 
jesteśmy już dość bliskimi okresu, w którym 
od polityki deflacji, od polityki zaciskania pa 
sa przejdzie rząd do polityki aktywizmu gos
podarczego, do polityki ożywiania życia gos

podarczego. Środki tego pobudzenia gospo
darstwa są już w te j chwili namiętnie dysku 
towane.

Dlatego — przyznajemy to nie od dziś — 
nie przywiązujemy w-eie wagi do wyników 
narady gospodarczej. Znajdujemy się w 
przededniu zasadniczej zmiany polityki gos
podarczej. W kołach rządowych coraz wy
raźniej przebija się świadomość, że dotych
czasowe wysiłki deflacyjne nie przyniosły 
pożądanego elektu i że zatem należy przejść 
do polityki ofensywy gospodarczej. We wczo 
rajszej „Gazecie PoisKiej” występuje minis
ter Ignacy Matuszewski z peinym goryczy i 
świadomości przegranej, artykułem, wykazu 
jącym, że rządowa polityka deflacyjna, to 
nie była robota deflacyjna, lecz „rwanie zę
ba na ra ty”. „To znaczy robienia „troszkę” 
deflacji i „troszkę* inflacji i trwanie w oczeki 
waniu cudu, który przyjdzie z nieba, albo od 
strajkujących kopalni angielskich, albo od 
jakiejś daleko na świecie wielKiej wojny”.

W takich warunkach narada gospodarcza 
której uchwały znajdowały się pod znakiem 
haseł deflacyjnych nędzie miała charakter 
raczej teoretyczny, cnarakter — jak to już 
raz powiedzieliśmy — manifestacji przedsta 
wicieli gospodarki prywatnej za realizacją 
programu, który rząd sam głosi: programu 
konsekwentnej deflacji.

Albowiem jest rzeczą niemożliwą uprawia 
nie polityki konsekwentnej deflacji przy ró- 
wnoczesnem pompowaniau przez państwo 
gromadzących się na rynku pieniężnym ka
pitałów, zwolnionych naskutek tzw. proce-, 
sów likwidacyjnych, W „normalnym” bo
wiem, okresie .kryzysowym .spada rentow
ność, i kapitały, wycofane z procesu gospo
darczego' gromadzą się ha rynkii pieniężnym, 
gdzie naciskają na stopę procentową. Kre
dyt staje się tańszy. Równocześnie ograniczę 
nie konkurencji wskutek wycofania się licz
nych przedsiębiorstw wpływa korzystnie na 
ceny. Tani kredyt i ustabilizowane ceny za-

Jchęcają do ponownego angażowania Kapita
łów w procesie gospodarczym. Konjunktura 
ma tendencję zwyżkową.

Zasadniczym warunkiem przejścia od de
presji do zwyżkowej kunjunktury jest tedy 
równomierność w kształtowaniu się cen —  
w s z y s t k i c h  cen — oraz obniżanie się 
stopy procentowej na targu pieniężnym. — 
Gdyby rząd w pierwszym roku kryzysu go
spodarczego rozwiązał wszystkie kartele a  
równocześnie dostosował taryfy kolejowe, 
pocztowe, ceny towarów produkowanych 
przez przedsiębiorstwa państwowe i samo
rządowe itd. — do ogólnej tendencji spadko
wej a wreszcie gdyby nie drenował drogą 
zwiększonycn podatków i własnych operacyj 
kredytowych kapitałów, które zgromadziły 
się na rynku pieniężnym — słowem, gdyby 
rząd od samego początku stosował kurs n a- 
p r a w d ę  deflacyjny — nie musielibyśmy 
już dzisiaj mówić o deflacji. Jest rztczą wia
domą, że tą  drogą poszła właśnie Anglja, któ 
rej zabieg dewaluacyjny miał charakter wy
bitnie deflacyjny. Anglja starała się o upłyń 
nienie rynku finansowego i nietylko nie ek
sploatowała go dla potrzeb państwa, ale sko 
rzystała z pierwszej lepszej okazji (nadwyż
ka wpływów budżetowych) i  obniżyła poda
tek dochodowy aby przyczynić się do jesz
cze większej płynności rynku finansowego.

Polityka dewiacji przy równoczesnej zwyż
ce obciążeń podatkowych i przy równoczes
nych operacjach kredytowych państwa na 
targu pieniężnym a wreszcie w warunkach 
silnej rozpiętości cen kartelowych i monopo
lowych i cen rolnych, cen towarów importo
wanych i cen towarów nieskartelizowanych 
— jest właśnie polityką uprawiania ,troszkę’ 
deflacji, i „troszkę” inflacji.

Polska polityka gospodarcza nigdy nie by
ła i nie jest polityką deflacyjną. To należy 
wyjaśnić.

3. D.

B ir o B id ż a n  chce w e rb o w a ć  
e m ig ra n tó w  z  P o lsk i

Moskwa, ŹAT. Z ogłoszonego w tych dniach 
sprawozdania wynika, żo w ciągu roku 1935 
osiedliło się w Biro-Bidizanic 8.347 Żydów, z 
tego 62 proc. mężczyzn. 38 proc. kobiet. 58 
proc wśród przesiedleńców 6tanowili robotnicy 
różnych fachów. Grupa fachowców i działaczy 
administracyjno * gospodadarczych liczyła 615 
osób, ogółem przybyło do Biro • Bidzanu w 
roku 1935 łącznie z przemysłem 3375 
w rolnictwie 1491, w Uansporcie 119, w insty
tucjach administracyjno • gospodarczych i 
kulturalnych — 1485 osób. Według wieku 50 
proc. przesiedleńców było powyżej lat 24, 18 
proc. — w wieku od 16 do 24 lat, 18 proc. — 
od 8 do 16 lat, i 14 proc. — poniżej 8 lat. Głó
wna masa przesiedleńców (74 proc.) rekrutuje

się z Ukrainy, przesiedleńcy z Białorusi stano
wią 14 proc., zaś z Rosyjskiej Republiki Sowiec 
kiej również 14 proc. Plan przesiedleńczy na 
rok 1936 przewiduje osadnictwo 10.000 osób 
(2246 rodzin i 2009 samotnych), z tego w: 
przemyśle 6588 osób, w transporcie 395 osób, 
w rolnictwie 1595 zaś w instytucjach społecz
nych i kulturalnych 452 ooeby. Około połowy 
przesiedleńców rekrutować się ma z zagranicy, 
głównie z Polski. Obecnie dokłada się wiciu 
Starań, aby zwiększyć budownictwo micszKgri, 
na ten cel wyasygnowano w roku bieżącym jpl 
miljonów rubli w r. ubiegłym. Na werbunek i 
transport przesiedleńców wyasygnowano b li

sko 7 miljonów funtów. Ogółem na te cele wy
asygnowano 15 mlijonów 792.000 funtów.

ftiekett pcśndnikiem między tiussolinim
a Negusem?

Londyn, 4• 3. PAT. „Daily Express‘* zamiesz
cza sensacyjną wiadomość, że Anglik Rickett, 
który w swoim czasie uzyskał 6lynną koncesję 
naftową od cesarza Abisynii, udaje się dziś z  
Rzymu do Abisynji jako pośrednik pomiędzy 
Mussolinim a Negusem. Według dziennika, Ri- 
ckett odbył ostatnio długą rozmową z Mussoli
nim  i przedstawił mu swój plan pokoju. Szef 
rządu włoskiego rozważyć miał dokładnie propo 
zycje Ricketta i zachęcić go do uzyskania zgo
dy cesarza Abisynji. Obecnie Rickett udaje się 

|  z tym dokumentem aeroplanem do Abisynji,

aby odszukać Negusa i namówić go do zgody 
na rokowania pokojowe na tych warunkach-

Negus nie zwracał s ę do Edena
Addis Ańelia, 4. 3. PAT. Rząd abisyńaki za

przecza jakoby Negus miał poczynić jakiekol
wiek kroki wobec uiin. Edena w sprawie 
wszczęcia rokowań pokojowych. Zwracają u- 
wagę, że Negus od 5 dni nie komunikował się z 
Addis Abebą przedtem zaś nie wysuwał żad
nych propozycyj.
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lany Bernhard !

Król przemawia
Edward VIII., król Auglji i cesarz Imlji, prze

mówił onegdaj za pośrednictwem radja do In- 
dów imperjum brytyjskiego. W niedzielę popo- 
łirduiii, o godzinie, w której wszvscy Anglicy, 
zażywając spokoju nakazanego przez koseioł wę
dzą w diomu, dalecy od interesów i codziennej 
ri'arz'znv. Jeśli os tato i c orędzie rad jo we zmar
łego króla Jerzego robiło wrażenie, że ojciec 
w sposób przyjacielski przemawia do swych do- 
rosłych już synów i córpk, to mowa młodego 
króla nastawiona jest całkiem mi ton rozipowy 
brata z rodzeństwem. „Królowa Mary, moja ro- 
iLziua i ja" — „moja matka, moi bracia i ja" — 
..wy wszyscy nazywaliście mnie księciem Waiji, 
teraz mówię do was jako król, aie pozostidem 
lakim, jakim byłem".

Mowa ta była w swej istocie podzięiiowanietp 
za wierność dla ojca i za współczucie ludu an
gielskiego i hinduskiego, życzeohm ppkojowćm 
na przyszłość i zapewnieniem, żc wszystko n- 
czyni dla szczęścia i pokoju swych ludów, jak 
jogo przodkowie, wielka Oueen, dziadek Ed
ward i jego ojciec. A wszystko to wypowiedział 
z prostota bez żadnych ozdóbek. bez żadnego 
patosu. W tonie i sposobie mówienia angiels
kiego dżentelmena.

Lud angielski przyzwyczajony jest podziwiać 
w uroczystych momentach swego króla w szkla
nej karocy, otoczonej jeźdźcami w bajecznych 
mundurach- Król ma wtenczas na sobie staro- 
dawny strój koronacyjny, albo inny jakiś wspa 
n i a l y  uniform, pierś zaś przyozdobioną mnó 
stwem orderów. Transmisja rad,owa pozostawia 
przy życiu wszystkie iluzje. Fantazja słuchacza 
może sobie wyobrazić króla bajki, który od cza
su do czasu jedzie ulicami Londynu, alboteż 
młodego człowieka w stroju dobrze ubranego 
dżentelmena jakim go zresztą widział tak często 
we fot ogra fjaoh prasowych. Głos jednak, który 
w- niedzielę popołudniu transmitował megafon 
b rł raczej głosem króla w cywilu-

Nasuwa się mimowoli porównanie mowy tego 
króla z tein wszystkiem, co się w ostatnich la- 
tiicb tak często — zbyt często — słyszało od 
dyktatorów, których rzemiosłem propagandy- 
slyc/iipim sa niejako przemówienia zaporuocą 
radja. Dyktatorzy przesadzają, nie znają żad- 
ngo umiaru w hymnach i dytyrambach o sobie, 
chcą imponować siłą i potęgą. Królewski repre 
zentant najpotężniejszego iraperjiinj świata nic 
myśli nawet o czerni podobnem, bo lego wcale 

nie potrzebuje. bwiat zna jego potęgę i jej gra
nice. Ale świat też wie, że nikt nie występuje 
przeciwko jego autorytetowi. Król angielski nie 
musi walczyć o swój autorytet zapomneą karabi
nów maszynowych, więzień, obozów koncentra
cyjnych i deportacji-..

Niemcy nie sa iui wiece! ojczyzna 
Goethego i Herdera

Towarzystwo budowy gmachów 
fabrycznych pod Hajfą

Jerozolima, ŻAT. „Baysidc Land Corpora
tion” (pomocnicze towarzystwo „Paleeline E- 
couoiuic Corporation4’ opracowuje obecnie pro- 
i<4,ty budowy gmachów fabrycznych w pobliżu 
Jfajfy, które przemysłowcy otrzymają na wie
loletnie spłaty. Plany uwzględniają najnowsze 
wymogi techniczne oraz potrzeby różnych ga
łęzi przemysłu. Udostępnienie budynków fabry 
czuych na dogodnych warunkach, umożliwi 
przemysłowcom inwestowanie stosunkowo wię
kszych kapitałów w maszynach i innych wy Jat
kach produkcyjnych.

Nowa agencja prasowa 
w Palestynie

Tcl-Awiw, Ż.A-T- W Pale# tynie powstała no
cą agencja prasowa pod nazwą „Modlin’4. Jak 
syuika z wydanego komunikatu, nowa agencja 
lontśić będzie główuie o wydarzeniach życia 
religijnego w Palestynie. Nowa agencia zapo- 
wada przestrzeganie zasad be/partyjności, 
ftśród założycieli i redaktorów nowej agencji 
'igurują rabin Meir Berlin, Gedalja Bitblik, ra- 
>in Teitel.baum i inni.

NAGŁY ZGON NA OKRĘCIE
Jerozolima- Z.A.T. Na okręcie , Jerozolima4' 

v drodze do Palestyny zmarł nagli w 43 roku

Czcikosłowaćka part ja narodowo • soc 
czjia, do której należy też jak wiadomo prezy
dent Benesz, urządziła onegdaj w Pradze po
tężna manifestację przeciwko obcym wpływom 
w życiu czeskosłowaokiom. Manifestacja ta była 
odpowiedzią na niedawne wystąpienie Konrada 
Henleina, Fukrcra Niemców sądeckich Przypo
minamy, że Heniem w swej piowie w bardzo 
mocnych słowach zaakcentował łączność ideową 
Niemców czeskich z Trzecią Rzeszą i wysunął 
program kulturalnego gleichscbaitowania nie
mieckiego społeczeństwa w Czechach z hillc- 
ryzmem.

W  odpowiedzi na mowę Konrada Hcnlema 
zaznaczył senator klofacz, że doświadczenia ber 
lińskie i wiedeńskie były dla częskóslów.ickiej 
klasy robotniczej dobrą szkołą. Niemcy nie są 
już krajem Goethego i Herdera, lecz kra em po- 
zbawionym wszelkiego humanizmu. Nie możną 
tolerować, by profesorowie uniwersytetu nie
mieckiego w Pradze brali udział w manifesta
cjach Henleina, zapominając zupełnie o tem, 
że najlepsze książki niemieckie spaione zostały 
pa stosie, że najlepsi Niemcy znajdują się w 
obozach koncentracyjnych. Nic można też tole
rować tego, by niektóre grupy party i czeskich 
-pertraktowały z  Henleiuem- Bezpośrednio pod 
adresem Henleina oświadczył Klofacz: „Nic mo
że nas pouczać o kulturze człowiek, który mil
czy o tem, co się dzieje w Niemczech. Nie po
wołujemy się na Goebbelsa i Goeringą, lecz na 
Masaryka i Benesza. Oto nasza odpowiedź na 
mowę Konrada Henleina Pytamy się, kto tę

Mamusiu, 
musisz , 
prać j 
Radionem

* J 5*-

s a m  p i e r z e i

mowe inspirował oraz pytamy się, kto utrzy
muje ten ruch ’*

Następny mówca poseł Strausk? oświadczył, 
że partja Henleina jest następczynią rozwiąza
nych partyj w Czechosłowacji. Po stronie rześ
kiej są grupv. które chcą Henleina wygrywać 
przeciwko lewicy czcskoslowackiei- Tym h s ta r
ci erom we własuych szeregach należy wypowie
dzieć wojnę bez pardonu. Czesi nie mogą dopu
ścić do tego, bv w Czechosłowacji istniała p a r  
tja. naśladująca wzory zagraniczne, nznająca 
FiiJirera i dążąca do państwa totalnego

Co sio stało ze superintendentem 
drem Kindermannem?

Onegdaj ukazała się w prasie niemieckiej no
tatka polemizująca z prasą grecką zaniepoko
joną o los superintendenta niemieckiej gminy 
ewangelickiej w Atenach (o sprawie tej pisał 
niedawno nasz korespondent ateński — Red.) 
Demcnti, które ogłosił biskup protestancki dr- 
Jlaeckeł z ramienia ewangelickiego kościoła w 
Niemczech, nietylko nie wyjaśnia sytuacji, ale 
wprost ją zaciemnia. Dr Kindermau, pastor 
niemieckiej gminy ewangelickiej w Atenach od 
dwudziestu iat piastował swoje stanowisko. By
ła to osobistość bardzo popularna i eoc-giczna, 
a jemu ma kolonja niemiecka w Atenach głów
nie do zawdzięczenia, że w stolicy greckiej po- 
wstała szkoła wzorowa, czytelnia, szpital, nowy 
kościół ewangelicki i inne instytucie kultural
no społeczne. Przez lata całe redagował też or
gan niemieckiej kolonji w Alenach „Deutsche 
Post“. Gdy narodowy socjalizm doszedł w Niern 
czeoli do władzy i przystąpił do zgleichschalto- 
wania zagranicznych kolonij niemieckich, dr- 
Kinderman wstawił się jako zdecydowany prze
ciwnik izarówno obłędu rasistycauego, jak i kon
cepcji państwa totalnego. Po proklamowaniu 
ustaw norymberskich otoczył dr. K inierm an 
tros-kłiw-ą opieka wszystkich emigrantów nie
mieckich, nip czyniąc żądnej różnicy między Ży
dami a nie-Żydami, między socjalistami a kato
likami. Zaczęła się przeciwko niemu prawdziwa 
nagonka. Wtenczas dr. K irdenm anr ogłosił li»t 
otwarty do samego Fuhrera, a list ten stał się 
niejako tą przysłowiową kroplą przepełniającą 
kielich. Niemieckie poselstwo w Atenach za
kłada subsydiowany przez ministerstwo propa
gandy Trzeciej Rzeszy nowy organ bałkański

tak, żc „Deutsche Post1’ przestaje wycllo3oć.
Na swom stauowisku jako superintendent ko

ścioła ewangelickiego na Eałkauie pozostał jed
nak dr. Kinderman — ku wielkieinn oburzeniu 
emisariuszy Trzeciej Rzeszy. Wtem otrzymuje 
paglo zaproszenie na konferencję kościelną do 
Berlina. Dr- Kindemian wyjechał tło Bcrlipą i 
już więcej nic wrócił. Ateńscy przyjaciele Kip- 
dermana. zaniepokojeni o jego los uderzyli s i  
alarm. Na podstawie dochodzeń ustalono, że e- 
becnie w Atenach przebywa przeszło 300 agen
tów Gestapo, którzy śledzą każdy krok Nieme* 
przebywającego w Atenach. Gdy przyjaciele 
Kindermana zwrócili się do niemieckiego poael- 
ątwa w Atenach ze zapytaniem, co się stało z 
diicm Kindcrmaucm, otrzymali odpowiedź, że 
dr. Kinder ma n spowodu nagłej choroby umysło
wej musiał być odstawiony do Sanatoriom- To- 
samo ozna jmiło radjo niemieckie. Że wiadomość 
ta jest zmyślona, świadczy okoliczność, że dr. 
Kinderman kilka dni przedtem pisał swej żonie, 
ze czute się zdrów i żc wnet wróci do Aten 
Ustatni jego list nic brzmiał już tak optymisty
cznie, bo w liście tym donosi Kinderman! će 
jest to chyba ostatui list pisany jego ręką. .Wic 
ccj ani słowa. Ze znaczka pocztowego nie m.-ż- 
ua było odcyfrować skąd list ten został nadany.

Prasa grecka pyta się więc, co się -tąło / 
drem Kinderinancm superintendentem keściolu 
ewangelickiego w Atenach Zwabiono go do Nic- 
mieć a od tego czasu zaginęły o nim jniuelnic 
wszelkie słuchy. Można sobie łatwo wyobrazić 
gdzie się znajduje dr, Kinderman, jeśli wogólc 
jeszcze żyje...

życia wuce-prezes gminy żydowskiej w Czemiow. 
cach Ch. Salomonowicz- Zmarłego pochowano 
w Tel-A wiwie.

Usunięcie z stanowisk 754 ży
dowskich notariuszy —  b. żoł
nierzy frontowych

Berlin, ŻAT. Oficjalny organ Ministerstwa 
Sprawiedliwości Rzeszy „Deuląche Justitz4' o- 
głasza listę 754 żydowskich notarjuazy usunię
tych ze stanowisk na mocy ustawy z  dnia 31

grudnia 1935. Z pośród owych 754 notarjuszy 
425 urzędowało w Berlinie, 61 w Frankfurcie, 
46 w Wrocławiu i 10 w Lipsku.

Zaznaczyć należy, że ci wszyscy ostatnio u- 
sumęci notarjusze, by ii frontowemi żołnieiza- 
mi lub też urzędowali jeszcze przed wojną. In
nych żydowskich notariuszy przedtem jeszcze 
usunięto ze stanowisk.

Zadajcie wszędzie 
Noweat Dziennika
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Weteran stanieniu rumif^hirno Dr. Nelr 
Ebner stanąć ma przed sądem wojennym!

Buka.e8.it, ŻAT Prokuratura wytoczyła 
sprawę dr. Meirowi Ebnerowi, zarzucając mu 
„działalność antyrządz«wą“. Proces zasłuzcne- 
go działacza żydowskiego odbędzie się w krót
ce przed sądem wojskowym w Czerniowcarh.

Oskarżenie opiera sic na artykule dr. Ebnera 
w czasopiśmie „Ostjildiecbe Zeitung % w któ- 
rem dr. Ebner poddał krytyce oświadczenie ml 
nistra Tutnlescu na serji Rady Ligi Narodów, 
że Rumunja nie bedzie mogła przyjąć aai je
dnego uchodźcy żydowskiego z Niemiec, Dr. 
Łbuer liczy lat 63 i nałoży do czołowych oso
bistości żydo6twa rumuńskiego.

Prodz^kan rady adwokackiej 
w Temeszwarn aresztowany 
w v yu ku denuncjacji

Bukareszt, ŻAT. W Yemeszwar (Transylwan- 
ja) aresztowano żydowskiego adwokata dr. A- 
Jolfa Ungara, prodziekana rady adwokackiej. 
Dr. Ungar wystąpił ostatnio ostro przeciwko 
zjednoczeniu antysemickich adwokatów. Aby 
się na nim zemścić, adwokaci aatysemiccy 
zadenuncjowali dr. Uagara, jakoby w r. 1918 
kazał on rozstrzelać 2 ' chłopów. Na podstawie 
tej denuncjacji dr. UW ara aresztowano.

Deligaeja Kolonistów u Wysokiego
Komisarza

Jerozolima, ŻAT. W tych dniach Wysoki Ko 
inisarz sir A rtur Wauchope przyjął delegację 
żydowskich kolonistów celem udzielenia odpo
wiedzi na przedłożone w swoim czacie memo
randum z szeregiem postulatów.

Przewodniczący związku kolonistów Al. Smf* 
lanski, na ostatnim zjaździe plantatorów po
marańczy w Tel-Awiwie wystąpił gwałtowni? 
przeciwko Wysokiemu Komiiuraowi oraz rzą
dowi londyńskiemu, & powodu wysok’Cn ceł na 
pomarańcze, które zagTażają rozwojowi plan
tacji pomarańczowych. v Palestynie,. Pozatean 
domagano się budowy nowych dróg i ułatwień 
w transipocie pomarańczy do linij kolejowych i 
portów. Pozostałe postulaty dotyczą zmniejsze
nia podatków, budowy szkół oraz uregulowania 
prawnego rad lokalnych w kolonjach.

W toku dwugodzinnej audjencji, delegacja 
w oparciu o obfite materjąly etatystyczne zo
brazowała sytuację plantatorów, domagając 
isę wszczęcia konkretnych kroków, alby sytua

cje obecną poprawić przez uwzględnienie wy- 
łuszczonych postulatów i zawarcie korzystnych 
uinów handlowych z poszczególnemi krajami. 
W jzozególności plantatorzy domagali się zre- 
dukowan s obciążenia podatkowego 

W odpowiedzi Wysoki Komisarz zakomuni
kował, iż zas: ęgnię opinji departamentu rol
nictwa, w jakiej mieize tegoroczne zbiory u- 
c-erpiały naskutek bunz i upałów. Ostateczna 
decyzja zapadnie dopiero po uzyskaniu tej .od; 
powiedzi w każdym tazie rząd zwrócił.się z 
prośbą (io Loudynu, aby sprolongowano ulgi 
podatkowe na 15 dni. Rząd londyński piońł 
też o dostarczenie informacji co do trudności 
jakie wywołują stawki celne w Anglji. Inne 
postulaty będą w miarę możności uwzględnia
ne. Wysoki Komisarz przyrzekł odwiedzić 
szkołę rolniczą w Pardts Chana, aby się prze
konać na miejscu w jakim zakies.e szkoła ta 
potrzebuje pomocy.

Agenci hitlerowscy w  Palestynie
Jerozolima, ŻAT. Niewielkie skupienie nie

mieckie w Palestynie naogól nic zwracal i ni- 
icayjej uwagi. Naskutek prześladowań rdigi,- 
nych przed 80 laty, pewna liczba chłopów 
wyemigrowała z Niemiec Poludn. i osiedliła się 
w Palestyn-e „aby budować świątynię*4, (stąd 
naanYi ,,Templer“ ). Po przezwyciężeniu po
czątkowych trudności dobrze się zagospodaro
wali i obecni wnukowie wychodźców żyją w 
nienajgorszych warunkach. Stosunki miedzy 
kolonistami, a Żydami były przyjazne, za! np. 
koloniści T Sarona ciągnęli znaczne zysk; z 
rozwoju TeT - Awiwu, Pod wpływem jednak 
agitacji bitle-owskiej, w szczególności za- no 
pobycie niemieckiego M’nistra Spraw We
wnętrznych Fricka, stosunki sie popsuły. Niem 
rv zaczvnaią wysuwać zarzuty, że Zvdzi ..v.vnre

rają** irh z dawnych placówek. W szczególno
ści przyczynili się do zaostrzenia stoeunKÓw 
powracający z Niemiec po „edukacji** synowie 
kolonistów, którzy uprawiają tu jawną propa
gandę naaistyczną.

W kolonjach niemieckich i Hajhe umcho* 
miono kluby, gdzie pod płaszczykiem sportu 
szerzy sie systematycznie truciznę antysemicką, 
kolportuje się ,.Stuermer*‘, przyczem czyióoue 
są próby oddz;ałvwanjs również na polidan- 
t(Sw brytyjskich. S p o n  Arabów Uurzymuje bli
skie stosunki z temi klubami i aczkolwiek lite
ratura nazietyczna jest w Pplestynie zabronio
na, artykuły z ,-Stuermera*1 tłómaczone sa czę
stokroć na język arabski i angielski. Władze 
do tej pory in t zajęły fię akcją agentów hitle
rowskich w Pałeslvn‘

fiasko podróży prepapandouiPi okrętu 
nazistycznego do Ameryki ptd

Lima '(Peru) ŻAT. W mieście portowem 
Ekwadoru Cuajakil doszło do wrogich de- 
monstracyj przeciwko krążownikowi niemiec- 
kiemt „Emden*, który odbywa obecnie po
dróż porpagandową wzdłuż wybrzeży Ameryki 
Połudu. celem zadzierzgnięcia przyjaznych sto
sunków między Niemcami a krajami tego kon
tynentu. Nasku+ek akcji prowadzonej przez ka
tolików, organizacje robotnicze i Żydów iząd 
Ekwrdoru postanowi! ni-* urządzać przyjęcia na 
cześć załogi „Einden", Gdy oficerowie i mary

narze okrętu niemieckiego odbywali spacer 
po ulicach miasta rozdawano ulotki antyhitle
rowskie w języku niemieckim. Oficerowie „Em 
den** nie pozwolili marynarzom czytać te  u- 
lotki i naskutek tego doszło do starcia z robo
tnikami portowemi, przyczem kilku oficerow 
niemieckich poturbowano. Policja aresztowała 
5 robotników, ora^ kilku oficerów niemiec
kich, którzy po całodziennym pobycie w are- 
sz de opuścili Ekwador. • z

Sprawa pracy żydowskiej 
i bezrobocia w Petach Tik wie

Jerozolima, ŻAT. Na ostatnim posiedzenie 
Rady lokalnej Petach T ik v -h  omówiono spra
wę bezrobocia tej kolonji. Przedstawiciel re
wizjonistów domagał lię, aby każdy mieszka
niec Petach-Tikwah opodatkował się w wyso
kości jednodniowego zarobku, pozate.n zaś aby 
zwiększyć roboty publiczne na terenie kolonji 
i domagać się od rządu zatrudnien:a Żyuów w 
przedsięb.orstwacb państwowych.

Przedstawiciel Histadrutu zaznaczył, ios mo
żna będzie rozwiązać kwestję bezrobocia w 
Petach - Tikwah, jeśli na r-szystkich pian a 
cjach zatrudni się robotników Żydów. Przed*,a 
w-cicl k j  onistów wypowiedział się przeciwko 
Icmn wnioskowi i zaproponował przekazanie 
lej sprawy ściślejszej komisji. Yniosek ten zo
stał przyjęty.

'  « '
Jerozolim ., ŻAT. Rada robotnicza w Pe- 

tarli . Tikwah buduje obecnie obok lokalu ro
botniczego gmach teatralny, który mieścić bę- 
Izie 1.500 widzów. Obok teatru stanie klub ro
botniczy im. Dr. Cliauua Arlosorowa.

100.000 Żydów w Stanrcb Zfedn. 
ntizyniuje s*ę z pracy na rolr

Nowy Jork, Ż.A.T. Żydowskie towarzystwo 
roJnioje w Stanach Zjednoczonych ogłosiło w 
tych dniach doroczne sprawozdanie, ż którego 
wynika, że rozwój żydówek,ch gospodarstw rol
nych przebiega pomyślnie. Przed 36 laty, gdy 
żydowskie towarzystwo rolnicze powstałe w Sta
nach Zjedn. było o^oLm 216 rodzin rolników- 
Żydów, obecnie zaś liczba Żydów u^rrymujaeycn 
się z pracy na roli sięga 100.00C. W r. 1900 ży
dowski stan posiadania na roli wynosił 12-029 
akrówij. obecnie zaś 1 i poł miljona ak ów. Ze 
pośrednictwem wydziału kredytowego w r- spra
wozdawczym udzielono iolnikom-Żvdom 12.1J00 
po-ŻYCzdk na suiiię 7 i Vi miljona dolarów. Pó- 
ż.cżki o niskim oprocentowaniu udzielono ba 
długie lenniny.

Z aostrzcie birkotu antynie- 
nreck:ego v  Abgrlji

Londyn, ZAT. W Londynie p„wBiał komitet 
z udziałem kupców żydowek'ch i nieżydow- 
skich, który ma na celu spotęgowanie bojkotu 
towarów niemieckich. Komitet ten wszedł w 
kontakt z niektóremi kierowniczemi orgauiza- 
oirrmi kobiecemi, k tóre uilaiją wśród swych 
członkiń propagować hasła bojkotu aniynie- 
nreckiego.

Uczeni ma*ą s **Hz;eć cicho...
Berlin, ŻAT. Z artrkulu, który sie ukazał 

w „Voelkiacher Beobichter*1 wnioskować na
leży, że w niemieckich kołach naukowych to 
czy sie zażarta walka między starszem pokole
niem uczonych a młodymi, „naukowcami**, 
których narzucają narooowi - socjaliści. Ucze
ni starszego pokolenia przeciwstawiają sie sta
nowczo nodniesieniii do godności nauki nasi- 
stycznych teoryi rasowych jak również przeni
kaniu na uczelnie tych antynaukowych teoryji 
..Noelkischer Beobachter*4 ostro atakuje star
sze pokolenie uczonych i nakazuje im siedzieć 
cicho gdyż „nasza młoda nauka nigdy nie u- 
<—vrn bo-kn 7 nrofp.nra F-nstp-nn1*.

W »ł?»ni w‘erszactr
— W Mesico -  City nastąpiło otwarcie akcji na 

n e c z  Ilereu Bajesodu, którą kieiuje Micha' Gyy- 
wer. Na pieruszem zgromadzemu zadeklarowiino
15.000 pezas. Wyłoniono 2 komitety, z  któ-ycd; 
jfden prowadzić będzie akcje wśród Żydów a s t ie -  
nazyjskicn, drugi zaś — sefardyjsikichś

—• W 48 roku życia zmarł w  Nowym Jorku ży
dowsko - amerykański krytyk muzyczny Charles 
Isakson. Zmarł-- był współpracownikiem szeregu  
czasopism amerykańskich. Przez iakiń czas był 
dyrektorem radjosracji. W swoim czasie Charles 
IsEKSon był sekreta-zem amerykańskiego komite
tu pomocy Falaszom w  Abisynii.

— Naczelny -edaktor .Jsraelitisches Familien- 
I>1att“ w  Hamburgu dr. Alfred Kopfe-berg opuści! 
Niemcy i osiedlił się w  Palestynie, skąd zasilać 
be Izie korespondencjami wspomniane pismo
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Nie upłynął jeszcze rok
niosek pos. Prystorowej dotyczący zakazu uboju 

rytualnego wykazuje, pmijając jego stronę dema
gogiczną, w  niemałej mierze ccchy doKtrynerstwa. 
Doktrynerski jest zarówno w  założeniu jak i na- 
iwnem sformułowaniu. Zapędy reformistyczne są 
prs;wie zawsze następstwem subjektywnej wiary  
w  nieomylność pewnej tezy i przebrania jej w  
kształt tbjoklywny. Skoro zaś taki proces dokom  
sic w' umyśle jakiejś jednostki, to wówczas dąży 
cca do realizacji sw ego pomysłu, do narzucenia 
go innym, niezdolna już zrozumieć i ocenić opozy
cji ze strony życia.

Doktryny mogą być różne. Mogą też się splatać 
/, rozmaitego rodzaju Wierzeniami, przesądami 1 
. abohonami. Doktrynerstwo wyklucza krytycyzm 
i rozwagę, nie zdaje sobie sprawy ze współzależ
ni >ści zjaw i s!T, z ich narastającej komplikacj , le - i  
I i zecrwiiie usiłuje nagiąć życie do swego stano- 
v. iska. Z tych też właśnie powodów doktryna 
ji st niebezpieczną i szkodliwą gdy się ją chce sio  
■-cwać do praktycznych zagadnień życia społecz
nego.

Wniosek o zniesienie uboju rytualnego opiera 
się na doktrynalnej zasadzie humanizmu stosowa 
r.cgo wobec zwierząt lecz objektywizaicja tej za
sady dokonała się na tle konkretnej, mocno wy
bujałej niechęci do Żydów, niechęci tak daleko 
posuniętej, i e  skłonną jest ona wyrządzić najbar
dziej nieludzką krzywdę Żydom w  imię humanitar 
ncj doktryny.

Moc przekonywująca wniosku p. Prystorowej 
z., warta jest w politycznym i gospodarczym anty
semityzmie. Stąd podejrzenie, że samo dążenie co 
przeprowadzenia tej ustawy nic jest tylko w yni
kiem zasad etycznych i humanitarnych, lecz ra
czej wynikiem dążeń antysemickich panujących 
wśród pewnych sfer społeczeństwa polskiego. Sfe
ry te chcą swoje dążenia narzucić Państwu, chcą 
by organy wytwarzające w olę państwową, wolę 
tę poddały doktrynie-

Lecz Rząd w  przeciwieństwie do doktrynera, w  
przeciwieństwie do stronnictwa lub grupy poli
tycznej, które nie ogarniając całokształtu zjawisk 
uwzględniają tylko pewne zjawiska szczególne, — 
Rrąd określić musi swój stosunek do wszystkich  
i-zynników w Państwie. Rząd musi wyraźnie zaz
naczyć swe stanowisko względem wszystkich ln- 
(’>! i stosunków i wyciągnąć z tego praktyczno kun 
-ekwencje. Są to słowa Józela Piłsudskiego. Jego  
IKoleiny zmysł rzeczywistości, połączony z głębo- 
I ’m krytycyzmem i wyczuciem kompetencji, bar-
17,0 wcześnie, bo jeszcze w  okresie pracy rewolu- 
‘ jfucj, zdobył się na takie określenie zadań rzą
dzenia, przeciwstawiając się wszelkiej doktry
nie.

Piłsudski znał doskonale psycuologję rewolucjo 
u.stów, ich nałogi myślowe i wieoział, że skłonni 
iio ulegania doktrynie ignorują często istotne za
gadnienia i związki życia. W rozważaniach datu
jących sic z lat 1905— 1̂ Q7, za-Warłyoh w pracy 

.,0 zadaniach praktycznych rewolucji'4 przestrze
gał kierowników ruchu aby wystrzegali się eks- 
perymeiilorw społecznych gdy obejmą stanowiska

„ludzi rządzących'" zaznaczając, że w  takich wy
padkach nieudolność kierowników ruchu i nieli
czenie się z całokształtem stosunków ekonomicz
nych doprowadza do fatalnych rezultatów Prze
strzegał przed eksperymenjami tego typu jak np 
regulowanie przez władzę stosunków między ro
dzicami a dziećmi między mężami a żonami, czyli 
ir.nemi słow y przed doktrynerskimi zapędami do 
nagłych reform. Duceniał w  całej pełni roznosiron 
rość i nieskończoną komplikację przebiegu spełecż 
rtg o  oraz nieodłączne następstwo' tego ająwiska 
polegające na tern, że wszelki proces społeczny 
pi zmawia skutki korzystne i szkodliwe, czego ża
dne wyrachowanie ludzkie nie może zmienić. Mó
wiąc o kierownictwie i rządzeniu wyraźnie z&z- 
neczyl, żc „od dobrego kierownictwa wymaga się 
wszechstronności i zrozumienia, że każda rzecz 
ma swoje złe i dobre strony, że należy zatem w y
brać tę diogę, która zapewni „maksymom dobrego 
przy minimum złego44 oraz że waga tych cech u 
ludzi rządzących jest olbrzymia. Miał jasną świa
domość tego, że akty w oli wywołują nie dające 
się zgóry obliczyć zmiany w świecie zewnętrz
nym, a więc jasną świadomość o  szkodliwości 
doktrynerskich lub demagogicznych eksperymen
tów społecznych.

Jakże znamienne jest dla umyslowości Piłsud
skiego to baczenie na realność życia politycznego. 
Myśl Jego wybiegała w  dziedziny realnej pracy 
państwowej jeszcze wtedy, gdy własne państwo 
dla wielu było zaledwie mitem. Jakże na czasie 
są dziś te rozważania. Nie cnodzi tu o doczeńU- 
nic wielkiego nazwiska do aktualnych celów po 
litycznych i nadużywanie tego nazwiska przy kat 
dej okazji. CLodzi o znalezienie pewnych kryter- 
jów potrzebnych dla oceny dostrynerskich i dema 
gogicznych posunięć \ \  życiu państwowym. Naepo 
dębna znaleźć bardziej wyraźnych, bardziej istot
nych i wartościowych, jak te, które zawarte są w  
słowach Józela Pitsuóskicgo.

Rząd musi zaznaczyć wyraźnie swe stanowisko 
względem wszystkich ludzi i stosunków. Wyraź
ne stanowisko przedewszystkiem wobec stosunków  
określonych w artykułach konstytucji, zapewnia
jących wszystkim oby „iiteloiu wolność sumienia i 
swobodę wykonywania przepisów swej religji. 
Rząd musi wyciągnąć z tego praktyczne konsek
wencje... Od ogłoszenia Nowej Konstytucji Pols
kiej mc upłynął jeszcze rok....

Dr. Ludwił Obarlaeoćer.

GRUŹLICA PŁUC
jest nieubłagalna i corocznie  
nic robiąc różnicy ula płci 
wieku 1 stanu pociaga bardzo 
w iele oi ar,

Przj zwaitzam u cherub płucnych, b iencb ilu , grypy, 
uporczywego m ę c z ą c e g o  k a s z l u  i " t. p. stosują 

pp- Lekarze
„ B a l s a m  T r i k o ) a n - j \ g e  “ ,  m óiy  ułatwiając 

w ydzielanie s ę  p iw o m  usuwa kaszel

VI drodze dt szkoły

m

grozi dziecku zaziębienie—  
^Gd niego uchronię 
\ znakomicie

KARmCLKI PIERSIOljU£
jO DŁA m i;

GŁOSY FLBLICZNE

w KUiBSfjt uaoju rytualnego
pH związku z zamieszczonym przez nas one- 

frdaj artykmem p. t- „Pierwszy objektywny glos 
w sprawie uboju’’, otrzymaliśmy od jednego z 
naszych stałych czytelników pismo, w którem 
przypomina ogłoszony na łamach naszego pi
sma, dokładnie rok tpmu (Nr. 68, z dnia 9 mar
ca 1935) artykuł p. Lconr Schimiucra, em. ptnv. 
lekarza weterynarji, który po wołuje się na pra
ce pLofesora Trawiiiskiego, dotyczące doświad
czeń przeprowadzonych w kierunku humanitar- 
ności uboju rytualnego.

Czytelnik nasz pisze:
„Z tego samego źródła zaczerpnięte obiekty

wne uwagi p. redaktora Zygmunta Nowakow
skiego pozwolimy sobie uzupełnić ważkieini 
szczegółami z wspomn-anego artykułu:

„Przeciwnicy uboju rytualnego przyjmu
j ą  że po przecięciu szyi nie następuje mo
mentalnie utrata świadomości wskutek nie
zupełnej utraty krwi z mózgu-..

Wybitni fizjologowie rozstrzygnęli zgod
nie, żc przy uboju rytualnym zwierzę wsku
tek znacznego i szybkiego upływu krwi z 
mózgu po przecięciu naczyń szyjnych, a tem 
samem wskutek nagłej przerwy w -.aopatry- 
waniu w krew mózgu dużego, traci w nader 
krótkim  czasie niemal momentalnie świado
mość i wrażliwość na ból. W tyi i kierunku 
kieruję się obserwacjami własuemi, jakoteż 
fizjologów jak Bethego, Cramera, Króaha, 
Magnusa, Scherringtona, Aachbra, du Buis 
Kaymouda oraz znanych higienistów mięsa 
jak Osteraga i Bongerta”-

Na uwagę zasługuje, że dr. Tiawmski, profe
sor akademji weteryna-yjnej we Lwowie,’ jest 
kierownikiem Zakładu Nauki o środkach spo
żywczych i użytkowych zwierzęcego pochodzę-

Hitler na scenie 
paryskiej

„Europp“ sztuka to trzech aktach 
M aunrea Rostanda.

(Korespondencja idasna „Nowego D ziennika*).

Paryż, w marcu.
Zdawało się, ż e  Maurice Rostand przezwy 

ciężył ostatecznie cddziedziczoną po wielkim 
swoim ojcu manję rymowania, wszak zeszło
roczny jego dramat „Proces Oskara Wil
d e^ ” napisany był prozą. Okazało się jednak 
że zamiłowanie do rymu jest zbyt silną na
miętnością, której Maurice Rostand tak ła t
wo pokonać nie może. Jego najnowszy dra
mat „Europę” jest nawrotem dó dawnych e- 
fektów, wyładowujących się tak w rymie jak 
i w stylu koturnowym. Tematem sztuki jest 
Europa między dwoma wojnami, Europa a- 
wantury abisyńskiej, Europa Hitlera. W pię
knych, przepraszam, gładko toczących się 
wierszach, przedstawia nair poeta trzy domy 
wiejskie, których- właścicielami są Hans (Nie 
miec), Piętro (Włoch), Blaise (Francuz). 
.Właściciele tych domów zawzięcie flirtują z 
angielską milady, zamieszkującą rtąrodaw- 
r.ą willę lordowską na wyspie, oddzielonej od 
domostwL fran cuskiego ji  >rzem. Czteri j  ci

sąsiedzi nie mogą ze sobą żyć w zgodzie, al
bo z powodu — kaprysów milady alboteż z 
powodu rewolucji, jaka zaszła w domostwie 
Hansa. Co trzeci rym oznacza wojnę. Na 
tem się kończy pierwszy akt.

Drugi akt wprowadza oszołomionego wi
dza do berlińskiego gmachu kąnclerza, któ
rym nie jest Hitler, lecz tajemniczy auonimo 
wy szef. „On” niema wprawdzie pukla wło
sów nad czołem, ani też wąsików Chaplinów- 
skich, ale łatwo się domyśleć kun jest cho
ciażby tylko z tego, że jego najbliższym przy 
iacielem jest generał lotnictwa Gording W 
pierwszej scenie wyrzuca się natarczywy 
wielbicielkę, która jest więcej wężpm. niż 
Ewą, za drzwi. A potem marny na scenie ra
dę gabinetową. Wypada ona groteskowo, ale 
nie wiemy czy było to zamierzeniem Rostan 
da czy też reżysera. Ministrowie żądają od 
szefa, by podpisał wypowiedzenie wojny Eu
ropie. Szef waha się, dużo mówi — ciągle we 
wierszach, — a następnie chce już podpisać, 
ale w tem miejscu następuje właśnie „clou” 
dramatu. Szef mdleje. A gdy wszyscy woła
ją  o pomoc, zjawia się nagle biała postać w 
habicie zakonnym. Jest to  „Petite Therese” 
z Lisieux. i zaczyna znowu wierszami bombar 
dować szefa. Szef przychodzi do siebie i od
powiada również tyradami. Trwa to blisko 
nół godziny, Niebo przychodzi białej postać4 
z nomoną, rozlegają się bowiem nagle órga- 

iny  i chóty anielskie, a przed oczyma widzów

przesuwają się postacie Cezara, Napoleona, 
Bismarcka, Wilhelma II., z którymi szef pro 
wadzi rozmowy, względnie zadaje im pyta
nie: „Cóż ci pozostało?” Cztery razy brzmi 
odpowiedź: „Nic”. Wreszcie niebo zwycięża, 
czyli imiemi słowy Europa zwycięża Trzecią 
Rzeszę. Jest to trjum f maszynerji, która nie 
skąpi efektów świetlnych.

W trzecim akcie oglądamy zbratanie naro
dów. I ten akt jest pełen cudów. Wreszcie 
Hans i Blaise, Piętro i Hans, Blaise i milady, 
która rezygnuje ze zeszpecających okularó.v 
padają sobie w objęcia. Na scenie jest olbrzy 
mia tęcza pokoju. Szef i siostra zakonna są 
między gośćmi, miedzy którymi nie brak 
nrzedstawiciel, Rosji, Belgji, Finlandji, 
Czech.

I tak między 9 wieczorem a północą Ros
tand obdarzył Europę pokojem. Na uspra-j 
wiedliwienie chciałoby się tylko powiedzieć, 
że Rostand Jest dzieckiem naiwnem. Po wię
kszym namyśle dochodzi się jednak do in
nych refleksyj: Jest to wycieczka nieorjentu 
jącego się należycie literata w dziedzinie po
lityki. Jedynem plusem tego naiwnego spek-j 
taklu jest tylko, że tak powiemy, podglebna 
tęsknota za pokojem. Rostand jest idealistą! 
i romantykiem, zbytnio niestety upraszcza-! 
jącym sobie problemy i dlatego jego "oman* 
tyczny sen o zbrataniu się narodów robi na 
słuchaczach wrażenie — komiczne.

(n  iii)
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nią i powszechnie uchodzi w tej dziedzinie za 
znakomitość, nietylko w kraju ale i zagranicą.

Bezwątpicnia także i kompetentnym sferom 
Rzeczypospolitej nie są obce odnośne szczeko
ty z prac naukowych tezo znakomitego uczone
go, na którego dzieło ..Nauka o badaniu mięsa" 
p. redaktor Nowakowski się powołuje.

. Na temat tak często ostatnio omawianej spra
wy utraty świadomości przy uboju rytualnym, 
pisze p. dri Szalit z Tarnowa:

V' Nr. 57 „Nowego Dziennika** z 1 Ma 26 lute 
go br. znajduje na str. 4 przedruk z warszaw
skiego „Do-brego Wieczoru", te którym jakiś no
wy uczouy i znawca uboju rytualnego twierdzi, 
że ..przy systemie rytualnym rzeza.*; przecina 
tylko tchawicę zwierzęcia, nic nariszajac jed
nak kręgów szyjnych. Tak więc zwierze cały 
czas ma świadomość śmierci, bowiem menaru- 
szony system nerwowy działa cały czas spraw
n ie ‘. Przyznać trzeba, że w uboju rytualnym, 
kręgi rzeczywiście nie zostają uszkodzone, bo 
nożem rzczackiiu kręgów przeciąć nie tnożaa — 
trzeba do tego mocnej piły. Ale znawca ten aiać 
nie wie i nie starał się dowiedzieć, że do wywo
łania utraty świadomości nie jest potrzebne n- 
szkodzenie kręgosłupa wzgl. znajdującego sie w 
nim rdzenia pacierzowego. Rdzień pacierzowy 
może ulec uszkodzeniu, a świadomość zostaje 
zachowana. Każdy też laik inteligentny wie dzi
siaj, że zaciśnięcie pętli dookoła szyji, jak. to 
robi samobójca lub kat skazańcowi, powoduje 
natychmiastową utratę świadomości mimo- że 
kręgosłup nie został uszkodzony. A zwykłe o- 
mdlenie, a tzw. udar skwarny, napad epileptycz
ny lub zatrucie jakimś narkotykiem, czyżby w 
tych wszystkich wymienionych stanach nastąpiło 
uszkodzenie kręgosłupa dlatego, że one są po
łączone z utratą świadomości? U trata świadomo
ści nie następuje w ten sposób, jak robie wyo
braża uczony warszawski. Właśnie na przykła
dzie uboju rytualnego mógłby się dowiedzieć 
ten znawca, żc przy tym systemie następuje u- 
trata świadomości tylko dzięki przecięciu tcha
wicy oraz wielkich ,tętnic i żył szyjpycly, Prze,, 
cięte zostają przy tym systemie także bardzo 
ważne dla życia nerwy, tj. nerwy błędne., fch 
przecięcie przyspiesza właśnie śmierć przez 
wpływ czy to na serce, czy też na oddychanie, 
o ile ona już wcześniej nie nastąpiła spowodu 
przecięcia tchawicy i naczyń szyjnych-

J U T R O  IV K I N I E

„ A T L A N T I C 1*
premjera głośnego 
film u  palestyńskiego Z I E M I A  O B I E C A N A "

P JIB  U f  f P B I  to dokument heroizmu i poświęcenia, to szczyt techniki pod względem zdjęć,
p i l  I W  I  P H  posiada w ysokie walory muzyczne, by* demonstrowany przen Pan*nt Prezydentem
I  1 1*1 B I  n trB l Rzeczypospolitej oraz w Geoewie przed członkami Ligi Narodów. <bOSji

Rezolucje XV II. Konferencji Krajowej
Organizacji Sionistycziuj zacb. Małopolski i Śląska

(Ciąg dalszy)

Mina Deresiewicz
Trybicz

zaręczeni

Markus Idw y
B ard ejoy  C.S. R.

I OPERY
Butterfiy Pucciniego

T*o kilkumiesięcznej przerwie zdecydowała cię 
Dyrekcja podjąć n a  nowo przedstawienia opr-owe 
tv Teatrze Miejskim- Myśl okazała się szczęśliwa, 
{dyż wygłodzenie krakowskich bywalców opero
wych było widać już wielkie, skoro widownia za
pełniła się na lej „premjerze“ prawie do ostąt- 
rćego miejsca. Ile w ięc cenić trzeba tę ważną pla
cówkę leu tylko się dowie, kto ją utracił cho&y 
na krótki czas.

Oryginalna Buiierlly, made i Jaipan, słynna śpie
waczka japońska Teiko Kiwa dała nam lekcję po
glądową egzotycznego folkloru z  Dalekiego Wscho 
da" w  przygnębiająco zawsze działającym libre- 
cie tej opery, przedewszystkiem w kolekji pięknych 
toalet japońskich godnych widzenia. AJe i sama 
kreacja sceniczna tej artystki jest godna widzenia 
i słyszenia. Wprawdzie glos jej nie odznacza się 
może ani szczególną siłą  ani blaskiem, jednak po
siada dużo wyrazu i miękkości głównie od średni
cy ku górze i nadaje się doskonale do roli tytu
łowej, niełatwej i nader męczącej (wszak od po
łowy piewszego aktu bohaterka nie schodzi z u 
sceny), którą Teiko Kiwa znakomicie opanowała 
także i muzycznie, uniezależniając się zupełnie ort 
poleczki dyrygenta To też publiczność kilkakrot
nie przerywaka akcję burzliwymi oklaskami przy 
Otwartej scenie i uzyskała na bis słynną arję li- 
aktu w  języku japońskim, jak to artystka zapo
wiedziała w  języku polskim dziękując za owacje.

Uwagę, zwracał piękny g lo s  p. Leskiej z  War
szawy w' roli Suzuki oraz p. Szymonowicz jako 
Pinkerton. Całość wykonania pod dyr. Walewskim, 
a więc przedewszystkiem orkieslra i chór stały  
na chwalebnym poziomie mcwskazująeym na lak 
długą pauzę bezczynności opery.

Dr. A pte..

Konferencja Krajowa stwierdza, że dzieło sjo- 
risfyczme prowadzone w  Erec Israel na podstawie 
historycznych praw narodu żydowskiego do Pales 
lyr.y, zawirowanych deklaracją Balfoura oraz 
mandatem palestyńskim, jest zagrożone przez plan 
wprowadzenia Rady Ustawodawczej w  Palesty
nie, który godzi w  odbudowę Żydowskiej Siedzi
by Narodowej w Erec Israel. Konferencja Krajo
wa protestuje jaknajostrzej przeciwko planom 
wprowadzenia instytucji sprzecznej z duchem de
klaracji ' Balfoura, treścią mandatu i nałożonym  
w nim na władzę mandatową obowiązkiem popie
rania dzieła odbudowy Żydowskiej Siedziby Na
rodowej w Erec Israel.

Konferencja Krajowa stwierdza, nierozerwalną 
łączność narodu żydowskiego we wszystkich Jego 
skupieniach z Palestyną, i jego prawa emigracji 
do Palestyny, protestuje jaknajostrzej przeciwko 
wprowadzonym ostatnio ograniczeniom aliji tak 
r,a podstawie certyfikatów, jakoteż utrudnieniom 
stawianym emigracji kapitalistów, jako sprzecz
nym z duchem t treścią deklaracji Balfoura, man
datu palestyńskiego oraz dążeń narodu żydowskie 
go, tem dotkliwszych, że wydane zostały w  okre
sie prześladowań na jakie naród żydowski jest os- 
slalnio w  pewnych państwach narażony.

Koiifbfcucja Krajowa stwierdza, że obostrzenia 
slosowauc wobec turystyki palestyńskiej prz *z 
Konsulaty Brytyjskie utrudniają w znacznej mie
rze normalny- rozwój turystyki palestyńskiej i jak- 
najostrzej protestuje przeciwko tym ograniczeniom 
przynoszącym szkodę żydowskiej Palestynie.

Konferencja Krajowa stwierdza, że podstawą ot 
bndowy Palestyny jest w  pierwszym rzędzie w ieś 
żydowska i dlatego widzi we wszelkich planach 
^stAW" trtrfiduiil.jąęj$lf- nabywanie ziemi w  Erec 
Tsntel, zamach tik dzieło odbudowy ^ydcwśklej 
.Siedziby Narodowej w  Pa-lestyiue. Konferencja 
Krajowa protestuje tedy jaknajostrzej przeciwko 
wszelkim zamierzeniom rządu mandatowego w  !;!} 
runku ograniczania nabywania ziemi, jako mogą
cym podciąć dalszy postęp kolonizacji rolnej w  
Palestynie.

Konferencja Krajowa stwierdza, że rozwój-prze 
ci.ysiu palestyńskiego, jest jednym z głównych mo
mentów w  odbudowie Palestyny i zwraca się  oo  
kompetentnych czynników Agencji Żydowskiej o 
podjęcie kroków w  sprawie wprowadzenia dal
szych koniecznych dla rozwoju przemysłu pales
tyńskiego cel ochronnych.

Konferencja Krajowa uznaje konieczność usys
tematyzowania i uregulowania eksportu wytwór
czości palestyńskiej i wzywa Egzekutywę Kraj o* 
woj Organizacji Sjonisiycznej do powołania do ży 
eia instytucji „Lemaan haąrcc",

Konferencja Krajowa uznaje wysiłki naszym  
władz naczelnych i prowadzoną przez nie walkę 
o nasze prawa i stwierdza, że w tej walce liczyć 
może Egzekutywa Światowej Organizacji Sjon.-- 
fyioznej i Jewish Agency na pełne poparcie całej 
Organizacji Sjońskjej oraiz całego Żydostwa.

Sytuacja polityczna sjooizmu potwierdza ponow  
nie konieczność utrzymania zasady współpracy 
wszystkich odłamów w s jon izmie, która znalazła 
swój wyraz w  koalicyjnej Egzekutywie wybranej 
W' Lu zer nie.

Konferencja Krajowa zatwierdza stanowisko us 
tępującej Egzekutywy w  spraw-ie utworzenia t. 
zw, „Jednolitej Organizacji Krajowej*. Konferen
cja Krajowa wyraża zapatrywanie — zgodnie z 
uchwałą Kierownictwa Światowego Związku 0 -  
góluycb Sjonistów, — że utworzenie Jednolitej 
Organizacji Krajowej jest wskazane, podkreśla 
jednak, żc projekt uchwalony przez XIX Kongres 
r.if. prowadza do zamierzonego celu i wzywa dla
tego Egzelfutywę i Kierowniiclfwo Swiaitowego 
Związku Ogólnych Sjonistów, by najbliższemu po
siedzeniu A. C. przedłożyło odpowiednie w  tym 
względzie wnioski 1 poprawki.

REZOLUCJE DOTYCZĄCE SYTUACJI ŻYDO
STWA W POLSCE I POLITYKI KRAJOWEJ.

1) Położenie polityczne, ekonomiczne i prawne 
lućności żydowskiej w  Polsce ulega katastrofal
nemu zaostrzeniu. Mnoząco się ekscesy antyżydow
skie, postępujący bojkot, oraz wypadki na wyż
szych uczelniach, ośw ietlają jaskrawo istotę poło
żenia. Masy żydowskie pozbawione są praw po
litycznych spychane na dno nędzy i pozbawiane

bezpieczeństwa życia. No-we projekly ustaw, a w  
szczególności projekt ustawy o zakazie uboju ry
tualnego godzą w podstawy naszej religji i  zdążu- 
Ją do /.dyskryminowania społeczności żydowskiej.

W obliczu tego rodzaju sytuacji, proklamuje 
Konferencja Krajową powołanie do życia jedno
litego frontu obrony żydowskiej a.) -politycznego, 
b) ekonomicznego —  którego zadaniem jest c-  
hiona praw politycznych i rozważenie możliwo
ści przeciwstawienia się postępującej pauperyzacji 
mas żydowskich. Stworzenie jednolitego frontu 
jest koniecznością chwili — wszystkie siły i cala 
er.ergja musi być poświęcona dilą realizacji tej 
myśli.

Obecna sytuacja potwierdza ponownie slusznosć 
założeń politycznych sjonizmu, uznających odrodź- 
nie Palestyny oraz watkę o nasze prawa w  golu- 
sie jako nierozolwalną całość; Konferencja Kra
jowa ponownie podkreśla zasady naszej polityki 
krajowej, która przez niezależna i  samoistną po
litykę narodowo - żydowską, zdąża do uzyskanm 
peini naszych praw kulturalnych, narodowych 1 
ekonomio/mych.

Przystępując do wielkiej akcji obrony Żydo
stwa opieramy się na za/ufaniu szerokich mas Ży- 
dustwa, które zdecydowane są do podjęcia watiu 
o swe prawa, nic rezygnując ze swych praw do 
życia.

Konferencja daje wyraz nadziei, że miarodajne 
czynniki rządowe oraz polską opinja polityczni 
uznają, że rozwiązanie kwestji żydowskiej, od
powiadające interesom mocarstwowym Polski, je
ży na linji uznania pełnego równouprawnienia 
społeczeństwa żydowskiego w Plólscc.

Konferencja Krajowa protestując przeciw dyskry 
mtnaejb społeczeństwa żydowskiego w  jaklejkfh- 
wiekbadż formie, oczekuje realizacji zapÓ^edzt 
Pana Premjera i Pana Ministra Spraw Wewnętrz
nych, zmierzających do przeciwstawienia się hecy 
antyżydowskiej, propagandzie i akcji bojkotowej, 
tworzeniu ghella na wyższych uczelniach oraz 
wprowadzenia w  życic ustaw, godzących w  podsta 
wy naszego religijnego bytu.

Konferencja Krajowa stwierdza, żc przepisy o  
uboju -rytualnym są istotną częścią składową prze
pisów religji żydowskiej, której swobodne wyko
nywanie jest zagwarantowane Konstytucją, w o
bec czego wszelkie próby zmierzające do zn ie
sienia lub ograniczenia uboju rytualnego są  sprzc 
czne z przepisami tejże.

Konferencja Krajowa przyłącza się uo -solfdar- 
r.ego protestu całego żydostwa przeciwko próbie 
wprowadzenia zakazu uboju rytualnego, jako 
sprzecznej z zagwarantowaną społeczeństwu ży
dowskiemu wolnością sumienia i swobodą-. -Wyko
nywania przepisów religijnych. •

REZOLUCJE W  SPRAWIE SYTUACJI ŻYDÓW 
W NIEMCZECH.

Konferencja Krajowa stwierdza, że walka prze- 
Żydoslwu niemieckiemu prowadzona jest nadal z 
cala bezwzględnością i nieznającą. żadnych- gra
nic zuciekł ością, Źydostwu . niemieckiemu zapo
wiada obecny regime zagładę. \V tej chwili zwra
camy się ponownie z  apelem do całego świata cy
wilizowanego 1 apelujemy do sumienia wszystkich 
kulturalnych narodów o  przeciwstawienie się śred 
niowiecanym metodom stosowanym wobec żydu- 
stwa w samem centrum Europy. Żyd osi w o całego 
świata przeciwstawia się z cało silą wszelkim pró 
bom dyskryminacji i bronić będzie do ostatka 
swej czci i ho-noru, oraz prawa do równoupraw
nionego życia.

Żydom niemieckim ślemy słowa braicrskiego po- 
cieszenia i wiary w  lepszą przyszłość.

Komitet obrony kultury 
sefarriyjskei

Saloniki, ŻAT. W Salonikach powstał komi
tet, mający na celu gromadzenie wszelkich do
kumentów i materjalów, dotyczących kultury 
seftrdyjskiej, zwłaszcza dziejów Żydów w Sa
lonikach. Komitet współpracować będzie z ko
misją Columbia Univęrsity w Ameryce „dia ur* 
towania kultury sefardyj«kiej“.
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MAŁE DZIECIMord f samobójstwo w  Japonji
fKorespondencja własna „Nowego Dziennika').

womcntarze do ostatnich krwawych zajść w 
Japonji nie wyjaśniają właściwego ich podłoża. 
Niewzruszoną podstawą moralną narodu japoń
skiego, właściwą religja, jednoczącą wszystkich 
Japończyków, jest miłość Ojczyzuy i każdy Ja 
pończyk uważa siebie za strażnika bezpieczeń
stwa i honoru swej ojczyzny. Zdrajcą ojczyzny 
jest ten, kto choć cokolwiek, w pojęciu innych, 
zboczy z prawdziwej drogi honoru, patrjotyzmu 
i miłości, winnej krajowi. Takiego zdrajcę pięt
nuje się w Japonji nie słowem, a czynom: albo 
musi popełnić samobójstwo, albo pasmo jego ży
cia przecina mściciel-patrjota, albo też, gdy do
sięgnąć go nie można, sam Aśeieiel popełnia 
samobójstwo, by zwrócić swą śmiercią uwagę 
ogółu na „zdrajcę” i jego czyny.

Zemsta na kimś i śmierć samobójcza, które 
dawniej były w Japonji niepisanem prawem, dziś 
są zwyczajem, który jest jakby ogniwem pomię
dzy przeszłością a teraźniejszością Japonji. 
Zwyczaj morderstw politycznych lub ..adanezi’4. 
tj- ,.vendetty". uważany hył prze? społeczeństwo 
za właściwą metodę karania tych, którzy dzia
łali na szkodę państwa, a rząd tolerował to, ja
ko doskonały snosób podtrzymywania lojalno
ści podwładnych wohec państwa i jego przed
stawicieli. Niedawne to jeszcze czasy, kiedy sa
mobójstwo przez rozprucie brzucha, ..harak>ri“, 
bvło przymusem.- pewnym rod*aie,m łaski, k tó
rej nie każdy mógł dostąpić. Było ono niepisa
nym nrzywiłeiem najwyższej warstwy narodu ia. 
nońskiego. szlachty wojskowej.(r.samuraiów . 
Samuraj, jeśli miał ponieść karę. słusznie czy nie 
słusznie, czynił siebie własnym sedz.ą. nonoszae 
karę z własne? ręki. Kara śmierci, wymierzona I 
przez kata. bvłabv hańba i dowodem, że samuraj 
nie szedł droga, którei drogowskazami sa mę

stwo i honor. Ten, kto rozcina sobie brzuch, 
pragnie tym bolesnym i dobrowolnym aktem do
wieść, że zdolny jest znieść ból, silniejszy ponad 
te, jakich by doświadczył, gdyby pozostał przy 
życiu.

Najtypowszem dla Japonji odzwierciadleniem 
krwawej zemsty i „harakiri4' jest słynna histo
ria „47 roninów4', czyli „Llęauycłi rycerzy44, któ
rzy, pomściwszy śmierć swego pana, popełnili 
..harakiri4' na jego grobie na rozkaz władz, w 
których ręce oddali się po dokonaniu mordu. 
Ci roninowie stali się svmbolem lojajpości. od
wagi i cnoty, i co najgodniejsze uwagi, za takich 
uchodzą również w oczach Władców państwa: 
gdy w r. 1868 słynny reform ator Japonji. mika- 
do Meidżi, obejmował władze w nowej stolicy, 
jednym z nierwszych jego aktów b rdo wyrażenie 
hołdu grobom ty h  bohaterów.

Mordercy polityczni protestują zawsze prze
ciwko czemuś, co wydaje sie im złem dla pań
stwa. dokonuią mordu nie dla własnych korzy
ści i bez poparcia jakiegoś stronnictwa, związa
ni czasem tvlko pośrednio lub bezpośrednio z 
iakiuiś związkiem patriotycznym. Społeczeństwo 
japońskie żywi dla nich nietvlko szczery podziw, 
darzy ich ponadto niekłamana sympatia widząc 
w nich uosobienie najwyższego bohaterstwa i 
patriotyzmu. Zresztą i ri. których dosięga reka 
zamachowców, maia dla nich uznanie Znany 
iest wypadek że wybitny maż stanu, markiz 0- 
kuma. złożył wieniec na grobie tego. który, do- 
koflawsry pa niego zamachu, nonetruł ..haraki
ri Markiz nazwał go ..nade/łowickiem”, a ie- 
eo czyn ..dowodem najwyższego patriotyzmu4*. 
W apelu przez radio do zbuntowanych oddzia
łów podczas ostatnich zaiść generał woisk rzą
dowych powiędnął miedzy innemi: ..Żołnic-ze!

ocłłotwlei ulego|q ch o ro  f -
bom  zakaźnym, należy |e  
zolem chronić przed lrv 
fek t|q  dezynfeks>|qe ich 
|am ę uitnq I gardła. Mi
łym I łatwym w utyciu 
tradkiem  dezynłeku|qcy m 
t q  s m a c z n e ,  i ł a d k i e  
pastylki A N A C  O  T

Da nabycia w apt. 
■ składach opłeczr. 
Rurko 3 0  pastyies 
t y l k o  z i  1 . 5 0

C ągn en e dolarówki
W dniu 2. bm. wylosowanych zostało 100 prem'J: 

r.a ogólną sumę 75000 dolarów.
40.000 dolarów padło na Nr.: 1051350.
5.000 dolarów na Nr.; 551082.
3.000 dolarów na Nr.: 1319026, 661393, 129-1511.
1.000 dolarów na Nr. Ni.: 615790, 624623. 622170 

1320233 1179668.
500 dolarów na Nr. Nr.: 133383, 128622. 251556. 

21.3573, 444197, 874705, 962804, 1146798, U703»5j
1172707.

100 dolarów na Nr. Nr.: 17692 22794 45479 110164 
158162 164069 186684 201753 226269 254374 269639
332963 346668 397696 40434C 430078 -439841 477194
539164 560685 622596 642475 647294 665619 668494
687660 688361 693827 698334 759356 791940
796673 818628 825461 839194 343882 854535 864838
865003 865519 877394 895.389 896717 9O5S80 913275
931727 950219 962667 984321 988912 1002959 1044734 
1025624 1081108 1107/od 1112107 1146339 H40405
llóOSłiłł 1152276 1171681 1200933 1219596 12510S3
1251571 1263851 1273112 1275942 1350117 1359SS9
1382073 1892347 1432432 1435959 1414081 116088,5
1408542 1477335 1483891 1488593.

Podziwiamy szczerze waszą odwagę i uległość 
waszym oficerom44.

Tak oto w Japonji i mord i śmierć samobój
cza otoczone są nimbem bohaterstwa i sympatią 
całego narodu, gdy dokonywane są w imię lego, 
co jest najświętszym nakazem dla wszystkich 
Japończyków w imię służby dla cesarza, dyna
stii i państwa.

M. D.

NA TARGI do PRAGI i WIEDNIA
A  M  ____ paszport — wizy — przejazdy 
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K ATARZYNO ! ŚWIAT SIĘ PALI!
„Ale nieraz człowiek myśli sobie, bo nie- 

bardzo polegać można na świadomości: po
przez wstrząs, który rozdziera twoje życie 
na dwoje, otwierają się na jakiejś odwrotnej 
stronie czasu wartościowe sfery życia? A cóż 
dopiero młodzież! Młodzi ci ludzie, urodzeni 
już jako istoty przejściowe, będące niejas
nym produktem niedającej się zgłębić maszy 
ny uszczęśliwiania, która najpózmej chyba 
pojutrze zacznie dopiero produkować. Ale te
go rodzaju myśli są słabością! Do djaska! 
I myśmy w okopach rozumieli sens przyszłoś 
ci — gdyśmy już oczy zamknęli. Nie warto 
mówić o tern cośmy widzieli, gdyśmy je ot
worzyli”.

„Sądzę", wyciąga Ryszard konsekwencje, 
że Niemiec może żyć bardzo intensywnie po
nad generacjami”.

„Chciał pan chyba powiedzieć, że umrzeć 
może dla czwartej generacji? Tak, to umie
my, wszak jesteśmy tak zw an ym  narodem 
metafizycznym. Nie buntuję się zresztą prze 
nwko temu. Uważamy to za zaszczyt, jeśli 
jego majestat, twórca świata, wzywa nas we 
yłasnej osobie do sztabu swych współpraco
wników dla najbliższego stulecia. Rozkosz 
irapółuczestr lczema w procesie stawania się, 
ronczy się u wyroDnika — przypuszczam, w 
Iwie i pół sekund potem, no, ch y b a  pan wic, 
50 chciałem powiedzieć. U  nas za ta cza  sz er 
sze kręgi. Nie ręczę zresztą  za  i óżn icę. To je 
Ino wiem, że wyrobnik z te g o  powodu n ie  
imiera. Jest rzeczą o wiele trudniejszą umie
rać dla spraw jutra.”

Teraz Seltzer staje się poważnym, o wiele 
bardziej poważnym niż nim chciał być pod
czas całej całej romówy. Ulatnia się ton nie- 
cbowiązującej rozmowy.

„Rzeczą o wiele trudniejszą” — powtarza 
i dodaje jeszcze cicho: „i naturalnie przecież 
piękniejszą”.

Obaj mężczyźni unikają teraz spojrzeń 
wzajemnych. Trwa to parę sekund, podczas 
których do uszu dochodzi tylke trzask wy
walanej gdzieś w jakimś domu bramy. Mię
dzy pcjedyncze.mi uderzeniami histeryczne 
krzyki jakiejś kobiety. Potem wszystkie te 
szmery zagłusza wóz ciężarowy policji.

Doktór Seltzer zwraca się do Ryszarda, a 
w głosie jego brzmi doniosły7 ton protestu: 
„Ale młodzież! Być może później korzystać 
będzie mogła z dobrodziejstw7 tej dobroczyn
nej myśli. Narazić czuje tylko, że czas wypeł 
niony jest bezgranieznem napięciem, ale poz 
bawiony jest wszelkiej wartości .. chwilowej. 
A więc rzucić się w? to napięcie, brać w niem 
udział! Każdy jest cząstką erupcyjną, a nic 
już tylko iskrą, A my mamy sądzić, mając 
do dyspozycji stare kryterja dawnego po
rządku? „Dlaczego oskarżony nie panował 
nad sobą?” ryczę na malca. „Powinien pan 
był sobie uświadomić” melod: pmatyzuję z in 
nym. T tak dalej! A mój pan prokurator żą
da od pajaca - człowieka, by w sposób grze- 
i zny dawał sobie radę z żywiołami” .

„W każdym jednak wypadku” — sądzi Ry 
szard, musi się utrzymać w należytym po
rządku kilka tych desek stanowiących p o

j most między przepaścią dzisiaj a jutrem. Mu 
| simy się troszczyć o zewnętrzny porządek i 
bezpieczeństwo, o cały aparat spra.wiedłiwoś 

i ci, krótko mówiąc, o to wszystko, co ułatwia 
; człowiekowi współczesnemu utrzymanie przy 
najmniej zewnętrznej równowagi”.

„Ależ naturalnie” sędzia się zgadza, „jest 
to wszak rzecz zupełnie zrozumiała: Anar- 
chja byłaby już końcem. Niestety jest ona 
tu wewnątrz — tak u oskarżonego jak u Sę
dziego. Zresztą są to tylko myśli, że tak po
wiem, ogólne. Niekażdy wypadek pojedynczy 
jest już typowy i podobny w stu procentach 
dc drugiego. I dziś nie może się oskarżony 
obronić metafizyką. Tak tego nie myślałem. 
Ale będziemy musieli ocen iać czyny a pew
nego dnia chyba też i ru ch y masowe bez 
względu na to, czy są okrutne, naruszające, 
porządek społeczny, czy też z in n ych  ja k ich ś  
względów niepożądane, jako cząstkowe pro
cesy trzęsienia ziemi lub innych wstrząsów 
kosmicznych. Sprawca wydaje nam się w ta 
kich wypadkach ieszcze mocniej wmontowa
nym w system nieubłagany. Pytamy się czy 
życie oskarżonego właściwie nie mogło ina- v 
czej się ułożyć. Poważne też mamy zastrze- 
żenią, czy rzeczą jest odpowiednią, by zde
molować zbyt gwałtowną reakcją naczynie 
sił życiowych, jakie w czynie dochodzą do 
głosu, nie mówiąc już o tym bezsilnym ko
mizmie, gdy urzędnik dyskutuje z chaoseir 
Ner x es biczujący morze”.

C. d  n.
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DZ15 t. j. we CZWARTEK i w każdy CZWARTEic
oil codłiuy 6-!ej do s.20 w cciór odbywać się będą

DANCINGI E Z R Y  (H A LU C O W EI
w  Barze .,W5nN0VA ' ul. Floriańska 32
Znakomity Jazzband — Wsięp zł. 1 50 z podwieczorkiem 

Peskonały program artystyczny

W i a d o m o ś ć -  z  k r a i u  
Kandydat na kata

"Wśród podań jakie wpłynęły do ministerstwa 
sprawiedliwości po rozpisaniu konkursu ta  posa
dę... kala, znajd owaot się podanie członka ..Legio
nu Młodych"' z Wieliczki.

Do podania lego była dołączona opinja komendy 
głównej Legjonu podsipana przez legionistę SzpCT- 
beria, a stwierdzająca, że... łegjonista X jest czło
wiekiem zdolnym i pracowitym, wychowanym w 
duchu państwowo - twórczym i w  zupełności na
daje się do objęcia wymienionego sV\no-.viska.

Wykrycie fabryki dolarów
Aresztowano fałszerzy banknotów dolarowych 

Feliksa Zająca i Jana Zembrzuskiego.
Przeprowadzono rewizję w  ich mieszkaniu W 

osadzie .Miastkowo pod Łomżą, gdzie znaleziono 
kdku precyzyjnych maszyn do wyrobu falfyuka- 
tów, farby i większą ilość gotowych banknotów, 
jedno i dwu dolarowych.

Zatrzymano również kilka osób zajmujących 
się kolportażom fa-lsyfikalów.

Posterunkowy uratował ginącego 
w płomieniach dozorcę

W mieszkaniu Heleny Juczkowskiej przy ul. Go- 
piańskiej -11 w  W arszawie wybuchł pożar, wskutek 
złego umieszczenia przewodu kominowego. Ogień 
wkrótce objął calc mieszkanie i przerzucił się na 
dach. W płomieniach stanął cały dom.

Na drugiem piętrze ogień zaskoczył w  czasie 
snu dozorcę domu, .Tana Frączaka. Odurzony dy
mem dozorca, ostatkiem sił dobiegł do okna i U- 
pedł zemdlony. Cala klatka schodowa, prowa
dząca do mieszkania Frączaka, była napełniona 
dymem i częściowo spalona i nikt nic miał odwa
gi pośpieszyć mu z pomocą. W pewnej chwili nad
szedł wysiany z komisarjatu posterunkowy, Stani
eli Gąsiorowski, który nie bacząc na niebez
pieczeństwo, wszedł do płonącego domu i wynió-'1' 
zemdlonego dozorcę.

Śmiertelne porażenie prądem
We w si Micrzwiąlka w  pow. puławskim, wsku. 

tek silnego wichru przewrócił się krzyż przydroż
ny, który padając zerwał drufy sieci elektryczne;
0  wysokiem napięciu. W tym czasm drogą prze 
chodziła 45-Iclnia Aniela Kalbarczyk, mieszkanka 
wspomnianej wsi. Ka-lbarczykowa zaplątała się 
w  druty i .została porażona prąd0,n • rm-w/ąc 
śmierć na miejscu.

Przypadkowe ojcobdjsturo
Ubiegłej nocy do mieszkania Jana Krupińskiego 

w  Rembertowie przyszedł zamieszkały w  pobliżu 
jego ojciec, 72-1 et ni Michał. Staruszek zapukał 
najpierw do okna, a następnie zaczął kołatać do 
drzwi. Syn jego chorujący od dłuższego czasu na 
rostrój nerwowy, sądząc, że do mieszkania do
bijają się bandyci, poszedł do wejścia z siekierą
1 uderzył z całej siły  w  cienkie drzwi. Drzwi roz
bił i siekiera trafiła staruszka w  głowę.

Przewieziono go natychmiast w  stanic bezna
dziejnym do Warszawy i umieszczono w  szpitalu.

Cudzołóstwo -  to czyn zabroniony
W  Sądzie Najwyższym była rozpatrywana spra

w a pozwu, wniesionego przez p. Macieja C. przerw  
p. Janowi Z., który uwiódł mu żonę, o  zwrot w y
datków wyłożonych na sprawę o odjęcie dziecku 
charakteru ślubnego.

Żoąa P- Macieja C. opuściła go przed paru laty  
i wyjechała z p. Janem Z. Po roku pożycia z nim 
przyszło na św iat dziecko, które zostało zapisane 
w książkach sianu cywilnego, jako pochodzące z 
prawego małżeństwa p. Maci-e-ja C.

Ten wystąpił do sądu z zaprsr^eniem ślubnego 
rodu dziecka i spTawę wygrał, wydając na koszty 
procesu 077 zł.

O tę to  sumę p. Maciej C. wystąpił następnie 
przeciwko p, Janowi Z. i tutaj również sprawę 
wygrał.

Sąd Najwyższy', o który pioces sic oparł, orzekł 
że zasądzenie od p. Jana Z. sun y 077 zł. stanowi 
wynagrodzenie szkody, wyrządzonej przez niego 
p. Maciejowi C. przez czyn zabroniony. Wpraw
dzie cudolóstwo nie jest karane przez kodeks kar
ny. ale z punktu widzenia cywilnego, stanowi czyn 
zabroniony, jako pogwałcenie nałożonego przez 
przepisy prawa cywilnego obowiązku wierność* 
małżeńskiej.

Ubawił* sie świetnie
na kapitalnej k om ed  i ARCYLOKAJ w kinie . . a D R I A "

t a i  z a n  h a

PIŁKARZE MAKKABf W REWELACYJNYM 
SKŁADZIE SPOTKAJĄ SIĘ Z GARBARNIA

W nadchodzącą niedzielę wystąpi ma bo
isko jedenastka piłkarska Makkabi przeciw li
gowej Garbarni. W drużynie Makkabi zaszły 
rewelacyjne zmiany, które wywołały duże po
ruszenie w świecie sportowym.

Na środku ataku zagra Gassner, środkowy 
napastnik Makkabi z Brna. Na centrze pomocy 
wystąpi Oringer z Lechji lwowskiej, wreszcie 
w bramce stać będzie świetny Pemper, dawny 
bramkarz Hakoabu. Pozatem dopełnią składu 
najlepsi zawodnicy zeszłoroczni.

Wzmocnienie składu Makkabi daje drużynie 
znaczne szanse w mistrzostwach. Mecz z Gar
barnią odbędzie się o godz, 11-tej przedpol na 
boisku Garbarni.

IŁ K- S. „ROićDZIEN“ SZOPIENICE — 
CRACOYIA

W niedzielę, dnia 8 marca br- rozegra Cra- 
covia pierwsze poważniejsze zawody w tym se
zonie z II. K. S. Roździeń ze Szopienic. Ślązacy, 
dla których nie istnieje przerwa zimowa, są o- 
becnie w doskonałej formie, czego dowodem ich 
niedawne zwycięstwo nad Naprzodem z Lipjn 
6:2. Pozatem o dobrej formie tej drużyny świa
dczy fakt. że zdobyli oni jesienne mistrzostwo 
A klasy śląskiej, dystansując takie zespoły, jak 
katowicką Pogoń, oraz I. F. C. — Cracovia wy
stąpi do tvch zawodów w «wvm pełnym składzie 
z nnwonabvtymi graczami- Początek zawodów 
o godz. 11-30.
BERNATH MISTRZEM NARCIARSKIM 
SZWAJCARJŁ

\Y rozegranych w  Davos mistrzostwach nar
ciarskich Szwajcarji. w  których decyduje punK- 
Vcja sumaryczna 1 Uonkureireyj biegu zjazdowc- 
go, slalomu, biegu 16 kim i skoków, zwyciężył 
Bernath w  panach, zaś w  paniach Arx-Zogg kló 
ra zdobyta trzy tytuły mistrzowskie w  biegu zjaz 
dewym. slalomie i kombinacji alpejskiej. Romin- 
ger, mistrz FTS. zajął drugie miejsca w  biegu zjaz 
iłowym i sialom-ie.

SAMSON (TARNÓW) ZDOBYWA DRUŻYNOWE 
MISTRZOSTWO riNPONGOWE POLSKJ,

"W ostatecznych rozgrywkach finałowych o dru
żynowe pingpongowe mistrzostwo Polski w War
szawie zwyciężył zespół Samsonu tarn»w6kiago, 
który pokonał wicemistrza Ha-smoncę warszaw
ską 5;3. Trzecie miejsce uzyska! Hagibor Kraków  
4) YM-GA Warszawa, 5) Zenit Lwów, 6) Rewera 
Stanisławów.

SKŁAD REPREZENTACJI PINGPONGOWEJ 
POLSKI NA MISTRZOSTWA ŚWIATA 
W PRADZE.

Po skończonych mistrzostwach Polski w  War
szawie ustalony został definitywnie skład repre
zentacyjny Polski na mistrzostwa św iata w  Pra
dze wT dniach 10—20 marca br. Team Poteki sta
nowić będą: Ehrlich (którego sprawa z  Francją 
zestala wyjaśniona i który przybędzie do Pragi 
w prost.z Plaryża), Gutek i Klein (Samsou), Lbwep 
herz (Ilasmonea) Lwów i Finkelstein (Hasmonea) 
Warszawa.

Reprezentacja powyższa odbędzie przedtem tre
ning obozowy w  Krakowie w dniach 5—9 bm.

—-OQO—-

ŚLĄSK —  BERLIN mecz hokejowy rewaąnżo-wy 
w Katowicach, zakończył się remisowo 1:1 przy- 
r./.-em w  reprezentacji Śląska nie grafa już trójka 
krakowskiego ataku olimpijskiego. Jest to  w ielki 
sukces hokeistów śląskich, którzy mimo to mieli 
wielką przewagę i  zasłużyli na zwycięstwo.

"WĘGRY — BERLIN mecz hokejowy w  Dussel
dorfie w ygrali Węgrzy 2D.

BIEG NARCIARSKI ZJAZDOWY 0  MISTRZOS 
TWO AUSTRJI wygrali w  panach Htruser, w  pa
niach Cojaco.

SCHAEFER (Austria) długoletni mistrz świata 
i olimpijski, wygrał również obecnie mistrzost
w o  świata w  jeżdzie figurowej jra lodzie-w  Pa
ryżu.

WAJSÓWNA, mistrzyni polska w  rzucie kufa, 
wróciła z Poznania do Lodzi do swego macierzys
tego klubu, Sokoła Pabjanlct.

JĘDRZEJOWSKA I TARŁOWSKI wyjechali z  
Merami na turniej i tennisowy do Men tony.

CZWARTEK, 5. MARCA 1931.
Kraków (293.5) 6 30 Audycja poranna; 6J50 Prze 

gląd Lehar‘ow skjdi operetek (płyty) o  7.20 dzlen. 
poranny; 7.50 Program na dzień bieżący oraz pa
rę informacyj; 8 00 Audycja dla szkół: Na kierma 
szu Kazinkowym, reportaż Ciotki Att im owej 11,57 
Sygnał czasu, Hejnał z wieży marjaefkiej; 12.03 
Dziennik południowy i poranek muzyczny dla mło
dzieży szkół średnich, poprzedzony pogadanką Ta 
deusza Mayznera. Wykonawcy: ork. PR. pod dyr. 
Olgierda Straszyńskiego, L. Szczepańska (sopr) 
Aleksander Michałowski (bas) W programie Irug 
nunly z oper Stanisława Moniuszki: „Hrabina“ l 
Straszmy Dwór; 13.00 Płyty; 13.25 Chwilka gospo. 
darstwa domowego; 13.30 Nieśmiertelne melod"e 
Schuberta (płyty) 15.15 W7iadomości o  eks.porc'0 
polskim i przegląd giełdowy; 15.30 Od piosenki 
do piosenki. Wykonawcy: Hanna Brzezińska
(śpiew) Jan Źyński (fort); 16.00 Gadaoinka Starego 
Doktora; 1(5.20 Audycia w  stylu amerykańskim 
(płyty) 16.45 Cala Polska śpiewa, w  wyk, cbóru 
żołnierskiego I, Dywizjonu Pomiajrów Artylerii 
pod dyr. kpi. Ulrycha; 17.00 Wielkie i drobne w y. 
naJaaki: Jak z ziarnka bawełny powstałe koszula, 
w ygi. odczyt inż. J. Bornstein; 1715 "Wesołe- nas
troje w wyk. orkiestry kameralnej pod dyr. er. 
Adama Hermana; 17.50 Aktualna pogadanka gos
podarcza; 18.00 Koncert szwedzkiej muzyki syuifo 
nicznej (płyty) 18.30 Pogadanka: Nastrój w  obra
zie wygł. B. Olszewski; is.40 Dokąd jechać w  świe 
lo? 18.45 Najwięksi tenorzy świata — płyty 19.00 
Wśród naszych przyjaciół... Fragment z powieś
ci „Zaklęły Dwór“ Walerego Łozińskiego p i:  Ka 
tylina idzie. wygł. Franciszek Filuis; 19.10 Pro
gram na dzień następny; 19.20 Koncert reklamowy
19.35 Lokalne wiadomości sportowe; 19.40 Wiado
mości sportowe z Warszawy 19.50 Pogadanka ak
tualna; 2000 Muzyka lekka w  wyk. Małej ork. PR. 
pod dyr. Zdzisława Górzyńskiego z udziałem H i
polita Brzezińskiego (gwizd) 20.45 Dziennik wie
czorny i Obrona przeciwgaizowo - lotnicza pog. 
21.00 Wielki Teafr Wyobraźni: premjera słucho
wiska o ryg. Pustkowie, napisał Andrzej Rybick1';
21.35 Nasze pieśni, odśpiewa Jadwiga HennerL 
przy fort. prof. L, Urstein. W programie pleśni 
Czesława Marka; 22.00 Z Warszawy: Konserwator 
jum: koncert Tow. Wydawniczego Muzyki P ols
kiej: 22.30 Koncert życzeń z płyt; 23.90 Wiadomoś 
ci meteorologiczne dla żeglugi powietrznej 2305 
D. C. Koncertu życzeń z płyt.

Warszawa (1339.3) 6,30 p. Kraków; 18.30 Film, 
plastyka architektura; 18.40 Jak spędzić święto? 
1845 Program: 18.55 Nowiny leśne; 19.05 Koncert 
reklamowy; 19.35 p. Kraków.

Lwów (377.4) 6.30 p. Kraków; 18,30 Przegląd pro 
jekfów wiecznego pokoju od starożytności do pow 
stania Ligi Narodów —  dr. L. Guitnan 18.40 Infar 
ma-tor turystyczny; 18.45 PJyiy; 19 Katechizm by
walca kinowego —. rn.gr. Lewicki; 19.10 p. Kraków  

Katowice (395.8) 6.30 p. Kraków; 18.30 „Kokietki 
śfaskic“; 18.43 Płyty; 19.00 „Karlikowa poasta“; 
19.10 — 23.05 p. Kraków; 23.03 Skrzynka fran
cuska.

Łódź (22 J) .6.30 —  18.30 p. Kraków; 1880 „Te
atr i film*'; 18.40 „Jak spędzić święto''; 1845 Kon
cert ork. wojsk.; 19.10 — 33.30 p. Kraków.

Wiedeń (30G.8) 17.40 Recital śpiewaczy; 19.30 
Ballady w  w y k  chóru kolejarzy wied.; 21.00 We
soła rozmaitości: 22.10 Koncert popularny.

Medjolan (312-8) 20.£5 W esoły program; 2ł.«J 
Pod ptomiennem słońcem Meksyku'* —  operet

ka Yyaina.

Torłowski pokonał Cosbyego na turnieju w 
Mentonie 6:4, 8:6. Jędrzejowska przeszła wal- 
korerem do drugiej rundy. Polscy lenoiatici ma
ją grać w dalszym przebiegu z  najsilniejszymi 
konkurentami z  turnieju w Mcratuc.^

Hakoah wiedeński zwyciężył V im n ę  3:0. 
Mecz ten był niezwykle ostry, szereg graczy zo
stało skonŁuajonowanycb.

Herber— Bctier, mistrzowska para ly iv iixsk*  
Niemiec, Europy i Olitnpjady w Garmiscb, zdo
była również mistrzostwo świata w Paryżu, Dru
gie miejsce Pausin {rpzdżcóatwo) Austrja, 3) 
C tiff (małż.) Anglja.

Kanada wschodnia zwyciężyła zachodnią 
w meczu hokejowym w Berlinie 9:7.

Puhar Vazy w biegu narciarskim na 85 kim- 
wygrał Hausson, 2) Hcgglund.

Bieg 42 klrn. w półn- Szwecji wygrał Łappo- 
lainem  (FinlĄ 2) Engluud (S*w).
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Kuptectwo protestuje przecie monopolowi
obrotu wełną

Kupicctwo wystąpiło ostatnio s pr-itwtem, 
podnoszącym gospodarczą szkodliwość monopo
listycznego scentralizowania obrotu wełną.

Zgodnie z obowiązującemi przepisami, prze* 
niysł, zapt-lrzebowujący wełną krajową dla do
staw, winien wskazać się zużyciem co proc. 
wefaiy krajowej- Przymus legitymowania się za
kupem wełny, w wysokości wspomnianych 55 
prcc-, realizowany jest zapom-cą hai ulu. Po
nadto jednak handel przyczynia »ię do podno
szenia cen, płaconych za dostawą wełny rolni- 
kom, Normalne ceny za weloe ov czarską do zu
żytkowania w przemyśle, prodakniącyp nie HO 
dostawy, kalkulowały sie do czaou żądania od 
dostawców zaświadczeń pochodzenia wolny k ra
jowej, w granicach od zł. 1.50 dc łl. 2. Ta kg. 
wełny niepranej. Obecnie ceny płacone docho
dzą do zł- 3-20 — 3.30 za kg-, mimo, zc prze
mysł prywatny płaci dostawcom wełny ceny o 
30 proc. niższe, tj. 2.30 do 2.40 za kg. k o rt ica 
pokrywana jest przez wartość zaświadczeń, do
starczanych przez handel przemysłowi dostawo- 
w emu. O ile porównamy ceny wetuy prane i Kra
jowej s  ceną wełny pranej zagranicznej, otrzy
mamy w wynikn cyfry następujące: wełna pra
na zagraniczna kalkuluje, się ca zł. fi-—  za kg., 
wełna krajowa ca zł* 10.—  za kg. Cyfry te do
statecznie •wykazują na rolę handlu w utrzyma

niu ceny krajów* j wełny na odpowiednim po
ziomie.

Niezależnie od powyższych momentów kupie- 
cwo podnosi, że za utrzymaniem obecnego sta
nu obrotu wełną przemawia fakt finansuwmia 
przemysłu przez kupiectwo. Wehia, która ku
puje się za gotówką, względnie za k tw a zgóry 
płaci się pokaźne zaliczki, celon podniesienia 
gatunkowego towaru, oddawana jest przemy
słowi na kredyt, sięgający dc i 2 miewący. W 
chwili obecnej kredyt ten wynosi od 3 do 4 
milionów złotych. Ponadto, jak juz wsr.unr.ję
liśmy, kupiectwo aclziclą rulniptwu zr scznych 
zaliczek na przyszłą produkcję, przyczem, jak 
wynika z prowizorycznych obliczeń, sumy tych 
zaliczek określa 6ię obę-onie cyfrą -,kojo 2 mil
ionów złotych.

Podkreślić trzeba, że aparat handlowy, tru
dniący się zbiórką, sortowaniem - sęrzcdażą 
wełny wynosi obecnie kilkaset firm. W związku 
z powyzszem, handel występuje z wątpliwościa
mi, czy nowopowstająca spółka będzie mogła 
zastąpić ten aparat handlowy.

v. świetle powyższego, argumemy handlu za- 
sługują na tem większą uwagę, że projekt po
wołani? Centrali Obrotu Wełną rozważany jest 
w chwili wyraźnych lenden-cyj do popierania 
inicjatywy prywatnej i zwalczania w żvciu go- 
spodarczcm przerostów tnp«iopolis;ycziOych.

Nowy układ celno-koirtyngentowy 
polsko-belgijski

Jak ja t  donieśliśmy w  Brukseli ppd,*i«apo 
^owy układ handlowy polsko - belgijski /  e stro
ny polskiej układ te® podpisał bawiący w 1 łelgji 
minister spraw zagrani rzuycb p, Józef Beck- 

Nowozawarty układ polsko - belgijski v«unąl 
nielicane tu- ogół trudności, pajaki e napotykały 
obroty handlowe między Polską a Iłcjgję Obro 
ty te opierają się na traktacie handlowym pol
sko-belgijskim % 1922 r. oraz na dodatkowym u- 
kfadrłe * 1933 r. i  późniejszych notach.

Pudphrany nowy układ obejmuje w jedni ca
łość wszystkie \  upęl.^enia do traktatu handlo
wego. B«dgia uzyskała dla twych towarów, prry- 
weżonych do Polaki zniżki Lot*. encyjne, Polska 
otrzymała iapewnienie dotychczasowy niożb- 
Wypici ckrnortn do Belgji. Nowy 'Jiład jest u- 
kładem celnym* Dołączona jest do niego lista 
artykułów. dopuazczonvch Jo przywozu do Bel- 
gji i  do Pot«U p a cle ulgowem. Są to ulgi wza
jemne. Układ zawarto na rok z prawem prolon
gaty. Po/w sprawami ulg celnych, układ zawiera 
rówrnież postanowienia kontyngentowe.

W ciągu ubiegłego 6-lecia saldo naszego bi
lansu handlowego z Belgia było dodatnio j mia

ło na ogół tendencję z* ^ko .vą, W  >930 "r* saldo 
to na korzyść Polski wyniosło 0,9 mik zL  w 1931 
r. 20,6 mik zł-, w 1932 r. —  21.4 mil. zł-, w  
1933 r. —  37,S mil zł., w 1931 r. — 32.9 mik 
w 1935 r  —  31 mil. zł.

Dodatnio saldo obrotów towarowych Polski 
z Bc-Igją wzrosjo w ouatnicji latach wobec *więk 
szęnia oię eksportu polskiego do Belgji przy jed
noczesnym spadku importu towarów bęlgij„h:ch. 
Ta różnica powstała w v yniky przeciwnych tem 
deacj: w rd ity ^ e  gospodarczej ona krajów, W 
Polsce polityka deflacyjna doprowadzili, do ob
niżenia cen i spotęgowała zdolność konkuren
cyjną oaszegu ^eksportu, w Belgii przeprowadze
nie deflacji okazało się uifmoiJiwe- Wobec zmii- 
kL cen artykułów przemysłowych w Polsce, któ
ra poczyniła niedawno dalsze postępy, zbozi-osć 
konkurencyjna przywozu belgijskiego, zwłasz- 
cza w zakresie golowych wyrębów osłabia.

P o lsk a  w yw o zi do B e lg ji przedew szystib iejy  
zboże, d rew n o  i w ęg ie l, B e lg ja  c k ip o rtu r?  g łó w 
n ie  w ełn ę  p ra n ą . k o ry .  fu tra  i w y rę b y  k ó rz a -  
n r ,  m eta le  n iesz lach etne oraz a rty k u ły  che
m iczne.

Uwadze eksporterów 
do Palestyny

W arsów *  ŻAT, ToLskj - Palestyński* izba Han- 
fI'owa podaje do wiadomości zahiteresowanjTb, 
iż -według ostatnio wydanych przepisów palcsłyń- 
"IcSc* urzędów celnych, w związku ze stosowii- 
nemi przez i^aiestynę *.anUyatni mttywłosMemi. 
towar eksportowany do Palestyny via TMesl wi« 
i: ,o być cpatizonw dodatkowo w  świadectwo no- 
chodzenia. 'Wszelkich informre-yj w powyższej 
sprtHYje udziela Polsko - Palestyńska Izba. Han
dlowa, W ydział Handlowy, Warszawa, Fredry l(j. 
Po pisemnych zapyilań należy dolerzyć znaczek na 
odpowiedź.

M ędzynaroóowa narada drzewna
Helsiugforsie z«Łończyly «>ę obrany komi

tetu wykonawczego europejskich eksporterów 
'•"tetra. W zebraniu tem wzięli udział irlonko-

w ie  k o in ile lu  w yknB aw cze*o, re p re z e n tu ją c y  
e k s p o rt d rz « w n y  A u s tr ji  € z e c to sk 'w a c j.: , Fk l- 
ła n d ji. P o lsk i, S zw ecji i  Z- S. R . R.

T em atem  o b ia d  zeb ran ia  b y ły  przed* » szybi
kiem  s p ra w y  n a tu ry  w ew n ętrzn e j, t. zu, a d m i
n is tra c y jn e j i tech n iczn e j, poczcu? om ów iono sy
tu a c ję  na  tn ięd zyu aro d o w ytn  ry n k u  d rzew n ym . 
Stw ie rd zo n o , żo k szta łtow an ie  się ry n k u  je s t  cał
k o w ic ie  za d a w a la jące  i  i o  r o z m ia r ’ sp rzedaży  
d o k o n a n ych  p rzez  F in lan d ię- S zw ec ję  i  Z-5 -R.R. 
na ro k  b ieżący  p rz e k -o c z v ły  ju ż  znaczne rozm ia
r y  s p rz rd fż y  d o k on an ych  w  p o d o b n ym  okres ie  
ro k u  ubiegłego.

Pw zjom  cen , k tó r y  na  je sien i ro k u  uh, bu dzi! 
niezad o w olen ia , d*> pew nego s łu p n ia  ju ż  s ię  p o 
p ra w ił, n ie  o s iąg a jąc  je sz  m  w yso k o śc i z  po cząt
ku r ,  ub. W  każdym  bądź ra z ie  ‘łtw iei dzić się  
d a ję  p ew n e v zm ocziienie i  s ta b iliz a c ja  ryn k u .

N astępne zebranie k o m ite tu  w ykonaw czego  
ma się odbyć w  M oskw ie w  m a ju  r .  b-

Walka i  |ilagfą wfdawirctw 
r£poltii^oyckM r Łlburoiw 
„ letiSł«wychM

Jak się dowiadujemy, Mluistertlwo Spraw 
Wewnętrznych ivy«to«owaio do innych mini
sterstw oiaz do wojewodów pismo okolne w 
9prawie zalecania i popierania wydawui^w in
stytucji społecznych i przedsiębiorstw prywat
nych. Pismom to stwierdza, iż coraz częściej 
szereg in s ty tu c ji społecznych, przedsiębiorstw 
prywatnych oraz finn wydawniczycJi, suusydjo- 
wanyeh z funduszów państwowych, zw rica się 
do ministerstwa z prośbą o zakupienie, lub zł 
lecenie podwładnym organom i urzędmkoro na> 
bycia wydawanych przez te instytucje prac li
terackich, wydawnictw albumowych i t.p., aU»o 
też o polecenie władzom lokalnym zbierania f 
dostarczania maiezjalów potrzebnych do opra
cowania tego rodzaju publikacji.

jakkolwiek wspomniane wydawnictwa stoją 
nierais na wysokim poziomie i nab/eie ich mo
głoby być pożądane, niemniej przeto Minister
stwo Spraw Wewnęirznycl uznało za konieczne 
wpiowadzenic znacznych ograniczeń z następu
jących przyczyn: 1) zbieranie materiałów przez 
władze .administracji ogólnej, lub samorządy 
obciążę je dodatkowemi czynnościami ze szko
dą dla obowiązkowych prac, 2) wydawane za
lecenie są nieraz n*auiywane przez akwizyto- 
io w . I tórzy wy wierajr niodopuszcza1 ny i <*e 3k na 
urzędy i urzędników, 3) Ministerstwo stwierdzi
ło, i o w wielu wypadkach instytucie społeczne 
ueztatniozą w zyskach z  wyd«nssieyw« w stopniu 
minimalaym. gdyż lwią częćć dorhndu pochła
niają kuizta handlowe i akwizycyjne, wreszcie 
4) wprowądneŁ.a w tej dziwJzinie ogioniczeii 
wymagają ogruriazone o u d że^  władz rządo
wych i ęątnorcądowycb.

Z  tych względów Mmialeistwo uznało za ko* 
nier-pne traktować z rezerw* ■wgrelkio próby o 
popieranie w^ćawni.ol w « zalęCaoie -jeb hądzie 
inoglc u.ieć miejsce jedynie w wyjątkowych wy
padkach. 1

Ceciiy rzfim ifśkiae
I U kazało się tozparządzcoie Minhórs Przemy

słu i Handlu, określające ustawowe zadania ce
chów rzemieślniczych.

W myśl togo - ozno rządzeni a cechy niaja pro
wadzić działalność kulturalno - oświatowa j to- 
wa-zyską dła swych { złonków oraz rouzia j pra- 
cow»ików, roztaczać opiekę nad udcdztczą rze
mieślniczą, pozostającą na nauce u  członków 
ceoliu, organizować, prowadzić lub popierać 
butsy, patronaty, świe'dioc, czytelnie, noraan.e 
zawodowe kp., rozsirzygać poddane ich orzecz
nictwu opory, wynikłe na tle nauki rzemiosła, 
organizować i prowadzić szkoły bib kursy do
kształcające zawodowe, odczyty, konkursy, wy
stawy i w  dla członków, praeownków i uczniów

Zakrea działaiuości cechów w zasadne nie 
może sie rozciąga poza obszar jednego powia
tu administracyjnego’ Może być rozciągnięty 
j d ii k ie  ną gminy, znajdujące się poza obwa- 
renj jednego powiatu, łub na lanc oow aty za 
Zgodą wojewór^żkiej władzy przemysłowej, wy
rażoną po w}słuchaniu upLpji Izhv Rzemieślni
czej. Władzą nadzor-zą cechów jest właściwa 
leryiorjalpa władza przemysłowa pierwszej iu- 
stgncji.

Obniżka składek w ubezpiecza- 
a n od wypadków

W Dzienniku Ut-taw z dnia 29-go iutogą, r. I*. 
Nr. 15, ukazało się pod p*«. 142 i.apoc iańaiH- 
od pewnoso czasu ro^po-żądlenie Ministra O- 
pici;i Społęc-oej z dnia 24 styczniu 1936 r. o oh- 
niieiuu składek sta .diezpieczcnie od wygadków 
w zatrudnieniu i chorób zawodowych

Lłmiwzczory obok ^ozoorządzen a zaUczuik 
pot-are dokładni, wysohosć składe* w p .otckc- 
gójnycb kategoriaeh i kia^acb uiobcią.icczeń- 
etwą, wyr* -omą w procatdc zarobków, a obli
czoną według zniżonej jednostki taryfowej 0,055
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Dziedziczka milionów Woolwortha
umierającą

PRZY BRAKU APETYTU, kweśnem odbijaniu
się, zepsutym żołądku, wadliwem trawieniu, ob

strukcji, wzdęciu kiszek, zaburzenia przemiany 
materji, pokrzywce i swędzeniu skóry naturalna 
wcda gorźka „FRANCISZKA JÓZEFA*1 usuwa z 
organizmu substancje gnilne, zatruwające orga
nizm. Zt&. przez lekarzy.

Zniżona składka, bez dodatku jednolitego, który 
wynosi 0,3 lub 0,3 proc. zarobku, waha się w gra
nicach od 0,17—2,15 proc. wypłacanych zarob
ków.

Nowa składka obowiązuje za okres ubezpiecze
nia od dnia 1 lutego 1935 r- do dnia 31 grudnia 
1937 roku.

Prawo do zasiłku spowodu 
braku pracy przy posiadaniu 
dorywczej pracy

L- była w charakterze akuszerki zatrudniona 
w Pow. Kasie Chorych w Białymstoku i pobie
rała tytułem wynagrodzenia 60 zł. miesięcznie 
oraz 20 zł. za każdy przeprowadzony poród. Z 
tytułu tego zatrudnienia została L. ubezpieczo
na w Z.U P.U w Warszawie- Gdy zwolnic no ją 
z pracy, Z.U.P.U początkowo przyznał 'ej zasi
łek spowodu braku pracy w kwocie ił. 52 za 
każdy pełny miesiąc pozostawania bez pracy 
spowodu niemożności znalezienia odpowiednie
go zajęcia, następnie jednak wstrzymał wypłatę 
powyższego zasiłku, ponieważ L. w o k r^ ie  za
siłkowym była wzywana przez wym eniona Ka
sę Chorych do udzielania pomocy nkus^eryjnej 
w poszczególnych wypadkach i pobierała za to 
wynagrodzenie po 20 zł- od porodu.

W toku postępowania odwoławczego sprawa 
oparła się o Najwyższy Trybunał Administracyj
ny, który w wyroku z dnia 29 października 1935 
r- L. Rej. 8385/33 wyjaśnił eo następuj V

Praca, wykonywana tylko dorywczo, nie jest 
przeszkodą do domagania się przewidzianego 
w rozporządzeniu Prezydenta Rzplitej z 24 listo
pada 1927 r. o ubezpieczeniu pracowników u- 
myślowych (Dz. U. Nr. 106/911) zasiłku wsowodu 
braku pracy.

W uzasadnieniu awego wyroku N- T. A. zazna
czył, że prawodawca nie uzależnił zasdku od 
braku jakiejkolwiek pracy i w ogóle bruku za
robku, lec® miał na myśli brak odpowiedniego 
zajęcia- Do istoty zaś zajęcia należy pewna jego 
stałość. Funkcje, pełnione przez L. mogłyby — 
zdaniem N. T. A. — same przez się być podsta- 
wą do odmówienia jej zasiłku tylko w tym ra
zie, gdyby L. miała na podstawie firnowy prawo 
domagania się powierzenia jej tych funkcyj.

p l a c e  b u d o w l a n e
w rozwijająeo] alę miejscowości uzdrowiskowej
korzystnie do nabycia. Informaeyl adzielają: Dy
rekcja Dóbr Rreerskteb j. Zakłada Zdroloweeo
J A S T R Z Ę B I E  ZDRÓJ — Telefon Nr. 2 .

Projekt ustawy o obligacjach
Ostatnia Rada Ministrów uchwaliła projekt 

ustąwy o obligacjach. Państwo Polskie t?ie po
siada dotychczas jednolitej ustawy obejmującej 
całokształt zagadnienia kredytu obliga tyjnego- 
Projektowana ustawa ma na celu wypełnienie 
tej Inki przez uporządkowanie stanu prawnego 
w zakresie emitowania obligacji i zapewnienia 
obligacji należnego jej miejsca w systemie k re
dytowym.

Wprowadza ona zasadę ogólną, że emitować 
obligacje mogą jedynie osoby prawne, ustawowo 
do tego upoważnione. Przepis ten jak i inne 
przepisy projektowanej ustawy wynika ze sta
nowiska ochrony bezpieczeństwa obrotu gospo
darczego i opieki Państwa nad kredytem. U- 
względniając rolę ekonomiczną obligacji, pro
jekt ustawy tworzy odpowiednie normy prawne, 
zmierzające do zapewnienia obligacji możliwej 
gwarancji prawnej. Należy się spodziewać, że 
wraz ze wzrostem prywatnej kapitalizacji oma
wiana forma kredytu znajdzie szersze zastoso
wanie, przyczyniając się do intensyfikacji nasze
go życia gospodarczego.

W projekcie ustawy wyodrębniają się dwa 
główne zagadnienia. Pierwsze: —  dotyczy wa
runków, których zachowanie umożliwia oso
bom i organizacjom prywatnym wystawiane i 
jiuszczane w obieg obligacji. Drugie: dotyczy 
zorganizowania posiadaczy obligacji celem umo
żliwienia im należytej obrony interesów bez n- 
szczerbku dla kredytobiorców i obrotn gospo
darczego.

Barbara H utton - Reveatlow, dziedziczka mil
ionów Woolwortha, umiera. Przed kilkn dniami 
wydała na świat dziecko, ale poród był bardzo 
ciężki- Lekarze musieli się zdecydować do ope
racji, życia jednak miss Woolworth najpraw
dopodobniej nie uratują.

Barbara H utton która liczy teraz lat 23, od- 
dawna zajmuje amerykańską opinję publiczną. 
Jej dziadkiem był E. W. Woolworth założyciel 
tanich domów towarowych, których emacb cen
tralny „Woolworth-Building‘* jest słynnym na 
cały świat drapaczem nieba. Jest to centrala 
około 1800 domów towarowych w Ameryce, 
Afiglji, Francji, Niemczech i wielu innych kra
jach- Jedyną spadkobierczynią jest Barbara Hut- 
ton-Reventlow.

Barbara Hutton nie była dzieckiem szezęśli- 
wem. Dziewczyna bez wdzięku, o słabej konsty
tucji i niezwykle wrażliwa, zadręczał.- swoje o- 
toczeuie i rodzinę fantastyczuemi oomysłami, 
które realizowała z rzadką energią. Pewnego 
dnia oświadczyła, że nienawidzi świata i zaczę
ła prowadzić życie pustelnicze w lasach. Potem 
jej się to wszystko znudziło, a gdy wróciła do 
świata, zadziwiła wszystkich nowemi kaprysa
mi. Ona to jest twórczynią mody karminowo 
czerwonych paznogei i wynalazła »eż metodę 
by pawnogcie lśniły wszystkiemi baiwami- W 
roku 1932 zjawiła się z włosami platynowemi i 
rzucajaccmi się w oczy paznogciami w Londy
nie, gdzie była pierwszą kobietą — bez pou- 
czocb- Miała natomiast na nodze złoty łańcuch. 
Podczas jednej ze swych podroży dokoła świa
ta poznaje księcia Aleksego Mdivani. Rył to ie-

KĄCIK M G  JE N Y

Hałas I cisza
Rozwój wielkich miast i wzmożony ruch na 

głównych ich ulicach pociągnął za sobą ogrom
ny wzrost hałasu ulicznego, który staje się udrę- 
ką i torturą dla mieszkańców. Od szeregu łat 
położenie w wielkich miastach z rozwojem an- 
tomobilizmu jeszcze się pogorszyło. Zwłaszcza 
mieszkańcy Stanów Zjednoczonych cierpią o- 
gromnie na skutek hałasu.

Celem rozważenia tej sprawy powołana zo
stała niedawno „Komisja dla zmniejszenia ha
łasu w Nowym Jorku*1. Komisja ta poklasyfi- 
kowała zgiełk ua następujące działy: 1) Hałas 
rnchu kołowego i transportowego (auta, auto
busy, tramwaje, motocykle, metro, kolej itp .), 
a więc zgiełk, wywołany klaksonami, sygnała
mi dźwiękowemi, zgrzytem hamulców, tarciem 
kół itp. 2). Hałas przy budowie (kompresory, 
elewatory itp.). 3). Hałas domowy (radjo, gra
mofon, fortepian, instrumentu muzyczne*!. 4). 
Hałas uliczny (głośniki gwar przechodniów, 
naprawa bruków). 5). Hałas portowv i rzeczny 
(motory, sygnały ostrzesawezc). 6). Hałas przy 
dostarczaniu towarów do domów (mleka, wę
gla, poczty!. 7). Różne hałasy (samoloty, fabry
ki, restauracje, lokale widowiskowe).

Jednem z zadań komisji jest również ustale
nie wpływu fizjologicznego hałasu na organizm 
ludzki- Intensywny i dłużej trwający zgiełk 
wywołuje tzw. „tępotę11 ucha. Działanie to 
zaobserwowane zostało pierwotnie u robotni
ków . metalowców, z których około 50 proc. 
cierpi na tę ch-orohe. Takie same wyniki dały 
obserwacje nad robotnikami ulicznymi, szofe
rami i policjantami, regulującymi ruch. Do
świadczenia, dokonane na zwierzętach, wykaza
ły, iż błona bębenkowa może być uszkodzona 
przez intensywne dźwięki, powtarzane w czasie

den z trzech książąt rozwodowych, którzy w 
Ameryce mieli tyle afer małżeńskich, że ich 
wreszcie wydalono ze Stanów Zjednoczonych. 
Aleksy Mdivani byl już przedtem żonaty z wnu
czką multimiljonera Johna Jakóba Astora. ale 
rozwiódł się ze swoją żoną, gdy poznał Barbarę 
Hutton.

W maju 1933 odbył się w Paryżu ślub Barbary 
Hutton z księciem gruzińskim wedle lytuału pra 
wosławnego- Ślub ten kosztował około 200.00U 
dolarów. Prasa całego świata przynosiła pikan
tne szczegóły tej uroczystości ślubnej. Młoda pa
ra udała się w podróż naokoło świata, obliczoną 
na dwa lata. Przez ten czas wydała ta para mał
żeńska 200 miljonów dolarów. Już w pierwszych 
diiiach podróży nastąpiły rozdźwięki miedzy 
małżonkami, które zakończyły się rozwodem 
Zjawił się mianowicie na arenie hrabia Kurt von 
Reventlow oficer niemiecki, w którym Barbara 
Kutton-Mdivani zakochała się od pierwszego 
wejrzenia. Zaręczyny nastąjiiły jessezc podczas 
procesu rozwodowego. Dnia 15 maja 1935 nastą
pił rozwód a następnego dnia ślub.

Gdy dowiedziano się, że dziedziczka milio
nów spodziewa się potomstwa gangsterzy ame
rykańscy zaczęli ją bombardować listami. Z o- 
bawy przed „kidnaperami11 uciekła Barbara Hut 
ton ze swym mężem do Anglji. Wynajęła tam 
zamek, strzeżony przez specjalną gwardję przy
boczną. W zamku urządzono salę operacyjną- 
Zwrócono się do najlepszych lekarzy angiels
kich, ale dziecko nie przyszło żywe na świat, 
a życiu Barhary Hntton-Reventlow grozi bardzo 
poważne niebezpieczeństwo.

nawet stosunkowo krótkim. Hałas powoduje 
również nadmierne natężenie wysiłku fizyczne 
go w kierunku przystosowania się do niego, co 
wywołuje skolei silne wyczerpanie nerwowe i 
znużenie. Zmęczenie tego rodzaju i zdenerwo
wanie może doprowadzić do samozatrucia or
ganizmu, wyrażającego się stanem neurasteni
cznym, który jest zresztą całkowicie różny o l 
tego, co pospolicie nazywamy neurastenją.

Hałas jest również wrogiem snu. Mylą się ci, 
którzy twierdzą, iż można się przyzwyczaić do 
stałego gwaru i dla potwierdzenia swej tezy o- 
powiadają anegdotę o młynarzu, który budził 
się, ilekroć jego młyn zatrzymywał się. Aneg
dota ta dowodzi wialnie, iż stale powtarzające 
się dźwięki podczas snu działają njemie na nass 
system nerwowy, trzymając go w nieusiannem 
rapięciu.

Naukowem badaniem hałasu zajęli się ostat
nio fizycy. Pom:ędzy dźwiękiem instrumentu 
lub głosu, a hałasem niema zasadniczej róż
nicy — jest to jedynie kwestja rozłożenia ener- 
gji na drgania — i z tego względu badania nad 
hałasem wchodzą w zakres akustyki, a wiec me
chaniki. Rezultaty tych badań naukowych wy
korzystywane są w walce z hałasem, która do
konana być może częstokroć w snosób bardzo 
prosty i tanim kosztem. Do walki tej, prócz 
władz publicznych, stanęli w pierwszym rzędzie 
architekci.

Budownictwo nowoczesne, przez stosowanie' 
odpowiednich materjałów izolacyjnych, podjąć 
musi wysiłek celem zabezpieczenia mieszkań- 
tom spokujn i stworzenia naturalnych granic 
nieprzepuszczających ani dźwięków radja 
od sąsiadów, ani dzwonka tramwajowego z uli
cy, ani trzepania dywanów z podwórza. Do
tychczasowe bowiem konstrukcje nomów ze 
stali i betonu nłatwiają tylko przekazywanie 
dźwięków. Przyszła zatem rewolucja w archi
tekturze będzie rewolucją ciszy.

U w ie lb ia n y  p rzez  w sz y s tk ic h c z e r n ią c a

STEFAN JARACZ LENA ŻELICHOWSKA
zachwycą wszystkich w rewelacyjnym obrazie

J E G O  W I E L K A  MI Ł O S C
Film o Hrłości i zdradzie Jut Jutro w  k in o te a tr z e  „ W A N D A "
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i f4 i t n ? u v ^ i  PiafHa nieślubnego dziecka przyznaje sic
no zabójstwa

Rehabilitacja niewinnie posadzonegoMARZEC Wschód słońca
6 g — m

c Zachód słońca
17 g 12 m

CZWARTEK 11 Adar 5696

Zamkn.ęcie przejazdu 
przez Las Wolski

3 dniem dzisiejszym zomkniely zostaje przejazi 
p'zez Las Wolski z powodu panujących roztopów 
i zniszczonej nawierzchni głównie drogi dojazdo
wej do Lasu Wolskiego.

O ponowoem otwarciu ruchu kołowego na dro
dze dojazdowe j i Alej i Kasy Oszczędności w  Le
siu Wolskim zawiadomi Zarząd miejski ogól mie
szkańców-

0  przeniesienie aresztów 
miejskich z ul. Skawińskiej

OJ dłuższego już czasu nadchodzą, skargi na s.o- 
simki panujące przy ul. Skawińskiej. Tutaj znaj
dują się areszla miejskię* których „lokatorkami1 
w przeważnej części są prostytutki.

OLóż aresztantki te przez cały dzień wysiadują 
przy oknach wychodzących na ul. Skawińską -  Bo
czną, urozmaicając sobie czas śpiewami, krzyka
mi, rozmowami ćzyteż nawet porozumiewaniem się 
z przechodniami.

W pobliżu aresztów, bo vis a vis znajduje się 
gmach Żydowskiego Towarzystwa Gimnastycznego 
o i t z  buduje się szkołę „Ogniska Pracy". Do gma
chu ŻTG uczęszczają już obecnie setki dzicc: i 
młodzieży, szkoła „Ogniska Pracy" zaludni się 
również niezadługo młodzieżą.

Jest chyba nic doporayślenia^ aby w pobliżu za
li b d ów  wychowaw'czych znajdowały się areszty, 
gromadzące męty społeczne. T r u d n o  prowadzić 
szkolę w'pobliżu skupienia prostytutek i złotfeieji. 
O usunięciu tego stanu rzeczy winny pomyśleć 
kompetentne czynniki.

O SO BISTE. Pan Norbert Sloeger współwł. fir
my spedycyjnej Stoeger i Ska w  Krakowie został 
przez WPana Prezesa źjądu Apelacyjnego w  Ki a- 
kawie ustanowiony biegłym sądowym w  zakresie 
ypedycji ogólnej.

Z TEATRU. LITERATURY 1 SZTUKI

—  Z TEATRU IM. J. SŁOWACKIEGO. Dziś 
pełna niefrasobliwego humoru komodja muzyczna 
„Rozkoszna dziewczyna". W próbach pod.kierun

kiem reż. J. Karbowsikego sztuka Władysława 
Fodora „Matura", której premjera odbędzie się w  
niedzielę 8. bm.

— „CHIMERY" z  Zygmuntem Nowakowskim i 
■Zofją Jaroszewiczową w  rolach głównych dane 
będą po raz; 10-ly jutro na przedstawieniu, po c e 
nach zniżonych.

— TEIKO KIWA wszechświatowej sław y śpie
waczka, i tragiczka japońska, wystąpi w  Krako
w ie po raz drugi i ostatni w  poniedziałek 9. bm, 
w  operze „Madame Butterfly". Bilety sprzedaje 
kasa teatru.

—  Z TEATRU „BAGATELA". Obecnie wysta
w iona w  „Bagateli" jubileuszowa rewja składa 
się z  zupełnie nowych elementów artystycznych i 
daleko odbiega od dotychczasowego szablonu.

— TEATR ŻYDOWSKI, Bocheńska 7. Dziś poraź 
ósmy i ostatni piękna komedja muzyczna „Mo
delka" z Diną Hałpern i S. Broneckim na czele 
pierwszorzędnego zespołu. Urocza ta artystka pod
biła wszystkich swym  wdziękiem i wspaniałą 
grą. Ceny zniżone.

—  „O CIERPLIWYM PIECHURZE". Wielki 
Wieczór dyskusyjny o „Soli Ziemi" T/i tt li na dziś 
gedz. 19.43 w  Sali" Kopernika (62) U. J. Przema
wiają: M .. Boruch owicz, T. Kowalczyk, L. Piw o
war, K. Wyka. W dyskusji biorą udział literaci 
i publiczność.

REPERTUAR KINOTEATRÓW
ADRIA: „Zapomniany człowiek" (Wallace Becry 

Jackie Cooper).
APOLLO: „Poznali się w  Monte Carlo (Liljana 

K»rvey, Tuli o Carminati).
ATLANTIC; „Nie odchodź ode mnie" (Elżblela 

Bergnw ).

(rg) Sensacyjnego odkrycia dokonano w  pażdzier 
niku uh. roku na Krzemionkach. Wśród warstw  
świeżo nasypanej ziemi zoalcziouo zwłoki nowo
rodka, znajdującego się w  stanie rozkładu.

Zawiadomiona o wypadku policja wdrożyła do
chodzenia, które wykazały, że matką noworodka 
jest 50-letnia Emma Pawula, służąca z Proszowic. 
Przybyła ona w  październiku ub. r. do Krakowa, 
gdzie w szpitalu św. Łazarza odbyła poród, po- 
czem zeznała, że po wyjściu ze szpitala oczekiwał 
na mą ojciec jej dziecka, 19-lctm Moszek Bożenek, 
krawiec z Proszowic. Jemu to miała wręczyć nie
mowlę, z którem oddalił się w niewiadomym kie
runku.

Zeznania tc spowodowały aresztowanie Bożen
ka, którzy zaprzeczył jednak depozycjoin Pawuii. 
Wykazał on ponadto, iż krytycznego dnia, kiedyro 
Pawula opuściła szpital, on był w Proszowicach. 
Wobec takiego obrotu sprawy Hoż.cnek został zwoi 
niony z aresztu, Pawulę natomiast za-lrzymano.

Śledztwo sądowe nagromadziło szereg poważ
nych poszlak, wskazujących, że Pawula po w \ J- 
ściii ze szpitala nie udała się ad razu do Proszo
wic, lecz przez 18 godzin a trzymała się w u:e- 
zr.ftnem miejscu. Tej luki nie umiała ona wytłu
maczyć. W dalszym ciągu zebrano jeszcze inne po
szlaki wskakujące, że 1ylko ona jest sprawczynią 
dzieciobójstwa.

Wszystkie to momenty przedstawiono obecnie 
aresztowanej, która w  ogniu krzyżowych pytań 
załamała się i ze skrucha przyznała się. do winy. 
Podała ona, iż 2 października opuściła szpital w  
Krakowie. Nio mając żadnych środków na utrzyma 
nic dziecka i nie mogąc z niem wrócić do ro
dzinnej wioski popadła w  rozpacz a elektem tego 
było zamordowanie niemowlęcia. Natomiast Roze- 
uęk, podejrzany początkowo o dokonanie tegó czy
nu nic brat w  zabójstwie zażnego udziału, anileż 
nie namawiał Paw uh do zbrodni.

15.000 zł. odszkodowania za wypadek 
samochodowy na ul. Starowiślnej

(rg) W lecie ub roku ulica Starowiślna była wi
downią nieszczęśliwego wypadku. Przechodzący 
przez jezdnię 7-lctni Kazimierz Kocik został po
trącony przez przejeżdżający samochód i doznał 
licznych obrażeń. Pozostawili on przez dłuższy 
czas w  leczeniu, poczem rodzice jego wystąpi! i nr 
drogę, sądową.

Skargę skierowano przeciwko Wydziałowi Po

wiatowemu z Tarnowa, którego własnością byt 
samochód. Rodzice w ystąpili ze skargą o zwrcl 
kosztów leczenia i nawiązkę za ból w wysokości
15.000 zł.

Sąd cywilny, rozpatrując wczoraj tę sprawę, po
stanowił przeprowadzie wizję lokalną na miejscu 
wypadku, która odbędzie się w  dniu 21 marca.

L o s y  o skarżo n ych  w  procesie 
o  k a ta s tro fą  k rze s zo w ic k ą

rozstrzygną się dziś o 12-tei w południ*
z Krakowa.

Po przesłuchaniu biegłych obrona postawiła 
szereg wniosków odwodowych, które zastały jctł 
uak erzcz trybunał odrzucone, poczem nastąpi
ło zamknięcie przewodu sądowego i przemówie
nia stron.

O godz. 6.30 wiecz- przew odniczący zamknął 
rozprawę, zapowiadając ogłoszenie -wyroku na 
dziś, godz. 12-ta w południe.

irg ) Przez cały dzień wczorajszy toczył się 
przed Sądem Apelacyjnym w Krakowie proces 
przeciw 4 funkcjonariuszom kolejowym, oskar
żonym o spowodowanie katastrofy kolejowej w 
Krzeszowicach- 

Rozprawę wczorajszzą wypełniły zeznania bie
głych, którzy sprecyzowali rolę każdego z oskar
żonych i stopień jego winy. Jako biegli wystę
powali inź. Kaczmarski z  Wilna i idź. Tokarski

KRAKOWSKA GIEŁDA AKCYJNA
Kraków, 4. 3. Zebranie giełdowe zaznaczyło 

tendencję naogól utrzymaną, ruch stosunkowo 
niewielki, ograniczony do poszczególnych pa
pierów. Do trauzakcji doszło jedynie 4 proc.
Pożyczką Dolarową po zł. 52.50. Obroty skrom 
ne,

Na pogiełdziu zupełny zastó.
Na rynku walutowym i dewizowym nieco 

mocniejsza tendencja dla dolara i funta. W 
oblotach prywatnych i międzybankowych pła
cono za dolara gotówkowego 5.22—5.25, do
lar zloty li.96—9, Bank Polski płacił za- dola
ry 5.22 funt ang. 26.10 — 26.27 marka niem. 
145— 149 liry włoskie 31—33.50 korona czes 
ka 19—20.

D ew izy : Nowy Jork 5.23— 5.26 Londyn
26.15—26.30 Paryż 43.93—35.05 Szwayearja 
172.75— 173.75 Berlin 212.73—213.75 Praga 

21.90—22.02.
Waluty i dewizy oficjalnie bez tranzakcyj.

BAGATELA: „Dama z nocnego klubu" oraz „Re
wja jubileuszowa".

CAPITOL: „Wacuś" (Dymsza).
STELLA: „Manewry miłosne" (Takt Mhnkiewi- 

czówna).
ŚWIT: „Pan Twardowski".
SZTUKA: „Noce egipskie" (liddic Cunlor). 
UCIECHA: —
WANDA: „Ostatnie dni Pompei".

GIEŁDA WARSZAWSKA
Warszawa, 4. 3. Akcje: Bank Polski 93 ..3—- 

94.— .
Tendencja mocna.
Papiery procentowe: kouwersyjna 61 stabilni 

zacyjna 62.88—62.75 dolarówka 52.85—52.65 
—52.75 pięciosctkł 63.25.

Tendencja utrzymana.
Listy zastawne Banku Gospodarstwa Krajo

wego oraz Banku Rolnego bez zmiany.
Dewizy: Belgja 89.50 Holaudja 360..60 Lon

dyn 26.22 Nowy Jork  czek 5.25 N. Jork teł." 
5.2514 Paryż 35.01 Praga 21.96 Sztokholm 
135.20 Szwajcarja 173.30 Berlin 213.45.

Tendencja niejednolita.

DOLAR W OBROTACH PRYWATNYCH 
W WARSZAWIE

Warszawa, 4. 3. W dniu dzisiejszym dolarem 
obracano po kursie 5.23,4 przy tendencji mo
cnej. W godzinach wieczorowych wymieniano 
orjeutaeyjuie kurs dolara w płaceniu 5.22*4> 
ottai' 5.25 w towarze przy tendencji utrzyma
nej.

POZNAŃSKA GIEŁDA ZBOŻOWA
Poznań, 4. 3. Cen tranzakcyjnych d em a. Ce

ny orjcntacyjne: jęczmień gait. I I I  670—680.
g /l 14— 14.25 usposobienie spokojne. Rcsztr 
bez zmiany. Ogólne usposobienie spokojne. O-j 
gólny obrót w tnnach: żyta 692, psszeniey 605, 
jęczmienia 415, owsa 170.

T o r ? m . \  s t  \  b h . i z a c y j n a
w I,-, r  ńynie L. 9&-50 w P a ry ż u  F r. f r .  1 7 2 0  w 
Zurychu Doi. 63 przy tendencji utrzymanej.
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Świat arabski interesuje sie żywo 
rokowaniami angieisko-egioskiemi

Kair, 4. 3- PAT. Z Mekki donoszą, że cała 
Arabja z wielkiem zainteresowaniem oczekuje 
rozpoczęcia rokowań angielsko-egipsku.h. Arab
skie koła polityczne wyrażają opinję, że wynik 
tych rokowań będzie miał wielki wpływ na w  
klad stosunków angielsko-arabskich, przyczem

podkreślają fakt wielkiego zainteresowauia A- 
rabji sprawami Morza Czerwonego i Półwyspu 
Synajskiego. Arabowie stoją na stanowisku za
sady wolności swoich wód terytorialnych oraz 
neutralności zarówno Kanału Suezk:ego, jak 
cieśniny Bab-El-Mandeb.

Awantury endeckie na Uniwersytecie
warszawskim

Warszawa. 4. 3. (Sin.) Dziś o godz. 9.30 
rano w Uniwersytecie warszawskim odbył 
się wiec endecki, poświęcony rzekomo opła
tom uniwersyteckim. Zakończył się on jed
nak wystąpieniami antyżydowskiemi, a mia
nowicie zebrani po uchwaleniu szeregu rezo- 
lucyj podzielili się na kilka grup, uzbrojo
nych w pałki, kastety, laski z żyletkami, roz 
prószyli się po wszystkich wydziałach i se- 
mińarjach, dostali się do bibljoteki i zajęli 
się łowieniem Żydów w sali,, przyczem bili nie 
tylko studentów Żydówy ale i studentów sa
nacyjnych.
1 Jest kilka wypadków ciężko rannych oraz 
kilkadziesiąt wypadków poturbowania, pora 
nienia, okaleczenia itp.

Należy jednocześnie stwierdzić, że prócz 
studentów wprowadzono na uniwersytet ło
buzów’ ze sfer rzemieślniczych i bezrobot
nych.

W tym stanic rzeczy sale wykładowe za
mknięto. Na salę fizjologji, gdzie wykładał 
prof. Przyłęski chemję wpadł woźny i oświa
dczył, że jakaś grupa chce otworzyć gwał
tem drzwi. Profesor nie pozwolił na otwarcie 
drzwi, ale studenci wdarli się przez drzwi 
profesorskie i pobili 2 studentów Żydów.

Jednocześnie na podwórzu odbywała się

wszędzie gonitwa za studentami żydami. W 
międzyczasie rozbito kwesturę, gdzie rzuco
no petardy, ulotki i bomby łzawiące, oraz po
bito kwestora. W bibljotece, którą gwałtem 
Otwarto, pobito wielu Żydów, wyrzucono ich 
na schody, polewano wodą. Kozbito wszyst
kie szafy i gablotki.

Gdy władze bezpieczeństwa zwróciły się z 
zapytaniem, czy potrzebna jest pomoc, rek
tor oświadczył, że pomocy sobie nie życzy.

Wykłady zostały zawieszone.

Aresztowanie chuligana
Lwów. 4. 3. (O) Onegdaj przedpołudniem 

na ul. Ujejskiego obok filji Politechniki do
szło do zajścia, w czasie którego 2 studenci 
żydowscy Wilf i Kruk, słuchacze Wydziału 
rolnego Politechniki zostali ciężko pobici.

Przeprowadzone przez policję dochodze
nia wykazały, że jednym ze sprawców napa
du i pobicia był student 4 roku wydziału le
śnego Politecimiki lwowskiej, Franciszek 
Starzewski, zamieszkały w drugim domu te
chników. Na polecenie prokuratury Starze- 
wskiego aresztowano i odstawiono do więzie 
nia. Starzewski rozpoznany został przez po
szkodowanych i świadków zajścia.
— — — B B g g B g g g g g g B B B " ^ 1

Zbrojenia nie mogą zabezpieczyć pokoju"• •

mówi prasa angielska
Londyn, •!• 3. PAT. Opublikowaniu „Białej 

Księgi" stanowi główny przedmiot komentarzy 
prasowych, przesuwająca ua drugi plan sprawy 
genewskie. Prasa prawicowa uważa program 
dozbrojenia za zbyt umiarkowany, zaś prasa le
wicowa za ..absolutnie nieuzasadniony11.

Jedynie „Times11 i „Daily Telegraph11 zacho
wują wobec projektu stanowisko życzliwe. „Ti
mes ‘ pisze: trudno przypuścić, oby proponowa
ne zarządzenia były niezgodne z potrzebami na
rodu. Zbrojeniu nie mogą zabezpieczyć pokoju, 
lecz brak zbrojeń również go nie zabezpiecza. 
Nie porzucając polityki pokojowej, Anglja wy
raźnie zrozumiała rolę. którą winna odgrywać

w swiecie: a mianowicie winna uezymć nowe 
wysiłki w imię wspólnych interesów. ..Biała 
Księga" formułuje program, który jest niezbęd
ny, lecz nie wywołuje entuzjazmu, lecz należy 
sobie powinszować zarządzenia, za pośrednic
twem którego rząd wyraził rotum  zaufania kra
jowi.

„Daily E-vpres$“ zarzuca projektom dozbroję- 
niowym „eteryczny charakter11, twierdząc, że 
społeczeństwo angielskie spodziewało się czegoś 
większego i lepszego.

„Neics Chronicie" wyraża zdumienie, kwali
fikując program jako powstały pod wpływem 
paniki i nie zawierający żadnej idei konkretnej.

LWOWSKA GIEŁDA ZBOŻOWA.
Lwów, 4. o. (O) Na dzisiejszej giełdzie zbożo 

wej zaznaczyły się obroty w pszenicy, owcie, 
życ e. rnąre i otrębach. Pszeniea i żyto wyka
zują lekką teodeueję zniżkową. Tendencja na- 
ogół utrzymana, usposobienie spokojne. Psze
nica jednolita lwowska 19— 19!i zbiorowa 
181 ó— 18 Si żyto s t a D d  I. 12%— 1224 II  s'sud. 
I -  l i — J2.'?. Inne kursy niezmienione.

GIEŁDA ZURYCHSKA
Zurych, 4. 3. Dewizy" Paryż 2 0 . 2 0 Londyn 

15.12Pi- Nowy Jork 3.03 Bruksela 51.60 Medio
lan 24.25 Madryt 41/371/2 Amsterdam 208.10 
Berlin 123 Wiedeń noty 56.85 Sztokholm 78 
Jslo 76 Kopenhaga ó7.521/ 'ó Praga 12.69 War
szawa 57.70 Białogród 7 Ateny 2.90 Koustan- 
ynopol 2.45 Bukareszt 2.50 Helsinki 6.66 
laponja 88.
POŻYCZKI POLSKIE W NOWYM JORKU

Nowy Jork 3. 3. Dillonowska 92 Stabilizacyj
na 107.125 Dolarowa 78.50 Warszawska 68.25 
iląska nienotowana.

Tendencja utrzymana.

KRONIKA ŚŁASKA

Katowice, 4. 3. (K). Według statystyki komi
sji parytetyczuej do regulowania wskaźnika 
drożyźnianego koszta utrzymania rodziny ro
botniczej na Śląsku spadły w miesiącu lutym 
w porównaniu ze styczniem o 1.6 proc.

Według statystyki komisji cennikowej przy 
inspektoracie pracy w Sosnowcu koszty utrzy
mania rodziny robotniczej w Zagłębiu Dąbrow- 
skicm spadły w lutym w porównaniu z poprzed 
nim miesiącem o 0.81 proc.

Sosnowiec, 4. 3. (K) W dniu dzisiejszym wy
jechali do Warszawy przedstawiciele związków 
zawodowych i przemysłowców węglowych, 
gdzie wezmą udział w posiedzeniu specjalnej 
komisji rozjemczej dla zlikwidowania zatargu 
górniczego w Zagłębiu Dąbrowskiem. Orzecze
nie tej komisji oczekiwane jest przez sfery ro
botnicze z wielkiem zainteresowaniem.

* r

Sosnowiec, 4. 3. (K). Wczoraj rano na prze- 
ieździc kolejowym Klimontów .* kopalnia Ju-

6 b. m. plenum Sejmu
Warszawa, 4. 3. PAT. Marszalek sejmu Car 

zwołał na dzień 6 marca o godz. 16-tej plenarne 
posiedzenie sejmu. Porządek dzienny tego po
siedzenia nie został jeszcze ustalony.

Min. Beck u króla Belgów
Bruksela. 4. 3. PAT. Dziś rano minister 

spraw zagranicznych Józef Beck udał się w 
towarzystwie posła R. P. Jackowskiego na 
zamek króla.

W sali audjencjcnalnej król Belgów Leo
pold III, podszedł do ministra Becka i serde
cznie uścisnął mu dłoń.

Król miał na piersiach Krzyż Walecznych 
z dwoma okuciami. Wskazując ten order, 
król Belgów oświadczył, iż jest bardzo dum
ny z posiadania polskiego odznaczenia wojs
kowego. Przypomniał, iż otrzymał Krzyż Wa 
lecznych kilkanaście lat temu jeszcze jako 
następca tronu z rąk ministra Becka, ówcze
snego pułkownika, który reprezentował z po 
lecenia marszałka Piłsudskiego armję pols
ką przy naczelnem dowództwie wojsk belgij
skich. Rozmowa króla Leopolda z min. Bec
kiem trwała godzinę.

Po audjencji min. Beck w towarzystwie 
pos. Jackowskiego przy zachowaniu tego sa
mego ceremoiijałii, opuścił zamek królewski.

Zebranie Kom, te tu 18*tu
Genewa, 4. 3. PAT. Dziś rano o godz. 1 I-tej 

zebrał się komitet lS-tu pod przewodnictwem 
\  asconcellosa, który wyliczył sprawy wymaga
jące nowego zbadania technicznego.

Sprawy te są następujące: 1) poruszone przez 
Fladina na poniedziałkowem posiedzeniu zagad
nienia sposobu określania pochodzenia towa
rów celem zastosowania embargo na import 
Włoch, 2) sposób zastosowania embargo na wy
wóz do Wioch nafty i o ile sankcje naftowe zo
stałyby postanowione, 3) pewne 6zczególy doty
czące kontraktów spłaconych już w całości.

Komitet postanowuł przekazać te sprawy pod
komitetom technicznym stosowania sankcji i 
podkomitetowi naftowemu.

Po posiedzeniu komitetu 18-tu odbyło się po-
siedzeuic obu wspomnianych podkomitetów. 

Miało ono charakter czysto fuumalny.
Następne posiedzenia podkomitetów odbędą 

sic w piątek względnie w sobotę rano-

Negus zgadza się na pokój?
Addis Abeba, 4. 3. PAT. Reuter dowiaduje 

sic ze źródeł półoficjalnych, iż cesarz Abisynji 
prawdopodobnie zgodzi się na rokowania poko
jowe w ramach Ligi Narodów i w duchti paktu
Ligi.

Podkreślają jednak, iż bardzo trudno będzie 
nakazać rozejm po pierwsze wobec charakteru 
wojny podjazdowej, jaką prowadzą Abisyńczycy, 
po drugie w kolach abisyńskich nie wierzą, by 
Włochy dały określone gwarancie, że wojska 
ich znajdujące się obecnie na tery tor junt abi- 
syńekicm, zostaną wycofane zgodnie z paktem 
Ligi Narodów.

ljusz tzw. „przejeździć śmierci'1 wydarzył sic 
znów straszny wypadek. Pociąg towarowy zdą 
żający do Sosnowca najechał na samochód kie
rowany przez szofera Fryderyka Kleina, w 
którym znajdował się przcinyslowie.\ Romuald 
Dłuźnicwski. Wskutek zderzenia samochód zo
stał kompletnie rozbity i wleczony przez koła 
parowozu na przestrzeni kilkuset metrów. Dłu- 
źniewski i Klein odnieśli b. groźne obrażenia i 
w stanie ciężkim przev>ieziono ich do 6zpi?ała. 
Trzeba dodać, że miejsce to iest już smutnie 
osławione z częstych wypadków kolejowych i 
pomimo to dyrekcja kolei do dnia dzisiejszego 
nie uważała za stosowne zaopatrzvć ten nuukt 
w obsługę kolejową.

•  *
Katowice, 4. 3. (K) Na kopalni „L ech1 w 

Nowej Wsi wydarzył się tragiczny wypadek- 
Na dole kopalni w czasie jazdy kolejką elektry
czną , nadgóruik Wiktor Jaworski dotknął 
przez nieostrożność przewodów o Wysokiem  

napięciu ponosząc śm ierć na miejscu wskutek 
porażenia.
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Ks. Trzeciak -  rzeczoznawcą z  punktu 
widzenia wyznania rzymsko-katolickiego

Warszawa 4. 3. PAT. W związku z powo
łaniem przez komisję administracyjno-sanio 
rządowi* Sejmu rzeczoznawców w sprawie 
wniosku posłanki Prystorowej, dotyczącego 
uboju zwierząt gospodarskich w rzeźni ach. 
dowiadujemy się z kół komisji administracyj 
no-samorządowej, że ksiądz prałat Trzeciak

został powołany przez komisję jako rzeczo
znawca ula wypowiedzenia swej opinji w 
sprawie uboju rytualnego z punktu widze
nia gospodarczego, humanitarnego oraz z 
punktu widzenia wyznania rzymsko-katolic
kiego.

Z a w o d o w i kryminaliści
w  szeregach endecji

Niezwykli „członkowie"
Warszawa, 4. 3. (Sin.) Na terenie Często

chowy ujawniono ostatnio niezwykłą kom
promitację Stronnictwa Narodowego.
’ Tak się okazało, do miejscowego oddzhłu 
tego Stronnictwa rekrutowano w charakte
rze członków, zawodowych kryminalistów7, 
którzy brali udział w sprowokowanych w u- 
biegłym i bieżącym roku zajściach antyż/do 
wskich. Poza zwykłymi kryminalistami, dwu 
zajmujących kierownicze stanowiska w od- 
ziele, Pruszyński i Czaban, figurują w reje
strze skazanych za komunizm. Prócz tego w 
ńpłtifc jako wiceprezes Koła figuruje notowa
ny włauiywacz, skazani za morderstwo Kas
przyk i Kubańoki, za rozbój Kilon i Karkus, 
za napady z brartią w ręku Benduch i Hory- 
łek, za zwykłe kradzieże 84 osoby, za przyw
łaszczenie Kurkowski, za fałszowanie doku
mentów Dfcbiudaj, za przemytnictwo 5 osób,

Stronnictwa Narodowego
za kradzieże kolejowe i leśne 10 osób, za o- 
szustwa 6 osób, wreszcie szereg osób za za
danie ciężkich uszkodzeń ciała, ponadto 2 o- 
soby dotychczas nie skazane, lecz notowane 
za posiadanie-narzędzi złodziejskich: łomów 
żelaznych, raków, wytrychów itp.

Skazani chu! ganów
Badom. 4. 3. (ŻAT) Przed sądem okręgo- 

wym w Radumiu odbyła się rozprawa przeci
wko 9 oskarżonym ze wsi Rypek, Dębin, Po- 
twarów powiatu opoczyńskiego, obwinionym 
o udział w ekscesach antyżydowskich w dn. 
28 listopada ub. r. w miasteczku Przysucha. 
Ustalono, iż oskarżeni rabowali i demolowali 
mieszkania i stragany żydowskie.

Dwóch oskarżonych skazano ną 15 miesię 
cy więzienia, 2 na 12 miesięcy, pozostałych, 
po 6 miesięcy więzienia.

Plan pracy rządu
Nowe pełnomocnictwa na widowni

Warszawa. 4. 3. (Sin.) W kołach politycz
nych słychać, że rozważane są projekty usta 
h»iia współpracy między rządem a Izbami li
sta wodawczemi na najbliższą przyszłość.

Według tych projektów, zamknięcie sesji 
parlamentarnej nastąpi między 18 a  25 mar
ca. W czerwcu ma nastąpić zwołanie sesji 
nadzwyczajnej, na której przedłożonyby zo
stał nowy projekt ustawy o pełnomocnict
wach dla rządu. Wśród sfer rządowych pa
nuje jednak kierunek, ażeby zwołać nadzwy
czajną sesję dla załatwienia wszystkich 
spraw bieżących, a nie brać pełnomocnictw 
dla rządu.

•  *a
Warszawa. 4. 3. (Sin.) W najbliższym cza 

sie odbędzie się posiedzenie Rady Ministrów, 
na którem zostaną rozpatrzone różne proje
kty ustaw.

Dalsze konferencje gosoodarezc
Warszawa. 4. 3. (Sin.) W wyniku konfe

rencji gospodarczej, rząd postanowił jeszcze 
odbyć narady z poszczególnemi gałęziami ży 
cia gospodarczego oddzielnie. Proponowana 
jest również konferencja ze światem pracy.

Yf arazawa. 4. 3. (Sin.) W dniu dzisiejszym 
w Ministerstwie Przemysłu i Handlu rozpo
częła się konferencja pod przewodnictwem 
ministra dra Góreckiego z rzemieślnikami, w 
której wzięli udział przedstawiciele różnych 
organizaoyj. Program narady objął cało- 
Kształt zagadnień rzemieślniczych. Dr. Sikor 
ski wygłosił referat, dotyczący jednolitego 
tekstu rozporządzenia o prawie przemysło- 
wem. Nad referatem rozwinęła się dyskusja.

W ceprem. Kwiatkowski 
w yeebał na odpoczynek

Warszawa. 4. 3. (Sin.) P. wicepremjer inż. 
Kwiatkowski wyjechał 3 bm wieczorem na 
paiodniowy wypoczynek.

Grc2ba strajku powszechnego 
w  Now ym  Jorku

Starcia strajkujących z policją
Nowy Jork, 4. 3. PAT. W czwartym dniu

strajku windziarzy drapaczów chmur doszło do 
starcia pomiędzy policją a 5.000 6trajknjący- 
mi, którzy śpiewali pieśni rewolucyjne. \V zwią
zku z tem aresztowano 75 osób. Na Park A- 
Venue odbył się wiec btrajkujących. Bambrick, 
prezes syndykatu windziaizy, portierów i urzęd 
ników gmachów, znajdujących sie w handlowej 
dzielnicy miasta, oświadczył, i i  ogłosi strajk 
powszechny, który sparaliżuje całe miasto, je
żeli właściciele odmówią podpisania kontrak
tów, Po .wiecu ..doszło do formalnej bitwy po

między strajkującymi a policją, której wresz
cie udało się rozprószyć manifestantów. W cza
sie nocy strajkujący dokonali około 600 napa
dów. Wiele osób jest rannych. Rząd federalny 
wysłał Edwarda Macgrady, zastępcę pani Per- 
Idns, sekretarza departam entu pracy-, celem 
przeprowadzenia pośrednictwa pomiędzy pra
cownikami a pracodawcami Pierwsze rozmo
wy nie dały jednak żadnych rezultatów. We
dług dauych policyjnych, około 1300 gmachów 
jest sparaliżowanych przez strajk. Strajkujący 
jednak utrzymują, że liczba la sięga 4 tysięcy.

Układ kontyngentowy 
z Sowietami

( Telefonem od naszego korespondenta').
Warszawa, 4. 3. (jfc). Od dłuższego czasu 

prowadzono w T&aiszawii i Moskwie rokowa
nia o zawarcie układu kontyngeiitowego mię
dzy Polską a ZSRR. Rokowania te zostały de
finitywnie zakończone. Dotyczyły one pianu 
na rok 1936 od stycznia. Strona- sowiecka przy
znała Polsce kontyngent w wysokości 8 nrijo- 
nów zl., przyczem należności mają być regulo
wane gotówką. Tymczasowo dokonywteoe są 
różne transakcje.

Prowokacja antyżydowska
Wiedeń, 4. 3. ŻAT. W loku energicznych do

chodzeń policyjnych w sprawie kolf t riowania 
w Wiedniu uiotek z napisami „Żydzi kupujcie 
tvlko u swoich współwyznawców! , o czeru 
ŻAT-na doi? osła przed kilku dniami, udało się 
zdemaskować nikczemna prowokację antyży
dowską.

Jak stwierdzono c!ziek: ekspertyzie czcionek, 
wspomniana prowokacyjna ulotka, która- mia
ła na celu wywołanie w Wiednin nowej lali 
żydożcrczej wydrukowana została to jednej 
z antysemickich drukarń , która wydała *óu> 
nici ..Przewodnik chrześcijansko-nieirdecki".

Włrśc-ciela drukam i aresztowano.
Gdy tylko ulotki te ukazały się na ulicach- 

•Wiednia. Gmina- żydowska w Wiedniu oświad
czyła. że tęco rodzaju ulotki nie mogą pocho
dzić zc śródeł żydowskich. Nikczemne melody 
antysemickie wywołały oburzenie w najszer 
szych kołach ludności Wiednia.

Rzad litewski nie pozwala
Kowno. 4. 3. ŻAT. Delegacja zydowskclf rad

nych miejskich na Litwie pod kierowaiotwem 
prezesa frakcji żydowskiej vr kowieńskiej ra 
dzie miejskiej p. Rubinsteina zwróciła się. do 
dyrektora deparlameu*u samorządowego Bar- 
kauskasa z mcm orałem  w sprawie zezwolenia 
na odbycie wszęchlitewekiej konferencji rad
nych Zydow. Celem tej konferencji jesi skoor
dynowanie radnych-Żvdów w różnych miastach 
i stworzenie organizacji żydowako-litewskiej.

barkanskas udzielił odpowiedzi, że rząd me 
zezwala na zwołanie konferencji tego rodzaju.

Z bii ca rodziny żydowskiej 
przed sądem

(Telefonem od naszego kurespondenta).
Lwów, 4. 3. (O). Przed trybunałem prx\ się- * 

głycli rozpoczęlh się dziś ciekajwa rozprawa 
przeciwko Franciszkowi GmcrniC-Cmuiu, 37- 
letniemu rabusiowi z Wólki Mazowieckiej pod 
Rawą Rudką, obwinionemu o to, że w nocy z 
15 na 16 lipca uh. r. w towarzystwie niezna
nego osobnika dokonał napadu rabunkowego 
na dom żydowskiej rodziny Kremerów w Wól
ce Mazowieckiej.

Obaj rabusie użyli rewolwerów. przvczem za
bili 24-letmego Ja-kóha Kremera, 60-Ietnią Le- 
ię Kremer i 30-lelniego Markusa Kremera. 
Przed opuszczeniem domu Kremerów. skąd u- 
nieśli lup, ciężko zranili łomem żelaznym Ma- 
rję Kremerównę, córkę Leji, k tóra z całą sta
nowczością w Gmern.ckim rozpoznała jednego 
ze sprawców.

Oskarżonemu grozi la ra  śmierci. Proces roz
pisany jest na 3 dni.

Nadużycia w magistracie 
lwowskim

Lwów, 4, 3. (0). Przed lwowskim Sądem O- 
kręgowym rozpoczęła się dzdsiaj roziprawa, 
rozpisana na cały tydzień przeciwko b. ayrek
torowi miejskiego zakładu czyszczenia miasta 
Goiiezakowskicmu. Razem 7 nim zasiedli na la
wie oskarżonych właściciel firmy żelaznej Rent 
schnel i knpcy Arnold oraz Kuriłck, oraz je
den z urzędników Zakładu czyszczenia miasta 
Iwańcznk.

Gończakowski oskarżony jest o to, że wpła
cał kupcom większe kwoty za towar dla zakła
dów, których wo-góle nie dostarczano, 
są badrzo znaczne.
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Traktat handlowy między Polską a unią 
belgijsko-luksemburską

Bruksela, 3. 3- PAT. Podpisanie traktalu han
dlowego między Polską a uują gospodarczą 
bolgijsko-luksemburską spotkało się z bardzo 
życzliwcm przyjęciem opiuji belgijskiej. To tez 
prasa belgijska poświęciła dużo uwag: zarówno 
analizie całokształtu stosunków grspoderczyclt 
miedzy obu organizacjami gospoda»-czemi. jak 
również nowemu traktatowi.

Fo podpisaniu nowego układu belgijskie M. 
S. Z. ogłosiło komunikat, stwierdzający, że n- 
ktad ten zastępuje szereg porozumień gospo
darczych, zawartych w 1933 i 1933, które łącz
nie z traktatem handlowym polsko-belgijskim 
z 30 grudnia 1922 r. stanowiły dotychczas pod-

Faryż. 3. 3. PAT. Zarówno w obradach 
parlamentarynch, jak i nawet na ulicach Pa
ryża zaczął się w dniu dzisiejszym odczuwać 
nastrój przedwyborczy. W Paryżu już się u- 
kazały agitacyjne plakaty przedwyborcze 
centrum republikanów narodowych, zwraca
jące się bardzo ostro przeciw frontowi lewi
cowemu. Hasłem naczelnem wysuwanem w 
tych plakatach jest utrzymanie franka i ha
sło pokoju wewnętrznego, zagrożonego przez 
komunistów, należących do frontu ludowego 
Plakaty te  wywieszone są również przeciwko 

'antyfaszystowskiej polityce frontu ludowego 
zagrażającej rzekomo pokojowi. W gmachu 
Izby deputownych odbyło się posiedzenie gru

Rzym, 3. 3. PAT. Na dzlsiejszem posiedzeniu 
rady ministrów Mussolini złożył obszerną dekla
rację polityczną następującej treści:

Od ostatniego posiedzenia rady ministrów do 
dnia dzisiejszego wojska na froncie eryt-.ejskiin 
pod rozkazami marszałka Badoglio odniosły sze- 
reg wielkich zwycięstw pod Amba-Aradam i w 
leiubienie zburzyły północny front abisyneki- 
/ajecic Amba-AIadzi napełniło duma 6crca Wło
chów, pamiętających o najwyższej ofierze złożo
nej przez majora Toselłi i jego żołnierzy. Ofia
ra ta została całkowicie pomszczona.

Rada ministrów dając wyraz uczuciom, które 
opanowały duszę narodu, przesyła dowódcy i 
wojskom gorące wyrazy wdzięczności i pochwały 

W czasie gdy w ciągu miesiąca lutego oipera- 
cje w Afryce wschodniej rozwijały się coraz 
szybciej, kongres amerykański olbrzymia więk
szością uchwalił przedłużenie dotychczasowej 
ustawy o neutralności aż do 1 maja 1937 r.. od
rzucając w ten sposób wszelkie propozycje eo 
Ido rozszerzenia listy towarów objętych zajęazem 
wywozu oraz nic biorąc wcale pod rwagę ligo
wych namów i zabiegów- Jako W fj.i winniśmy

stawę stosunków gospodarczych między obu k ra 
jami- Rokowania handlowe polsko-belgijskie o 
zawarciu nowego układu rozpoczęły się w War
szawie yv grudniu naskutek ro-zmowy, odbytej te 
Genewie między obecnymi sygnatarjuszami dzi
siejszego porozumienia. Pertraktacje trwały 
przez grudzień i styczeń i uowy układ parafo
wano 10 lutego. Układ przewiduje rozszerzenie 
stawek konwencjonalnych, figurujących w ukła
dzie z 10 czerwca 1933 r. Komunikat wylicza po
zycje interesujące stronę belgijską i oświadcza 
na zakończenie, że uprawnienia, dotyczące głów
nych produktów importu polskiego do Bclgji 
w całości objęto układem-

py radykalno-socjalistycznej, na którem pre
zes stronnictwa Daladier wystąpił z  infomia 
cjami na temat rokowań przedwyborczych, 
między socjalistami i komunistami. Mianowi 
cie komuniści i socjaliści prowadzą rokowa
nia w celu uzgodnienia ze sobą wzajemnych 
kandydatur, aby w poszczególnych okrę
gach nie kandydowali przeciw sobie. Niezale
żnie od stanowiska, jakie zajęliby w tej spra
wie radykalno - socjalni, prezes Daladier za
powiedział, że ma zamiar interwenjować u 
przywódców obu stronnictw w tym kierunku 
aby nie pozostawili oni stronnictwa radykal- 
no-socjalistyczhego na uboczu.

przyjąć z zadowoleniem jasną decyzję politycz
ną Stanów Zjednoczonych- Ale pragnę dodać, 
że senatorowie amerykańscy, którzy sprzeciwili 
się rozszerzeniu zakazu wywozu Da naftę i inne 
surowce, przedewszystkiem oddali wielka usłu
gę sprawie pokoju światowego.

Ostatnie wysiłki zmierzające do rozsUzyguię- 
cia t. z w. kwestji dunajdkicj bez Wioch, a za
tem przeciwko Włochom w myśl zarysów, na
szkicowanych w Paryżu, ale bez udziału rządu 
francuskiego, k tóry  zresztą planów tych nie a- 
probował —  upadły. Nie mogło się atać anaczej. 
Jest zresztą rzeczą prawie zbędną powtarzanie, 
że „zbiorowe4* uregulowanie spraw naddunaj- 
sikich nie może odbyć się bez udziału Włoch, ani 
nie może zignorować interesów włoskich lub in
teresów państw, związanych z Włochami.

W związku z lemi wszystkicmi sprawami od
będzie się w Rzymie w dniach 18, 19 i 20 bm- 
spotkanie wlosko-austrjacko-węgierskie. Drogi
mi gośćmi rządu i stolicy będą kanclerz austria
cki Scbuechnigg. m inister spraw zagranicznych 
Austrji Berger-Wałdcnegg oraz premjer węgier
ski Goembos i węgierski m inister ipraw zagT.

Groźba powodzi minęła
Kielce. 3. 3. Groźną sytuacja, jaka wytwo

rzyła się na Wiśle pod Solcem i Winiarami u- 
legła w dniu dzisiejszym odprężeniu.

Zbombardowane przez eskadrę samolotów 
i ogień artyleryjski zatory lodowe spłynęiy 
w ciągu nocy w dół Wisły, wskutek czego gro 
źba dalszej powodzi na terenach wojewódz
twa Kieleckiego minęła.

W ciągu dnja dzisiejszego z 8 zalanych wsi 
woda opadła i ewakuowana ludność wróciła 
wraz z dobytkiem do swoich domostw.

Poziom Wisły w dalszym ciągu powoli lecz 
systematycznie opada i w chwili obecnej wy
nosi 2 — 2,50 m ponad stan normalny. Woj
sko i oddziały saperów, biorące udział w ak
cji ratunkowej i rozbijania lodów po przejś
ciu zatorów wróciły do koszar.

— o0 o—

Poseł żydowski na audiencji 
u króla Jerzego U.

Ateny ŻAT. Król Jerzy II przyjął na audjejn- 
cji jedynego posła żydowskiego w rarlam endc 
greckim, Alberta Tchcnio, 7. którym odbył 

dłuższą rozmowę o kwestjach żydowskich. 
Król wykazał zainteresowanie dla problemów 
życia żydowskiego i wyraził nadzieję, że Żydzi 
przyczynią się do przywrócenia harmonijnego 
współżycia w kraju.

Narady Habsburgów
Berlin, 3. 3. PAT. Z Wiednia donoszą, że ar- 

cyksiążę Eugeujusz zaprosił wszystkich człon
ków rodziny Habsburgów na naradę, która ma 
odbyć się w marcu lub kwietniu w Raab na Wę
grzech. Rada familijna Habsburgów ma rozwa
żyć zagadnienie pretendeutury do trenu i przed
sięwziąć środki, aby kwestja ta była w stosunku 
do arcyksięcia Ottona załatwiona jednakowo w 
Austrji i na Węgrzech-

Uniwersytet heidelberski 
cofa zaproszenie

Berlin, 3- 3. PAT. Rektor urnwcrsytelu w Hei
delbergu wystosował do nniwersytjtów auigiel- 
skich z wyjątkiem Cambridge list, w którym 
powołując się na prasę angielską, oświadcza a: 
ubolewaniem, iż wiele osobistości angielskich 
nadaje charakter polityczny zaproszeniu do 
wzięcia udziału w obchodzie 550-lccia uniwer
sytetu beidclberskiego- Aby oszczędzić uczonym 
angielskim konieczności powzięcia, być może, 
przykrej decyzji, list rektora odwołuje swe u- 
przednie zaproszenie- ł

Sprawca zamachu na dr. Nefnl- 
rowera uznany obłąkanym

Bukareszt, Ż.A.T- Władze a ą d o w o -1 etaręki e 
stwierdziły, że sprawca zamachu na nadrabiał 
gminy żydowskiej w Bukareszcie, dr. Niemiro*. 
wera, niejaki Aurel Ionesou, jwrt niepoczytalny, 
wobec czego nie będzie on pociągnięty do od
powiedzialności sądowej. Ionesou miewa często 
■napady obłędu. Będzie on umieszczony w zakła
dzie dla oołakanycb.

-_OQO—

Dotkliwe skutki strajku 
„windziarzy"

Nowy Jork, 3. 3. PAT. Spowodu strajku ,.wki- 
dziarzy“ , który ogarnął drapacze nisba w dziel
nicy baukowrej wielkich domów handlowych, 
w godzinach przerwy obiadowej zgromadziły «ię 
na ulicach tysiące pracowników, nie mogąc do
stać się do biur na wyższych piętrach* Areszto
wano około 30 strajkujących. Burmistrz wydal 
rozporządzenie, aby windy uruchomione we 
wszystkich domach mających więcej niż 6 pię
ter z pomocą 40.000 pracowników miejskich.

Kanya. Spotkanie odbędzie się w ramach proto
kołów rzymskich, które w ciągn pierwszych 2-clf 
la t swego istnienia wzmocniły powazuie stosun
ki polityczne i gospodarczo pomiędzy Rzymem, 
Wiedniem i Budapesztem-

Układ francusko-sowiecki w Senacie
Paryż. 3. 3. PAT. Wbrew zapowiedziom, 

komisja spraw zagranicznych Senatu nie 
przystąpiła wczoraj do głosowania nad usta
wą o ratyfikacji paktu francusko-sowieckie- 
go i postanowiła zaprosić premjera Sarraut 
w celu udzielenia wyjaśnień. Wiadomość ta  
wywołała dość duże wrażenie w kołach poli
tycznych. ponieważ rozeszły się pogłoski, że 
ustawa o ratyfikacji zaczyna natratiać w Se
nacie na pewne trudności.

,,Le Jour” donosi, żs dyskusja na posiedze 
n iu wczorajszem była bardzo obszerna i sta
nowiła analizę krojektu zarówno prawniczą, 
jak i polityczną. Pomimo obszernych wyja
śnień, których dostarczył w sprawie paktu 
Izbie deputownych min. Flandin, komisja se
nacka uznała za konieczne przeprowadzić aż 
tak głęboką dyskusję. Jak twierdzi „Lc

Jour” w czasie tej dyskusji wysunięto szereg 
zastrzeżeń. Zamierzano zaprosić ministra o- 
brony narodowej w celu uzyskania od niego 
wyjaśnień co do zakresu pomocy wojskowej, 
jaką mogłyby ewentualnie udzielić Sowiety. 
Skończyło się na tem, że odkładając wszyst
kie inne sprawy na bok, zdecydowano zapro
sić na posiedzenie premjera.

..Le Temps” przytacza, że w czasie wczo
rajszej dyskusji na komisji spraw zagranicz 
nych senatorowie Steeg, Renoult i Israel — 
zwrócili z naciskiem uwagę, iż nieratyfikowa 
nie ustawy przez Senat, pociągnęłoby za sobą 
cały szereg ujemnych skutków.

Premjer Sarraut przyrzekł przewodniczą
cemu komisji spraw zagranicznych, że przy
będzie na posiedzenie komisji we środę i go
tów jest do udzielenia wszelkich wyjaśnień.

Nastrój przedw yborczy w  Paryżu

Deklaracja Mussoliniego

« ♦ i



„NNOWY DZIENNIK*' czwartek 5 marca 1936 15

tym P. I .  prenumeratorom, którzy me wyrów
nają bezzwłocznie zaległości, w str zy m a m y  

wysyłkę naszego pisma.

NASZYCH KORESPONDENTÓW
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KRONIKA BOCHEŃSKA
/  2  KAHAI U. Rozwiązanie przez Władzo woje
wódzkie ostatniego Zarządu Gminy Żydowskej ' 
nominacja Komisarycznego Zarządu z p- Baruchein 
l.indenbergerem jako przewodniczącym, wywoła
ły  silne niezadowolenie wśród społeczeństwa ży
dowskiego naszego miasta, zwlasza, żc w  skład 
Tymczasowego Zarządu weszli ludzie (ma się ro
zumieć nie wszyscy) nieznani dotychczas na ni
w ie pracy społecznej i niezdolni — bądżlo na sku
tek już dawno przekroczonego cenzusu wieku, 
bądź na skutek braku odpowiednich kwalilikacyj 
— do jakiejkolwiek aktywnej działalności społeez 
nej.

Niezadowolenie to znalazło wyraz na zwołam;m 
przez utworzony ad hoc Komitet Obywatelski 
Zgromadzeniu —• tłumnem coprawda, ale zakluco 
nem znyt burzliwem temperamentem niektórych 
obtenych — które się odbyło w niedzielę bież. 
tyg. w  bóżnicy p. Bribrama pod przewodnictwem 
p. Stillmanua. Przemawiał o  wytworzonej sytu
acji p. mgr. Lichlig, a w dyskusji glos zabrali pp: 
Prager, mgr. Braw, i Friscb. Wszyscy mówcy wy 
powiedzieli się bezwzględnie, przeciw narzucaniu 
społeczeństwu Zarządów kahalnyeh, któro mają 
prawo reprezentować społeczeństwo tylko wteay 
gdy w yszły z demokratycznych wyborów, doma
gając się jaknajrychlejszego rozpisania wyborów  
do Zarządu Gminy Żyd. W tym toż Kierunku zos
tała uchwalona rezolucja, mocą której wybrana 
została delegacja, mająca się udać do Starostwu 
z pismem, domagającym się ozpisania w  jaknaj- 
krótszym czasie wyborów.
I UBÓJ RYTUALNY I AKCJA ANTYŻYDOWS
KA. Na Zgromadzeniu powyższem poruszyli dys- 
kutenci i inne, o wielę ważniejsze,' problemy ogół 
no - żydowskie', wymagające ake.i zjednoczonego 
frontu żydowskiego jak: sprawa uboju rytualne
go i akcja antyżydowska w  naszem mieście, przy 
bierająca ostatnio formę bicia szyb w  bóżnicach 
i sklepach żydowskich. W związku z temi spra
wami zostały uchwalone dwie rezolucje: 1) Zgro
madzenie zwraca się do żydowskich radców miej 
skich i kahalnyeh o utworzenie klubu radców 
(ewentualnie w porozumieniu z miejscowemi or- 
gŁ-mzacami) celem obrony interesów żydostwa 
w  naszem mieście, gdziekolwiek by im coś zagra
żało. 2) wzywa się tych radców o zwrócenie się  
do posłów ziemi bocheńskiej dr. Krupy i Bar. 
Gólza, za którymi Żydzi prowadzili agitację przy 
wyborach do sejmu, — by w sprawie uboju ry
tualnego stali w  obronie postulatów Żydowskich 
i głosow ali przeciwko wnioskowi posłanki Prys- 
torowej o  wprowadzenie zakazu uboju rytualne
go  w Polsce.

ODCZYT REDAKTORA Dr. M. KANFERA. W 
sali stowarzyszenia „Teł - Awiw ‘ wygłosił redau 
*or dr. M. Kanfer z Krakowa odczyt, zagajony 
przez P. Edelkeita, na temat; „Rehabilitacja kłam 
st\va‘‘ według następujący cli tez: 1. czy człowiek 
może mówić prawdę. 2. Ibsen i Niefsche. 3. teorja 
fikcji, 4. mity czerwone i brunatne, 5. bilans 
przeszłości. Zebrana publiczność z wielkiem za
interesowaniem wysłuchała ciekawych wywodów  
prelegenta na ten niecodzienny temat.

L. O P. P. Korzystając z wielkiej liczby zebra
nych Żydów na zgromadzeniu protestacyjnem 

przeciw komisarycznemu Zarządowi Gminy Ży
dowskiej, przybył na me % ramienia komitetu L. 
O. P. P. porucznik P. Karpiński, by zaapelować 
do społeczeństwa Żydowskiego o wpisywanie się

■ w dobrze zrozumianym, własnymi interesie —

na członków Ligi Obrony Powietrznej Państwa, 
który to aipefl zasługuje na pełne poparcie.

PŁUGA „AKIBY“ odegrała ostatnio w Sali Do
mu Robotniczego udaną sztukę pt. „Herszlc Mc- 
jiches oder Jejkele baał aguleh".

KRONIKA PRZEMYSKA

Profanacja zwłok żoła tr ia  
poległego w czas.e wo,ey 
światowej

Nasz korespondent przemyski (S) donosi nam: 
W lesie gromady Sanoezany obok Przemyśla w y
kopali trzej chłopi Sydor, Koszarski i Gloc zwłoki 
żołnierza poległego w czasie wojny światowej 
wymienieni zrabowali znaleziony w  grobie zega
rek złoty i w yrw ali z szczęki mostek złożony z 
4 złotych zębów. Na podstawie donosu areszto
wała policja • sprawców tego ohydnego przestęp
stwa. Przy sprofanowanych zwłokach znaleziono 
legitymację na nazwisko Dra Karola Koboka uro
dzonego w  Keczkemet na Węgrzech w  1888 r. W 
mundurze zmarłego znaleziono również bilet Z 
prośbą o zawiadomienie rodziny na wypadek jego 
śmierci o położeniu grobu. Pomiątkl po zmarłym 
zostały zdeponowane w  Wydziale Śledczym w  
Pi zemy.śłu.

AKCJA KEREN HAJESOD W PRZEMYŚLU.
Jak donieśliśmy, zainaugurowano w  naszem nim 

ście tegoroczną kampanię Keren Hejesod referatem 
publicznym dra Markusa Kramera z Gzerniowioc 
n. t. „Rzym i Jerozolima'’. Referat odbył się w  
sali kina „Ołimpja". W poniedziałek dnia 2t bm. 
wieczorem w ygłosił p. Dr. Krdmer w  Klubie To
warzyskim specjalny referat propagandowy dla 
zaproszonych gości i pracowników K. H. Następnie 
ukonstytuował się komitet wykonawczy dla prze
prowadzenia akcji werbowania deklaranlów.

Zapoczątkowanie tegorocznej kampanji, zbiegło 
się z  faktem wyboru nowego Komitetu Lokalnego 
Keren Ilajesod. Prezesem Komitetu wybrano po
nownie tow. Dra Schutzmann, któremu Walne 
Zgromadzenie wyraziło gorąie podziękowanie za 
oliarną pracę w  ubiegłej kadencji. Osobne podzię
kowanie złożyło W. Zgr sekretarzowi tow. iza- 
kowi Miltaiuowi za niezwykłe sumienne wykony
wanie powierzonych mu fuukcyj. W roku sprawo
zdawczym żebrano ogółem na jrzeca K. H. w  na
szem mieście kwotę około 5.000 zł. W ielce charak
terystycznym jest fakt niezwykłe małej aktywno
ści tutejszej lewicy sjanistycznej w tym kierunku 
i zupełnej absencji jej przedstawicieli na Walneni 
Zgromadzeniu, które uchwaliło swoje uwagi na 
tcirat ustosunkowania się tutejszej lowicy do fun
duszu, przesłać Egzekutywie Poalej -  SjOn Hitaeh- 
dut we Lwowie.

WYROK W SENSACYJNYM PROCESIE KO
MUNISTYCZNYM —  WOJSKOWYM. W tut. sądzie 
okręgowym Nr. X. zakończyła się rozprawa prze

ciwko żołnierzom Tarasowi Derewłanemu, Ty* 
chojce, Ol ej ak owi i rierszowi Szydłowskiemu, o- 
skarzonyin o uprawianie wywrotowej propagan
dy komunistycznej na terenie wojska. Po kilku
dniowej rozprawie ogłoszono Wytok zasądzający 
Derewlanego, Tychojikę i Ołejaka na karę w ię
zienia od 2 — 3 lat. Oskarżony llersz Szydłow
ski został uniewinniony.

SAMOBÓJSTWO. Dwuic  cstoiftoia służąca Julfa, 
Rokitowska pop<\u ła wczoraj samohćjsiwo w y 
strzałem z rewolweru. Przyczyny targnięcia się na 
życie tej młodej dziewczyny dotąd nie ustalono.

BACZNOŚO KATOWICE t
Dziś we czwartek 5- bm. odbędzie się w salach’ 

Org. Sjon. przy ul. 3-go Maja 29 Zebranie Publicz
ne z referatem prezesa Zrządu Głównego „Zebu- 
lun“ Polsce p. Dra Emanuela Steina z Krakowa, 
n. t. „Znaczenie morza w  dziele żydowskiej kolo
nizacji Palestyny'-, początek punktualnie o  godz. 
£30 wiecz.

KRONIKA CZĘSTOCHOWSKA
CóljSTU EłlO W SNA RADA MIEJSKA 
UCHWALIŁA ZNIEŚĆ UBÓJ RYTUALNY
lladni żydowscy opuszczają na znak protestu 
salą obrad.

(A.) Dzień 2 marca zapisał się smutną kartą 
w dziejach częstochowskiej Rady Miejskiej, Rada 
Miejsku wypowiedziała się przeciwko ubeków: 
rytualnemu. Tu podkreślić musimy, że obłudni 
Wnioskodawcy z  prawićy, arii wnioskodawcy z 
Polskiego Bloku Gospodarczego (sanacja), których 
Wniosek zostat uchwalony, w uzasadnienie jego, 
jakoby za zniesieniem uboju przemawiać miały 
względy humanitaryzmu, nie wierzą. Intencjo tych 
panów są zupełnie jasne. Musieli tak spra/wę po
stawić. Wchodzi tu w  grę prawdopodobnie nakaz 
z góry. Zresztą dobitnie to wykazali podczas dłU' 
giej dyskusji radni klubu żydowskiego pp. dr. 
Dram, ławnik Szpiro, dr. Mehring i Rozenberg.

W czasie obrad nad sprawą zniesienia u d o ju  
rytualnego wpłynęły dwa wnioski identyczne w 
treści: z ramienia Stronnictwa Narodowego i Pol
skiego Bloku Gospodarczego (sanacja).

Na poniedziałkowem posiedzeniu Rady Miejskiej 
odpowiedział na brednie ławnika Piątkowskiego 
dr. Bram, który obalił pogłoski niehumanitarne- 
śc ;. ubojM rytualnego. Dr. Bram zapytuje wniosko
dawców1, ' czy istnieje w ogóle pojęcie humanita
ryzmu, gdy się zabija jakiekolwiek stworzenie. 
A czy straszliwy ryk wieprzów, wbijanych na 
haki, czy jest to wspaniałe allegro, czy może odą 
do miłości? Odpadają więc momenty humanitaryz
mu. Mówca 6twierdza, że walka o ubój rytualny 
ma podłoże czysto polityczne. Chcę się odebrać 
tym warstwom żydowskim, W których rękach 
znajduje się handel mięsem, egzystencję. Tu -prze
mawia konkurent.

WŁońcu apeluje dr. Bram do objektywiznm rad
nych, by się zastanowili nim podniosą ręce za, 
czy przeciw ubojowi.

Śkolet przemówienie w ygłosił ławnik Szpiro, 
który stwierdza, że cała U  walka o  zniesieniu uboju 
ryt- m a.f barakler czysto polityczny: walkę z Ży
dami. I to jest osią całego zagadnienia. W pole
mice z ław nikiem . Piątkowskim, który twierdzi, 
że ubój rytualny nie jest nakazem religijnym, od
czytuje ławnik Szpiro uchwałę Związku Rabinów

Zbijając absurdalność twierdzenia, żo ubój ry
tualny nic jest humanitarny, odczytuje ławutk 
Szpiro x „Nowego Dziennika“ oświadczenie dy
rektora dopart weteryn. w  Berlinie z r. 1930, w  
którym stwierdza, że ubój rytualny Jest najhuma- 
nitarnicj&zym. W konkluzji proponuje ławnik Szipi- 
ro odesłać wniosek do komisji, któraby sprawę 
lę  przestudiowała, gdyż rozstrzygnięcie nio leży 
w  kompetencji Rady Miejskiej.

Stronę gospodarczą omawia r. Rozcnberg. Gdy
by zniesiono ubój chrześcijanie płacić będą za 
mięso 30 procent drożoj. Wkońcu zwraca s ię  do 
radnych Stron. N«t. z zapytaniem co znaczą słowa 
uzasadnienia wniosku „odruch mas". W czyją stro
nę jest ta groźba skierowana: w  stroną rządu, 
czy w  stronę Żydów?

W imieniu Polskiego Bloku Gospodarczego 
składa wniosek następującej treści r. Smólski.

Rada Miejska wypowiada się przeciwko ubojo
wi rytualnemu ze względów humanitarnych i prze
syła go władzom nadzorczym -dla przeprowadze
nia go na drodze ustawowej.

R. dr. Mehring wyczerpująco omówił znaczenie 
uboju z punktu widzenia rchgji mojżeszowej.

W imieniu klubu narodowego przemawiali r. 
Larzecki dla którego źródłem wiedzy jest bro
szura księdza Trzeciaka. Endecki radny oświad
cza, że chwilę zniesienia uboju należy uważać za 
początek rozwiązania kwestji żydowskiej. Jeśli 
żydzi stąd nie pójdą — mówi endecki radny — 
i Jeśli rząd tej kwestji nie rozwiąże, rozwiąże 
ją naród.

O godzinie 2-ej w nocy poddał prezydent Mac
kiewicz wniosek endecki i Bloku Gosp. pod glo
sowanie. Przeciw wnioskowi endeckiemu głosowa
ły wszystkie ugrupowania. Za wnioskiem sanacji 
glosowała sanaicja PPS. i endecja.

Ławnik Szpiro odczytał ostrą deklarację, pięt
nując zamach na wolność wyznania, poczem rad
iu żydowscy opuścili galę Rady.

3 razy w tygodn.ii poczta 
lotnicza do ralestyny

Warszawa ŻAT. Od 1 marca poczta lotnicza do 
Palestyny odchodzi 3 razy w  tygodniu. We wtor
ki i czwartki o  godz. 8 rano poczta lotnicza od
chodzić będzie na Rujach lotniczych Air France 
do Wiednia, stamtąd zaś do Alen, następnie do 
Palestyn}', z tern, że transport poczty z Warszawy 
do Palestyny trwać będzie około 3 dni,

Pozalem istnieje również połączenie z  Palesty
ną Rojami P. L. L, „Lot1- via Bukareszt — odlct 
z Warszawy w poniedziałki o godz. 8-oj.

Pocztę do Palestyny należy nadawać w Warsza
wie w  niedzielę poniedziałki i środy do godz. 8 
wlecz.

MÓWIŁ O POMOCY I KRADŁ
(or) Wczoraj przybył do mieszkania Barańskiej 

Franciszki przy ul. św. Anny 11. nieznany osobnik, 
który przedstawił się jako wydelegowany przez 
Zarząd miasta Krakowa, celem dostaiczenia opalu 
dla najbiedniejszych obywateli m. Krakowa. W y
chodząc z mieszkania skradł ton osobnik leżący  
na oknie srebrny zegarek damski, wartości około 
5’> zł. Policja poszukuje sprawcy powyższej kra
dzieży.

PECHOWA KURTKA
(or) Zygmunt Jakób, włóczęga skradł w  miodo- 

cytni przy ul. Krakowskiej 28 kurtkę na szkodę 
Dawida Spiry. Patrolujący policjant zatrzymał go 
na ulicy. Kurtkę odebrano i zwrócono poszkodo
wanemu.
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ZNIŻONE CENY INSERATÓW
(irdtthlacje i k ood o len cje  d» 4 w ierszy Zl. 5 * -  P od iiok ^ w gilia  iefcarsk ie do 2 5  inm Zf. W ł-
O głoszcnfa  ślob n e  I zaręczynow e . . „ 10*— N ekrologi -liiojiinf) do 6 0  mm. w I. ła m ie  „ 20* -

Drobne ogłoszenie za słowo 10 gr. Dla posziUuUicych pracy .  .  5 gr.

Ogólna taryfa inseratowa uwidoczniona Iest u dołu niniejszej strony

INIE RATO W 
DROBNYCH
n te pra)r|m u|e «łc; 

tc le to n lc in ie  
tylko try ro it  

w A daiiU iitrat|l 
I w y iq « a le  

ZA GO TO W K Ę.

|  Wolne posady |
1 OSZUKUJE się nau
czycielki 'owych owa w. 
izyui) z kilkuletnią 
praktyką, dokładną 

znajomością aęzyka nie 
ubeckiego, na wyjazd 
•to Częstochowy do U - 
1-tui e j dziewczynki. — 
'i' >inagauc świadec
twa z pierwszorzędne- 
iiii kwalifikacjami. — 
Osobiste zgłoszenia do 
I ow. Reklamy Między
narodowej Kraków, — 
1 lorjańska 23. 7805kr

F MIL Silberbadi, — 
Kraków. W ielopole 13 
pcszukcje praktykau- 
ta w ieku Iar 17— 18.

7S03g

r M i ]
DŁUGOLETNIĄ pra- 
cow oica „Elwiry4- — 
przyjmuje do szycia 
po cenach przystęp
nych. Plac Matejki 4, 
m. 7. 5193g

EMIGRANTKA Z NIE 
MJEC, pochodząca z 
bardzo przyzwoitej i 
niegdyś zamożnej ro
dziny kupieckiej, te
raz znajduje cię z 
dwojgiem nieletnich 
''/'■•C; iv u.ipktŁ juiej- 
scej nędzy — prosi o 
j a k ą k o 1 w . C k po- 
moc. Paula Dortort u 
jj. Ratneta ."'kałeczna 1 

778kr

EKSPEDJENT, deko- 
tator wystaw, orgam 
zator, działu obuwia, 
v jednej osobie poszu. 

kuje posady od marca. 
Wiadomość Kraków. 
Kujawska 8/3. 5192g

WDOW \  bez środków 
szuka pracy Naprawia 
bieliznę, ceruje pończo 
■ ch / itp. Dietla 73 par 
ter m. 11 7709kr

NAPIERŚNIKI
lit m y

„Ł y  CJ A “
to młoda, jędrna lin a

29
Kraków
SUhlENNILE

|  8óżng 1 1  Kupno |j|dMiriintflffwaaie|

SIOsTRY PIELĘ
GNIARKI, kwalitiko- 
wanc, Kraków, Józe
fińska 29. TeJ. 120 U

BYŁY kupiec, praco
wity zaufany poszuku
je zastępstwa lub po- 
sady podróżującego. 
Zgłoszenia „Wymaga
nia skromne” Nowy 
Dziennik. 5189g

STARĄ GARDEROBĘ 
męską zamienić BEZ 
DOPŁATY ua pierw 
szorzędue bielskie 
mnterjaly ubraniowe 
„UBRANTó/MIAN*, 
Augustjaóska 10. — 
IELEF0N  133-74. -
Na wezwanie posyła 
do domu. 6973ki

SMACZNE obiady pb 
zuiżonej cenie Dietla 
111, m. 7. 3787g

MACZC NV KOM1T2T UCC-ZSN1* PAMI5CI
MARSZAŁKA JÓZEFA PiłSUDSKIEGO

O B Y W A T E L E !
^ i r ę j i t k *  P ils a d s K iC jo  ije c .- .o c i y f  c ały N a r c -j W r r t a y ,v * in « j  p o t r z e K l  o d - 
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’.V  u ł r j n u j  ta j p o t r j e b y  P a P / i r y d e n l  R r e c i / p o n r o iJ f j  p o A o W p c d  o s oo i -teru £ * « » >  

S*r«WO(JntcLvprTi N a C M l r y  K t» n ;te t  Uccczenm P a m lr m  M «r».'.s(lc a jtJieU  PiGoóUrtego.
N ł c r d n y  K o m it e t, fc ir .m o m zu ;;- ; i k c ;  ■: 1 '• -• 'U . • k o m h .e U w  w  całym

k r * (u . Cs<e możność wszystkim ik ładan* coCrowotnych o n * r .  c h o e b y  fi*i*r«b*i*łcyeh.
ł i i : l ;  jk ti fjf c o w * K o m ite tu . l*;s ty  te , i i e r i r . e  ranem  w  ir w a i *  o p ra w n e  t r . i j j i .  p n e -  

k a z a ń * b *d ą  c e to w .n o ś c i, r *V c  rW o ro w y  .w y r a z  u c u n j o o ko K im a , k tń r e m y  oanem  t»ylc 
M  e , . e p o r.9  J ó z e f a  P iłs u o s k ie g o . u c ze s tn ic zy ć  «  J e g o  ■■v,«kopomhych d z i e ł ł t h . erepół- 
p r r t O A a ć  i  J e g o  p o c zy n a n ia m i, c o d  J :-g o  w o a za  ■>'.'*icryi: tfia c h w i ł y . m o c y  t w a i -  
k o ś c i P e ls k i

- N‘« th ł t  Mkogc ze w ipółctesnycti JO ta lo n  P tłau toU eau  aa Rsticti tyęji Ala 
iłC raknlf!

Do o?t«rnoici p o w jm h n e j  wyywamy W»» Obywateli)
WYDZIAŁ WTKOHJIWUTiARZtWODKICJACr. sncja «WaNHW«

T erttc iL S - u  errtrCTi I9SJ  i .
f—J  P r. R o n tu ) O órock i
I—) A dftm  Koe
f— J fn n  S tm n rń iia

LISTA SKŁADEK
imię i nazwisko osoby, upew42nionfj do zbiórki---------

„V! OOUDUO

kii.*4 zobowiązuje 5ię;
t )  nteswłecrme wpłacać na kdnto Nj 13iS »  P. K O. tehrene a kładli r  «>e kuma prt*» 

k ro e c y  H  i C O .— , c u e c ia żb y  N ; ; a  m m e iw a  m laia >v d a ls ty m  c ią ju  s ł u ż y *  o e  lO iórku
2 , i » r p e ; i  nin iejszą lisię  d o m te tfe a  Jej w yd an ia w  te rm in ie  iia jp e iiu e ; <3s J n i a .  

ó .-a i z  d o w o d a m i m p łat d o P .  K .  O .  le ttra n y c n  kw o i.
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K u n a n  B- 4o twidtncll

NOSZONĄ garderobę 
kupuję, plącę dobrze. 
Goldbcrg, Gazowa 13, 
tcl. 131-88. 4924g

|  Sprzedaż |
TAPCZANY automa
tyczne, leniwce najta
niej wykonuje Jana 13. 
Israków, Wesołowski.

78'Jlkr

DYWANY
okazyjnie

Blitbbaum,
Potockiego

PERSKIE
sprzedaje
Kraków,

12.
7802g

MEBLE uniwTersalne 
uowocze»uc gwaranto
wanej jakości poleca 
Fabryka Mebli —
„STYL" -— Kraków, 
W1ŚLNA 8. obok
plant. Ceny najniższe 
laDryezne, 7789kr

|  Lokale |
POKÓJ frontowy — 
komfort, osobne w ty 
• cie, do wynajęcia, ul. 
Bonerowska 2/4. —

5200-

DWIE hale fabryczne 
Bk o t o  180 m. kw. do 
wynajęcia. Prądnicka 
20 — Wiadomość'■
Silbcrbach, Kraków, 
M^clopolc 15.

BUDYNEK fabryczny 
z parcelą, nowy, maro 
n»nv, mieszkaniem —• 
skanalizowany, elek
tryczność, blisko sta
cji kolejowej do spr x- 
Jania. Zgloszćuia. do 
1 ow. Reklamy, Kra 
ków, .Florjaneka 25 — 
[>od „Budyuck.

« Ł 9 J A.r

FLORJANSKA 23 — 
biuro lub mieszkanie 
komfortowe 5 pokoi, 
kuchnia. 7495kr

K S I Ę G O W O Ś C I ,  
S T E N O G R A F J l, 

MASZYNOPiSMA,
K A L l G R A F J 1. 
etc., nauczy się bez1 
względnie każdy w 
koncesjom uczelm — 
F E I N B E R G A, 
STAROWIŚLNA 28. 
Najlepsze wyniki za
pewnione. 7?44kr

INSTYTUT JĘZY
KÓW ANSCNA, K ra
ków, Szewska 17 >— 
rozpoczyna kursy, an
gielskiego, francuskie
go. niemieckiego —  5 
złotych miesięczni*.

7766kr

ANGIELSKIEGO —
gruutowme naj.epszą 
metodą. Cena przy
stępna. Weinfeldowa- 
Dietla 107. 7398g

HEBRAJSKIEGO ° ’ 
KONWERSACJI 

TURYSTÓW ułatwio- 
ną metodą tel. 122-19
godz, 2—3. 5.ló3g

|  Zdrojowiska |
ZAKOPANE „ W jT  
Zamojsidcgo —  telef. 
Tł55- Pełnokomior- 

towy pensjonat. — 
Wszystkie pokoje sio 

ueczne z balkonami- 
Bieżąca zimna i gorą
ca woda w pokojach. 
Wykwintna kucliai* 
na żądanie djctctyec- 
na. „Świt‘‘ jest miej
scem spotkania wy- 
twomegG towarzystwa 
Cenj przystępne. —• 

7686kr

KRYNICA. Pensjonat 
„PODHALE** b ra a . 
dowej poleca kom for
towe, słoneczne poko
je z  wykwintucm u- 
trzymaniem. Doborom 
we towarzystwo Ce
ny niskie. 7012kr

PRENUMERATA: w Krakowie z odnoszę, 
niern i bez odnoszenia oraz na prowincji
i z przesyłką pocztową . . . .  miesiecz. >, 4.30 kwart. zl. 12.00 
Zagranicą z przesyłką pocztową . . „ „ 7.50 „ „ 22.50

OGŁOSZENIA. Podstawą obliczeń jest 1 miiimetr w jednym lamie. Strona w 
tekście i nadeslanem na 3 lamy po 76 milimetr. Strona za tekstem 6 la. 
mów po 38 milimetr. Najmniejsze ogłoszenia drobne liczymy za 16 słów.

.CENY w złotych: I. et-ona 1.25— Tekst 1.— Nadesłane 0.73. — Za tekstem 
C.23. — Drobne od stówa 0.10 gr. Dla poszukując yeti pracy 0.05 gr. Gratt 
lacje i kondolencje do 1 wierszy Zł. 5. Ogłoszenia ślubne i zaręczynowi 
Zł. .1.0.—. Podziękowania lekarskie do 25 mm. Zł. 10.—. Nekrologi (kłeps- 
dry) de 60 mm. w I. łamie. Zl. 20. Za zastrzeżenie miejsca dolicza się 25% 
za druk kolorowy 50%.

„NOWY DZIENNIK** wychodzi eodzienie, także w ^omednatki i dni poświą

.'Wydawca: Za Spółkę W^d. „Nowy DfeienpiKS : Zygmunt Hochwald. Redaktor odpowicdzialuy : Dr. Mojzesz Kaufcr. 
ISoiva Diukarnia Dziennikowa, braków , Orz Ce z ko wej 7 pod zarządem 3Iak9ymiljann FeiduaaDiia


